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ÖNSÖZ 

 

XVI. yüzyılın baĢında Safevî Devleti‟nin Ġran coğrafyasında ortaya çıkıĢı, 

sosyal, siyasî ve dinî değiĢikliklerin baĢlangıç noktası olmuĢtur. ġah Ġsmail Tebriz‟de 

bir devlet kurarak, Sünnî olan Ġran halkını ġiî
1
 olmaya zorlamıĢ ve ġia‟yı Safevîlerin 

resmî mezhebi olarak ilân etmiĢtir. ġah Ġsmail‟in mezhep konusundaki bu tavizsiz 

tutumu, Ġran ve Ġslâm tarihi açısından dikkat çekicidir. 

ġah Ġsmail‟in baĢa geçmesinden önce, yaklaĢık 200 sene boyunca, yalnızca 

dinî bir iddiaya sahip olan Safevî Tarikatı, bu dönemden sonra, siyasî bir güç hâline 

gelmiĢ ve Ġran‟ın çevresindeki Sünnî devletler açısından ciddi bir tehlike hâlini 

almıĢtır. 

ġah Ġsmail öncesinde Safevî hanedanına bağlı olan Anadolu Türklerinin bir 

bölümü,  ġah Ġsmail döneminden itibaren Safevî yönetiminde etkili bir role sahip 

olmuĢlardır. Hatta Safevîler için gösterdikleri fedakârlıklar ve çabalar sayesinde 

yüksek devlet makamlarına eriĢmiĢlerdir. Ġsmail‟in babası Haydar zamanından 

baĢlamak üzere, Kızılbaş ismiyle tanınmıĢ söz konusu Safevî taraftarları, Ġsmail‟in 

çocukluk yıllarından itibaren onun yanında olmuĢ ve her koĢulda onu 

desteklemiĢlerdir.  

Safevî Devleti kurulduğunda, Ġran‟ın batısında bulunan Osmanlı Devleti, hem 

bölgenin en büyük hâkimi hem de Sünnî bir devlet idi. ġah Ġsmail‟in, Osmanlı 

                                                 

1
 En eski Ġslâm mezhebidir. Siyasî bir mezheb olarak ortaya çıkmıĢtır. Bkz. Büyük Dinler Ve 

Mezhepler Ansiklopedisi, Tan Matbaası, Ġstanbul 1964, s.337. 
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topraklarına çok yakın bir bölgede mezhebini yayması ve Osmanlı topraklarında bu 

mezhebin kapsamlı bir propagandasını yapması, Osmanlıların endiĢelenmesine sebep 

olmuĢtur. 

Dönemin Osmanlı hükümdarı II. Bayezid her ne kadar endiĢelerini 

diplomatik yöntemlerle çözmeye çalıĢmıĢ olsa da, baĢvurduğu yöntemler baĢarılı 

olmamıĢtı. Oğlu Sultan Selim, tam da bu zamanda tahta geçince, ġah Ġsmail ve 

Safevî Devleti‟ni Osmanlı‟nın bütünlüğü açısından ciddi bir tehlike olarak görmüĢ ve 

Safevîler üzerine saldırmayı plânlamıĢtır.  Bu plânın bir sonucu olarak, iki devlet 

arasında Çaldıran SavaĢı vuku bulmuĢtur. Çaldıran SavaĢı, günümüze kadar önemini 

korumuĢ ve hem Osmanlı hem Ġran araĢtırmacıları için dikkat çeken bir çalıĢma 

sahası hâline gelmiĢtir. Bu savaĢta iki Müslüman devlet, birbirlerine karĢı yıpratıcı ve 

zor bir mücadele örneği ortaya koymuĢ ve nihayet savaĢ Osmanlı Devleti‟nin 

üstünlüğüyle sona ermiĢtir. Bununla birlikte, Çaldıran SavaĢı, iki ülkenin politik 

sahada yeni bir iliĢki dönemine girmesine sebep olmuĢtur. Ġki devlet münasebetleri 

bu dönemlerde sadece dinî (mezhebî) olmayıp ekonomik, kültürel, siyasî ve hatta 

sosyal safhalara girip çeĢitli olaylara sebep olmuĢtur. 

Bu bağlamda, araĢtırmamızda her iki ülkenin de siyasî, sosyal, dinî ve askerî 

tarihini etkileyen söz konusu münasebetler, ġah Ġsmail merkezli ele alınmıĢ ve her iki 

ülkenin kaynaklarından faydalanarak konuya iliĢkin objektif tespitler yapmak 

hedeflenmiĢtir.  

ÇalıĢmamda değerli yardımlarını benden esirgemeyen DanıĢman Hocam 

Prof. Dr. Hasan KURT Bey‟e ve kıymetli Hocam Prof. Dr. Mehmet ÖZDEMĠR 

Bey‟e sonsuz Ģükranlarımı sunarım. Tezimin tashihi konusunda bana yardımcı olan 

Ar. Gör. F. Merve ÇINAR ile Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Tarih Bölümü‟nden 
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Dr. Cihat AYDOĞMUġOĞLU‟na da katkıları için teĢekkürü bir borç bilirim.  Son 

olarak, bana her zaman maddî ve mânevî destekleriyle ümit veren anne ve babama 
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GĠRĠġ 

A. ARAġTIRMANIN KONUSU 

Moğol hâkimiyetinin çöküĢünden itibaren Ġran coğrafyası,  sürekli olarak iç 

savaĢlar ve ihtilaflar ile meĢgul olmuĢtur.
2
 Timurluların 1370‟te

3
  bölgede hâkimiyeti 

ele geçirmesi de bu durumu değiĢtirmemiĢ ve sonunda Timurlular (1370-1507)
4
 

Devleti de sona ermiĢtir. Timurların son yıllarında yaĢanan iç savaĢlar sebebiyle 

ülkede karıĢıklıklar çıkmıĢ; doğudan Özbekler, batıdan da Akkoyunlular (1340-

1514)
5
 ve Karakoyunlular (1351-1469)

6
 ile çatıĢmaya girilmiĢtir. Buradan hareketle, 

Safevîlerin (1501-1736)
7
 hâkimiyeti ele geçirmelerine kadar geçen süre içerisinde 

Ġran coğrafyasında siyasî bir birliğin bulunmadığı söylenebilir. Kısaca Ġran, söz 

konusu dönemde, iç savaĢlar ve merkezî bir otoritenin bulunmayıĢından dolayı iç ve 

dıĢ tehditlere karĢı tamamen emniyetsiz bir hâldeydi.
8
 

Ġslâm‟ın Ġran‟a giriĢinden Safevîlerin bölgeye hâkim oluĢuna kadar geçen 

zaman dilimi içerisinde, bölgede kültürel ve millî bir birlikten bahsetmek mümkün 

değildir. Nihayet 16. yüzyılın baĢlarında Safevî ailesine mensup olan Ġsmail, bu 

                                                 

2
 Aliekber, Velâyetî, Tarih-i Revâbit-i İran Der Ahd-i Şah İsmail-i Evvel, Müessese-i Çap ve ĠntiĢarat-

i Vizaret-i Umur-i Harice, Tahran 1375H.ġ/1996, s. 29. 

3
 Hans R, Roemer, “Timurlular”, İA, Ġstanbul 1974, XII/1, s. 346. 

4
 Roemer, “Timurlular”, s. 346. 

5
 XV. yüzyılda Doğu Anadolu, Azerbaycan ve Irak‟ta hüküm süren Türkmen hanedanı. Bkz.: Faruk, 

Sümer, “Akkoyunlu”, DİA, Ġstanbul 1989, II, s. 270. 

6
 Faruk, Sümer, “Karakoyunlular”, DİA, , Ġstanbul 2001, XXIV, s. 434. 

7
 A. Engiya, Beksaç, “Safevîler”, DİA, Ġstanbul 2008, XXXV,  s. 459. 

8
 Zebihullah, Sefa, Tarih-i Edebiyat Der İran, Ferdevsi Yayınevi, Tahran 1380 H.ġ/2001, s. 282; 

Abdu‟l-Hüseyin, Zerrinkub, Tarih-i İran Ez Ağaz Ta Sukût-i Saltanat-i Pahlevî, Sohan Yayınları, 

Tahran 1381 H.ġ/2001, s. 639. 
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duruma son verip Safevî Devleti‟ni kurmuĢ ve böylece Safevîler dönemi, bir 

tarikattan büyük bir devlete dönüĢerek hem Ġran, hem Ġslâm tarihi içerisinde önemli 

dönemlerden biri olmuĢtur.  

Safevî Devleti kısa zamanda büyüyerek Ġran haricinde Azerbaycan, Irak gibi 

bölgelere de hâkim olmuĢ; aynı zamanda Anadolu ve Horasan‟a doğru geniĢlemiĢtir 

ġah Ġsmail küçük yaĢta tahta geçerek, Ġmâmiyye ġiası eğiliminde olan bir devlet 

teĢkîl etmiĢ ve Ġran‟da en uzun süre varlığını sürdüren devletlerden birisi olan Safevî 

Devleti‟nin temellerini atmıĢtır. 

Kanaatimizce, ġah Ġsmail‟in, genç yaĢta, iç-dıĢ karıĢıklıkların yaĢandığı bir 

coğrafyada devlet kurmayı baĢarması; onun hayatı, yetiĢmesi, siyasî yaĢamı, izlediği 

iç-dıĢ politika ile verdiği mücadelelerin üzerinde durulmasını önemli kılmaktadır.  

Dönemin en güçlü Müslüman devleti olan Osmanlı Devleti‟nin (1300-1922)
9
, 

ġah Ġsmail‟le siyasî, dinî ve askerî sahada iliĢki içerisinde olması hasebiyle, ġah 

Ġsmail‟in yürüttüğü dıĢ politika, onun hayatının diğer cihetlerinden daha çok öne 

çıkmıĢtır, denilebilir. Bununla birlikte ġah Ġsmail‟le beraber Safevîlerin Osmanlılarla 

geliĢen iliĢkileri, zamanla dinî bir içerik de kazanmıĢtır. Bir baĢka deyiĢle iki Sünnî 

devlet arasındaki iliĢkiler önceleri siyasî nitelikli iken Safevîlerin ġiîliği resmî 

mezhep ilan etmeleri sonucunda, söz konusu münasebetlere ek olarak Sünnî-ġiî 

Ģeklinde dinî bir cihet de kazanmıĢtır.  

                                                 

9
 Feridun, Emecen, “Osmanlılar”, DİA, Ġstanbul 2007, XXXIII, s. 478. 

 



3 

 

Buradan hareketle, gerek Ġran tarihi, gerekse Ġslâm tarihi açısında önemine 

binâen, ġah Ġsmail‟in hayatı ve Osmanlı politikası tez konusu olarak seçilmiĢtir. Bu 

minvâlde, ġah Ġsmail‟in yaĢamı, yetiĢtiği ortam ile izlediği Osmanlı politikası 

incelenecek ve Safevîlerin ġah Ġsmail dönemi özelinde Osmanlı-Safevî iliĢkilerine 

yer verilecektir.  

B. ARAġTIRMANIN AMACI VE ÖNEMĠ  

Kamerî yedinci yüzyıldan (Milâdî 12-13) itibaren Anadolu‟nun
10

 ġii 

grupların sığınağı olmuĢ olması,  ġah Ġsmail‟in ecdadının o bölgelerde propaganda 

faaliyetleri yapmıĢ olmaları ve Safevî müritlerinin Anadolu‟daki varlıkları sebebiyle, 

Sünnî Osmanlı Devleti, ġii Safevî Devleti‟nin kuruluĢundan oldukça etkilenmiĢtir.  

Hızlı bir büyüme ivmesi olan Safevî Devleti, kendisinin en büyük rakibi 

olarak Osmanlı‟yı görüyordu. Yeni kurulan Safevî Devleti dinî değerlerini ön plana 

çıkartarak, mürit kazanmak istemekle beraber, mürit toplamak için en müsait 

bölgenin Anadolu olduğunu biliyordu. Bu sebepten, hem Osmanlılar hem de 

Safevîler dıĢ politikalarında oldukça dikkatli adımlar atmaya çalıĢıyorlardı.  

Bu bağlamda, iki devletin dinî, siyasî ve askerî tabanlı, çok yönlü iliĢki ve 

mücadeleleri önem kazanmıĢ olup hem Ġran hem de Osmanlı tarihi açısından büyük 

bir ehemmiyet arz etmektedir. Bu sebepten, söz konusu dönem ve münasebetlere 

iliĢkin olayları araĢtırmak kanaatimizce bir ihtiyaçtır. ġah Ġsmail dönemi dıĢ 

iliĢkilerini konu alan çalıĢmalara baktığımızda,  bu döneme iliĢkin birçok 

araĢtırmanın var olduğunu görmekteyiz. Örneğin, Faruk Sümer, Parsadust, Felsefi, 

                                                 

10
 Türkiye‟nin Asya Kıtası üzerinde bulunan kesimidir. Bkz. Metin, Tuncel, “Anadolu”, DİA, Ġstanbul 

1991, III, s. 106. 
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Ahmet Kesrevî, R.Savory gibi yazarlar, Safevîlerin, dönemin muhtelif devletleriyle 

olan iliĢkileri hakkında çeĢitli eserler kaleme almıĢlar ve birtakım tespitlerde 

bulunmuĢlardır. Tezimize konu olan ġah Ġsmail ve Osmanlı‟yla iliĢkileri de söz 

konusu eserler dâhilinde, alt baĢlıklarda detaylı olarak ele alınmıĢ ise de konuya 

iliĢkin neden-sonuç bağlamında değerlendirilmeler yapılmamıĢtır. Bununla birlikte, 

bu dönemdeki münasebetler, hem iki ülke tarihi açısından hem de Ġslam tarihi 

açısından büyük öneme sahiptir. Bu bağlamda, ġah Ġsmail ve Osmanlı politikasını 

derinlemesine inceleyen, iki ülkenin münasebetleriyle ilgili olarak çıkarımlarda 

bulunan ve tahliller yapan müstakil bir araĢtırmaya ihtiyaç duyulduğu tespit 

edilmiĢtir. ÇalıĢmamız, bu boĢluğu doldurmaya katkıda bulunma amacı taĢımaktadır.  

Ayrıca, Osmanlı- Safevî münasebetleri ve mücadelelerinin, tarih boyunca 

baĢka örneklerde de olduğu gibi, mezhep farklılıklarından kaynaklandığı 

görülmektedir. Buradan hareketle, Sünnî ve ġiî mezheplerinin, iki devlet açısından 

mücadele ve çatıĢma aracı olarak görülmesi, bu konunun daha detaylı ve sebep-

sonuç iliĢkisini göz önünde bulundurarak incelenmesini gerektirmektedir.  

ÇalıĢmamızda, bu iki mezhebin Osmanlı-Safevî iliĢkilerindeki rolü 

değerlendirilerek, bu devletlerarasındaki mücadelelerin salt bir mezhep kavgası olup 

olmadığı tartıĢılacak; bu bağlamda, Osmanlı-Safevî mücadelesinde göz önünde 

bulundurulması gereken sosyal, ekonomik, siyasî ve askerî içerikli diğer etkenler 

üzerinde durulacaktır. Alanın geniĢliği hasebiyle çoğu faktörlere iĢaret edilmesine 

rağmen konumuzla irtibatı nispetinde yer verilmiĢtir. Özellikle mezhepler analizi, 

sûfîlik hareketleri, KızılbaĢlar ve ayrıca ġah Ġsmail‟in edebî yönü hakkında kısa 

bilgiler verilerek daha ziyade konunun asıl amacına ulaĢmak hedeflenmiĢtir. Bu 
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konular hakkında daha fazla bilgi almak için kaynakçada verilen eserlere müracaat 

edilebilir. 

C. ARAġTIRMA’NIN METODU 

 

Tezimiz, yeterince aktüel bir mevzu içermektedir ve kendi alanı dıĢında bir 

Ģeyler okumak isteyen eğitimli okura bu alanla ilgili popüler kitaplarda 

bulunabilecek bilgilerden daha fazla, sağlam ve kapsamlı bilgi temin etmeyi 

amaçlamaktadır. AraĢtırmada, kaynak tenkidi bağlamında iç ve dıĢ tenkit kuralları 

uygulanacaktır. Ortaya konan malzeme metinleĢtirilirken deskriptif(tasviri) bir 

yöntem takip edilecek, ayrıca gerektiğinde mukayese (dikey ve yatay) yöntemine 

müracaat edilecektir.  

D. KAYNAK TANITIMI 

Tezin hazırlanması sırasında birtakım kaynaklardan ve araĢtırma eserlerden 

faydalanılmıĢtır. Tezin temel kaynakları Farsça ve Türkçe olan ana kaynaklar ve 

araĢtırma eserlerinden oluĢmaktadır. Bu eserler hakkında kısa bilgiler vermenin 

faydalı olacağı kanaatindeyiz.  

Safevîlerin ilk devrindeki11 olaylar hakkında, birinci el kaynak konusunda 

ciddi bir sıkıntı hissedilmektedir. Bu devrin olaylarını anlatan eserlerden bazısı, daha 

sonra yazılmıĢ oldukları sebebiyle, yeterli düzeyde düzenli, objektif ve gerçeğe 

uygun değiller. Bunların yanı sıra bazı kaynakların tahrîf edilmiĢ ve birçok olayın, 

                                                 

11
 Safevîlerin ilk döneminden kasıt, 1253-1477 tarihleri arasındaki ġeyh Sâfî‟den ġeyh Cüneyd‟e 

kadarki süreçtir. 
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kaynaklarda değiĢtirilmiĢ olduğu da bilinmektedir.12 Ayrıca özellikle birinci el 

kaynaklar, değerlendirme ve yorum açısından zayıf olup daha ziyade olaylar ard 

arda sıralanmıĢtır.  

Bu açıklamaların ardından, tezimizde faydalandığımız bazı ana kaynaklar ve 

araĢtırma eserlerinin tanıtımını yapacağız:  

1. Ana Kaynaklar 

 Tarih- i Âlem Ârâ- i Abbâsî 
13

 

MünĢî Ġskender Bey ismiyle tanınan yazar, bir Türkmen‟dir. Ġskender Bey bu 

eseri 1025/1616-7‟de kaleme almıĢtır. Üç ciltten müteĢekkil olan eserin birinci 

cildinde ġah Abbas‟tan14 önceki olaylar aktarılmıĢ, ikinci cildinde ġah Abbas‟ın 

iktidardaki ilk otuz senenin olayları anlatılmıĢ ve üçüncü cildinde 1025/1616-7 

yılından sonraki olayların ele alınması plânlanmıĢ olmasına rağmen, ġah Abbas‟ın 

ölümüyle eser tamamlanamamıĢtır.  

Tez esnasında bu kaynağın her iki ciltten -özellikle ġah Ġsmail‟in devletin 

baĢına geçmesi ve onun sınırları geniĢletme faaliyetlerinin anlatıldığı ilk ciltten- 

sıklıkla faydalanılmıĢtır.15 

 

 

                                                 

12
 Tahrîf edilen konulara örnek olarak Safevîlerin seyitlik iddiaları, kökenlerinin değiĢtirilmesi, ġah 

Ġsmail‟in ġiîleĢtirme hareketlerinin olumlu anlatmasından bahsedebiliriz. 

13
 MünĢi Ġskender Bey, Torkeman, Tarih- i Âlem Ârâ-i Abbâsî, Ġrec AfĢar (haz.),Emir Kebir Yayınları, 

Tahran 1378 H.ġ/2008,I,II 

14
 I. Abbas, Safevî Ģâhıdır. Bkz. Cl, Huart, “Abbas. I”, İA, Ġstanbul 1950, I, s. 9. 

15
 Torkeman, I,  mukaddime. 
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ġah Ġsmail Tarihi (Ahsenü’t-Tevârih)
16

 

 Anadolu‟dan göç ederek ġah Ġsmail‟in sarayında hizmet vermiĢ Türk asıllı 

Hasan-ı Rumlu (ö.985/1577)
17

 tarafından te‟lif edilmiĢ olan bu eser aslında aynı 

müellifin Ahsenü‟t Tevarih adlı on iki ciltlik eserinin son cildidir.
18

 ġah Ġsmail 

Tarihi, 1494 ile 1524 Miladî yılları arasındaki olayları, baĢka bir deyiĢle Safevî 

Devleti‟nin ġah Ġsmail dönemini kapsamaktadır. ġah Ġsmail‟in çocukluk ve gençlik 

yılları ile Safevî Devleti‟nin kuruluĢunun kronik olarak anlatıldığı eserden tezimizin 

birinci bölümünde geniĢçe istifade edilmiĢtir. Bununla birlikte, eserin detaylı bir 

Ģekilde tarihleri ve isimleri ihtiva ediyor olması da çalıĢmamızda yararlı olmuĢtur. 

 Lubbü't- Tevarih
19

 

Bu eser çağdaĢ tarihi, özellikle doğu ve Ġran olaylarını anlatmaktadır. Olaylar 

ilk baĢtan 948/1541 yılına kadara ele alınmıĢtır. Yahya b. Ebdullatif El Hüseyin 

Kazvînî (Ö.962 /1555) bu Eserin yazarıdır. Yazar kitabını 948/1541 yılında telif 

emiĢtir. Yazar Ġsmail‟in Mazenderan‟a saldırısı gibi çok olaylarda hazır 

bulunuyordu.20 Bu yüzden birinci bölümde bu eserden faydalanmamız faydalı oldu. 

                                                 

16
 Rumlu Hasan, Şah İsmail Tarihi (Ahsenü’t-Tevârih), Cevat Cevan (trc.), Ardıç yayınları, Ankara 

2004. 

17
 Altyev, Salih Muhammedoğlu, “Hasan-ı Rumlu”, DİA, Ġstanbul 1997, XVI, s.346. 

18
 Rumlu, Şah İsmail Tarihi (Ahsenü’t-Tevârih), s. 3-4  (Çeviren. Önsözü). 

19
 Yahya b.Abdullâtif el Hüseyin, Kazvînî, Lubbü't- Tevarih, Müessese-i Haver, Tahran, 1314 

H.ġ/1935. 

20
 Yusufcemali, Hayat-i İçtimâi, Ferhengi ve Mezhebi-i Şah İsmail-i Evvel, s.29-30. 
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 Tarih-i ġah Ġsmail ve ġah Tahmasb-ı Safevî 
21

 

Bu eser Emir Mahmut Handemir tarafından te‟lif edilmiĢtir.
22

 Emir Mahmut, 

Habîbü's-siyer fî ahbâri efrâdi'l-beĢer kitabının yazarı
23

 Hoca Gıyâseddîn b. Hoca 

Humâmeddîn (ö.942/1535) Handemir‟in oğludur.
24

 Emir Mahmut Handemir, babası 

sayesinde âlimlerin iyi eğitiminden faydalanmıĢtır.
25

 

Tarih-i ġah Ġsmail ve ġah Tahmasb-i Safevî‟de, Safevî Hanedanının 

tanıtıldığı bir mukaddimenin ardından ġah Ġsmail devrinin olayları aktarılmıĢtır.
26

 Bu 

kitap ġah Ġsmail ve ġah Tahmasb‟ın hükümdarlık zamanlarını ele almakta olup 

957/1550 yılında sona ermiĢtir.
27

 

 2. AraĢtırma Eserler 

Osmanlı Tarihi 
28

 

Ġsmail Hakkı UzunçarĢılı tarafından (1888-1975) yazılan bu eserde
29

 Osmanlı 

Devleti‟ndeki siyâsî, iktisadî, askerî ve sosyal geliĢmeler ve bu geliĢmelerin Ġran‟ın 

durumu üzerindeki etkileri ele alınmıĢtır. Yazar, bu çalıĢmasıyla, Osmanlı 

                                                 

21
 Emir Mahmud, Handmir, Tarih-i Şah İsmail ve Şah Tahmasb, Mehmet Ali Cerrahî (ed.), Gostere 

NeĢriyat, Tahran 1370 H.ġ/1991. 

22
 Handmir, s. 13. 

23
 Handmir, s. 13. 

24
 Handmir, s. 14. 

25
 Handmir, s. 19. 

26
 Handmir, s. 13. 

27
 Handmir, s. 21. 

28
 Ġsmail Hakkı, UzunçarĢılı, Tarih-i Osmanî, Ġrec Novbaht (trc.), Müessese-i Keyhan, Tahran 

1369Hġ/1990, II, Mukaddime; Ġsmail Hakkı, UzunçarĢılı, Osmanlı-Tarihi, TTK Yayınları, Ankara 

1947, I; Ġsmail Hakkı, UzunçarĢılı, Tarih-i Osmanî, Ġrec Novbaht (Trc.), Tahran, Müessese-i Keyhan, 

1369, II. 

29
  UzunçarĢılı, Tarih-i Osmani, II, Mukaddime; UzunçarĢılı, Osmanlı-Tarihi, TTK, I, Önsöz. 
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Devleti‟nin kuruluĢundan 15. yüzyılın ortalarına kadar geçen süre zarfındaki tarihî 

kaynak noksanlığını doldurmaya gayret etmiĢtir.
 30

 Aynı zamanda,  ġah Ġsmail ve 

Osmanlı politikası hakkındaki olaylara eserde yer verilmiĢtir. 

Bu eser, tezimizin birinci ve ikinci bölümünde, Türk ve Ġran kaynaklarında 

yer alan mevcut bilgilerin karĢılaĢtırılması konusunda bize yardımcı olmuĢtur.  

GeliĢmelerin detaylarının da aktırıldığı ve kronolojik bir sıralamanın 

yapıldığı eserden tezimizin özellikle birinci bölümünde geniĢçe yararlanılmıĢtır.  

 ġah Ġsmail-i Evvel 
31

 

Menuçehr Parsadust tarafından yazılmıĢ olan bu eser, ġah Ġsmâîl devrini 

oldukça geniĢ kapsamlı olarak ele almıĢtır. Bunun yanı sıra eserde, Safevî 

Devleti‟nin temelleri hakkında açıklamalar yapılmıĢtır. Parsadust, eserinde ġah 

Ġsmail‟in hayatı ile ilgili olayları aktarmakla iktifa etmeyip onlar hakkında 

değerlendirmeler de yapmıĢtır. Ayrıca kitabı hazırlamak için çeĢitli kaynaklara 

baĢvurmuĢ ve tartıĢmalı tarihî olaylar hakkında farklı bakıĢ açıları ortaya koymuĢtur. 

Tezimizde Parsadust‟un eserinden sıklıkla istifade edilmiĢtir. 

Osmanlı-Safevî ĠliĢkileri: Kökenleri ve GeliĢimi 
32

 

Bu eser, Adel Allouche tarafından bir doktora tezi olarak hazırlanmıĢtır. 

Eserde 906-962/1500-1555 yılları arasındaki Osmanlı-Safevî münasebetleri 

anlatılmıĢtır. AraĢtırmacı, her iki devletin kuruluĢ ve geniĢleme devirlerini farklı 

                                                 

30
 Ġsmail Hakkı, UzunçarĢılı, Tarih-i Osmani, Ġrec Novbaht (Trc.), Tahran, Müessese-i Keyhan, 1369, 

II, Mukaddime; Ġsmail Hakkı, UzunçarĢılı, Osmanlı-Tarihi, TTK Yayınları, Ankara 1947, Önsöz. 

31
 Menuçehr, Parsadust, ġah Ġsmail-i Evvel, ġirket-i Sehâmî-i ĠntiĢar, Tahran 1387 H.ġ/2008. 

32
 Adel, Allochehe, Osmanlı-Safevî ĠliĢkileri Kökenleri Ve GeliĢimi (The origins and development of 

the Ottoman-Safavid conflict), Ahmen Emin Dağ(trc.), Ġstanbul 2001. 

http://www.goodreads.com/book/show/6015803-the-origins-and-development-of-the-ottoman-safavid-conflict-906-962-150
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baĢlıklar altında irdeledikten sonra, Osmanlı-Safevî iliĢkilerini ayrıntılı Ģekilde 

araĢtırmaktadır. Bu eser Ahmet Emin Dağ tarafından Türkçeye tercüme edilmiĢtir.  

 Yavuz sultan Selim 
33

 

Selahattin Tansel tarafından yazılan bu eser, Yavuz Sultan Selim dönemini 

anlatmaktadır. Bu eserde yazar Safevî ve Osmanlı münasebetlerini ele almıĢ; konu 

hakkında detaylı bilgiler sunmuĢtur.  

Tez çalıĢmamızda eserin Çaldıran seferiyle ilgili kısımlarından istifade edip 

bu bilgileri –daha objektif bir bakıĢ açsı kazanmak amacıyla- Farsça kaynaklarla 

karĢılaĢtırmalı olarak kullandık.  

Ġran-ı Asr-ı Safevî 34 

Oxford Üniversitesi‟nde Ġran araĢtırmaları alanında doktora yapmıĢ olan 

Roger M. Savory‟ye ait olan bu çalıĢma, Savory‟nin Safevîlere iliĢkin makaleleri ve 

araĢtırmalarına dayanmaktadır. Birinci el kaynakların da kullanıldığı eser, Safevî 

dönemi araĢtırmacıları için akademik bir çalıĢma niteliğindedir.35 

Tez çalıĢmamız sırasında özellikle Safevi Devleti‟nin kuruluĢu, idarî, 

ekonomik ve askerî yapısının teĢkîli, ġiiliğin ġah Ġsmail tarafından Safevî 

Devleti‟nin resmî mezhebi olarak ilân ediliĢi konularında söz konusu esere sıklıkla 

baĢvurulmuĢtur. 

                                                 

33
 Selahettin, Tansel, Yavuz Sultan Selim, Milli Eğitim Basimevi, Ankara,1969. 

34
 Roger, M.Savory, İran-ı Asr-ı Safevî (Iran Under The Safavids),Kambiz Azizî (trc.), Merkez 

Yayınları, Tahran, 1388 H.ġ/2009. 

35
 http://www.noormags.com/view/fa/ArticlePage/69059, 08.10.2011 

http://www.noormags.com/view/fa/ArticlePage/69059
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Hayat-ı Ġçtimaî, Ferhengi ve Mezheb-i ġah Ġsmail-i Evvel 
36

 

Muhammed Kerim Yusufcemali tarafından kaleme alınmıĢ olan bu eser, 

daha ziyade ġah Ġsmail‟in hayatı üzerinde odaklanmıĢ ve onu çeĢitli açılardan 

araĢtırmıĢtır. 

 Tezimizde bu eserden özellikle ġah Ġsmail‟in Ģahsiyeti bölümünde 

faydalanılmıĢtır.  

Ceng-i Miheni-i Ġrâniyan Der Çaldıran 37 

Nesrullah, Felsefi bu eserinde Çaldıran SavaĢı ile ilgili detaylı bilgiler 

verilmiĢ ve Osmanlı-Safevî Devleti‟nin savaĢ öncesi ve sonrası bağlamında 

münasebetleri üzerinde durulmuĢtur.  

Tez çalıĢmamızda Çaldıran SavaĢı ile ilgili bölümde esere baĢvurulmuĢtur.  

Kısaca bahsettiğimiz söz konusu kaynakların dıĢında tez çalıĢması sırasında 

Farsça, Türkçe, Ġngilizce, Azeri Türkçesi‟nden birçok esere baĢvurulmuĢ; konuyla 

ilgili farklı tez ve makalelerden faydalanılmıĢtır. Sabahattin Tansel, Ahmet Uğur gibi 

Türk yazarları, Felsefi, Kesrevi, Yusufcemali gibi Ġran yazarları, Efendiyev gibi 

Azerbaycan yazarı, Savory ve Sarwar gibi batı yazarların kitaplarından faydalanarak 

konuyla ilgili tüm fikirleri bir araya toplamak ve sonuçlar çıkarmaya gayret 

edilmiĢtir. 

                                                 

36
 Muhammed Kerim, Yusufcemali, Yusufcemali, Hayat-i İçtimâi, Ferhengi ve Mezhebi-i Şah İsmail-i 

Evvel, ĠntiĢarât-i DaniĢgah-i Azad-i Ġslami-i Necefabad, Necefabad 1378 H.ġ/2008. 

37
 Nesrullah, Felsefi, Ceng-i Miheni-i Ġrâniyân Der Çaldıran, ĠntiĢarat-i Hirmend, Tahran 

1381H.ġ/2001. 
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E. ġAH ĠSMAĠL’E KADAR SAFEVÎLER 

Kurucusu Sâfiyyüddîn‟e nispetle XVI. yüzyılın baĢında kurulan Safevî 

Devleti‟nin kuruluĢ ve yükseliĢinde, yaklaĢık iki yüzyıl süren ve Ġran bölgesini etkisi 

altına alan dinî ve siyasî içerikli Sâfeviyye hareketinin etkisi büyüktür. Safevî 

Devleti‟nin kuruluĢunda, ġah Ġsmail‟in önemli bir yeri olmakla birlikte, önceki 

geliĢmeler de oldukça etkili olmuĢtur. Safevîyye tarikatı, faaliyetleriyle, hem dinî 

hem siyasî alanda, uzun süre boyunca insanları kendi tarafına çekmiĢ ve Safevî 

Devleti‟nin kuruluĢuna böylece zemin hazırlamıĢtır.  

Kanaatimizce Safevîler, sahip oldukları ideoloji ile güç kazandıklarından, bu 

ideolojinin sarsılmasına sebep olabilecek tüm etkenleri ortadan kaldırmaya 

çalıĢmıĢlardır. Sefevîler söz konusu ideolojiyi güçlendirmek amacıyla kendi 

hüviyetlerini tahrîf etmek istemiĢlerdir. Öyle ki Ġran halkının Ehl-i Beyt sevgisini göz 

önünde bulundurarak soylarını ġiîlerin yedinci imamı Musa Kazım‟a bağlamıĢlardı.
38

 

Kaynakların tahrif edilmesi sebebiyle de, Safevîlerin kökeni hakkında bilgi edinme 

imkânı kısıtlanmıĢtır. Safevîlerin etnik kökenine dair öne sürülen bazı iddialara göre, 

Safevîler Kürt kökenlidir. Bu iddiaya göre, ġeyh Sâfî‟nin ataları Kürdistan 

bölgesindeki Sancar civarından gelmiĢlerdir.
39

 Ayrıca, Safevîlerin Türk olduklarına 

dair iddialar da bulunmaktadır. Fakat ġeyh Sâfî‟nin kendisini Türk olarak görmediği 

belirtilmiĢtir.
40

 ġeyh Sâfî‟nin yedinci kuĢaktan atası olan FîruzĢah Zerrin Külah, 

                                                 

38
 Torkeman, I, s. 7. 

39
 Ahmet, Kesrevî, Şeyh Sâfî ve Tebareş, Peyman Yayınları, Tahran 1323 H.ġ/1944, s.37; Faruk, 

Sümer, Safeviler Devleti’nin Kuruluşu ve Gelişiminde Anadolu Türkleri’nin Rolü, TTK Yayınları, 

Ankara 1999, GiriĢ. 

40
 Menuçehr Parsadust, Şah İsmail-i Evvel, ġirket-i Sehâmî-i ĠntiĢar, Tahran 1387 H.ġ/2008, s. 190. 
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Kürdistan‟dan Azerbaycan‟a gelmiĢlerdir. Bununla birlikte Safevîlerin atalarının 

Ġranlı olduğu kaydedilmiĢtir.
41

 

Safevîlere dair bir diğer önemli tartıĢma konusu, seyit olup olmadıklarıdır. 

Safevîler, kendilerini ġiî mezhebinin yedinci imamı Musa Kâzım‟a mensup 

ettiklerinden dolayı,
42

 Safevîlerin seyitlik iddiası ġeyh Sadreddîn Musa zamanında 

ortaya çıkmıĢ ve yavaĢ yavaĢ Safevî taraftarları arasından yaygın hâle gelmiĢtir.
43

 

Buna rağmen, Safevîlerin seyitlik iddiaları gerçeği yansıtmamaktadır.
44

 Nitekim 

Ahmet Kesrevî‟nin tespitlerine göre: 

- ġeyh Sâfî seyit olmamasına rağmen onun torunları seyit unvanını 

taĢmıĢlardır. 

- ġeyh Sâfî Sünnî olmasına rağmen torununun çocuğu ġah Ġsmail ġiî 

olmuĢtur.   

- ġeyh Sâfî Farsça konuĢmasına rağmen, ondan sonrakiler Türkçe 

konuĢmuĢlardır.
45

 

Buradan hareketle bize göre, Ġran halkının Ahl-i Beyt‟e sevgisinden dolayı 

ġeyh Sâfî‟nin torunları seyitlik iddiasında bulunup bu nedenle halk arasında dinî 

bakımdan daha makbul bir yere sahip olmuĢlardı.  

                                                 

41
 Parsadust, s. 190. 

42
  Nihat, Çetinkaya, Kızılbaş Türkler Tarihî, Oluşum ve Gelişimi, Kum Saati Yayınlaarı, Ankara 

1999. s. 392. 

43
 Kesrevî, s. 23. 

44
 Parsadust, s. 180. 

45
 Kesrevî, s. 4. 
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Bu açıklamaların ardından, ġah Ġsmail dönemine kadar Sâfeviyye tarikatının 

durumu, tarikat açısından önemli Ģahsiyetler ve dönemin olaylarının gözden 

geçirilmesinin; gerek ġah Ġsmail‟in gerekse Safevî Devleti‟nin kuruluĢunun daha iyi 

anlaĢılması bakımından yardımcı olacağı kanaatindeyiz. Bu bağlamda, tezimizin bu 

kısmında,  Sâfeviyye tarikatının kurucusundan baĢlayarak ġah Ġsmail‟e kadar Safevî 

ailesinin önemli Ģahsiyetleri sırayla değinilecektir. Bunun yanı sıra bu Ģahsiyetlerin 

Safevî tarikatını bir siyasî güç hale getirmeleri ile ilgili faâliyetleri açıklanacaktır. 

Safevî tarikatının kurucusu, Erdebil
46

 sûfîlerinin piri
47

 Sâfiyyuddîn, 

650/1252
48

‟de Erdebil‟de Kelhoran Köyü‟nde doğmuĢtur.
49

 ġeyh Sâfî‟nin adı Ġshak 

ve babası Seyit Emînuddîn Cebrail idi. Sâfîyuddîn‟in ataları, Firuz ġah döneminde 

Erdebil bölgesine gelmiĢlerdi.
50

 

ġeyh Sâfî büyüdükten sonra Erdebil uleması arasında kendi dinî temayülüne 

uygun bir mürĢit bulamayınca ġiraz‟da Necîbuddîn b.BüzgaĢ isimli bir mürĢidin 

peĢinden gitti.
51

 Fakat ġiraz‟a gittiğinde Ģeyhin vefat ettiğini öğrendi. Burada Emir 

Abdullah Farsî‟nin tavsiyesi üzerine Gilan bölgesinde faaliyet gösteren ġeyh Ġbrahim 

                                                 

46
 Nihat, Azamat Alâeddin, "Erdebîl ", DİA, Ġstanbul 1995, XI, s. 279. 

47
 Safford, Truman Henry, “Safiyündin-i Erdebilî”, Türk Ansiklopedisi, Milli Eğitim Basımevi, 

Ankara 1980, XXVIII, s. 35. 

48
 Franz, Babinger, “Sâfîy-Ed- Dîn”, İA, Ġstanbul 1966, X,  s. 64. 

49
 HaĢim, Hicazifar, Şah İsmail-i Evvel ve Ceng-i Çaldıran, Sazman-ı Esnad-ı Milli Yayınları, Tahran 

1374 H.ġ/1995, s. 45.  

50
 Rahimzade, Safevî, Şerh-i Cengha ve Tarih-i Zindagani-i Şah Esmail Safevî, Hayyam Kitabevi, 

Tahran 1341, H.ġ/1962, s. 26. 

51
 DerviĢ Tevekkül b. Ġsmâîl, Erdebilî, Safvetü's-Safâ, Qulamrıza Tabatebayi Mecd (ed.), Zeryab 

Yayınevi, Tahran,1376 H.ġ/1997. s. 227; Babinger, “Sâfîy-Ed- Dîn”, s. 64. 
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Zahid-i Gilanî‟nin yanına gitti.
52

 ġeyh Sâfî, dört yıl süren seyahat ve arayıĢının 

ardından, yirmi beĢ yaĢında iken 675-6/1277‟de Hılye-Giran‟da (Hilye-Kiran) ġeyh 

Zahid-i Gilanî‟nin müridi oldu.
53

 Ardından, kızı Bibi Fatma ile evlendi
54

 ve Ģeyhinin 

ölümüne (700/1301) kadar geçen yirmi beĢ yıllık süre boyunca onun müridi olarak 

kaldı.
55

 ġeyh Sâfî, ġeyh Zahid‟in ölümünden sonra onun yerine geçti. Böylece Ġran, 

Azerbaycan, Kafkasya ve Anadolu‟da Ģöhret kazandı
56

 ve Kelhoran Köyü‟ne 

döndükten sonra
57

, Sâfeviyye tarikatının kurucusu oldu.
58

  

Bu tarikat, tarihî ve dinî bakımdan, daha sonra doğan ve iktidara gelen Ahî ve 

BektâĢî gibi derviĢ tarikatları ile yakından ilgilidir.
59

 Her ne kadar ġeyh Sâfî, Sünnî 

olsa ve tarîkatı da Sünnî itikadına göre kurulmuĢ olsa da, ġeyh Sâfî‟nin ardından 

tarikat zamanla ġiî temayüllerle hareket etmeye baĢladı.
60

 

ġeyh Sâfî, faaliyetleriyle Erdebil‟i aĢmıĢ; müritleriyle birlikte DeĢt-i Kıpçak 

ve Kırım gibi bölgelere giderek irĢat faaliyetlerinde bulunuyorlardı. Azerbaycan, 

Gilan, Mazenderan, Horasan, Buhara, Türkmenistan, Türkistan, Karahıtay, 

                                                 

52
 Erdebilî, Safvetü's-Safâ, s.106; ReĢat Öngören, “Safîyyeddin-i Erdebilî”, s. 477. 

53
 Truman Henry, “Safiyündin-i Erdebilî”, Türk Ansiklopedisi, Milli Eğitim Basımevi, Ankara 1980, 

XXVIII, s. 35. 

54
 Savory, İran-ı Asr-ı Safevî, s. 7. 

55
 Truman Henry, “Safiyündin-i Erdebilî”, s. 35; Savory, İran-ı Asr-ı Safevî, s. 7. 

56
 Truman Henry, “Safiyündin-i Erdebilî”, s. 35. 

57
 Rahimzade, Safevî, s. 33. 

58
Ġliya, Pavliç PetroĢfski, İslam Der İran Ez Hicret Ta Payan-i Karn-i Nohom-i Hicri, Kerim KeĢaverz 

(trc.), Payam Yayınları, Tahran 1363 H.ġ/1984, s. 385. 

59
 Babinger, “Sâfîy-Ed- Dîn”, s. 65. 

60
 Babinger, “Sâfîy-Ed- Dîn”, s. 65. 
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Hindistan, Seylân, Irak, Suriye, Lübnan, Hicaz, Anadolu ve Rumeli bölgelerindeki 

birçok Ģehirden, bu sayede binlerce mürit edindi. Anadolu‟da özellikle Niksar, 

Amasya, Diyarbakır Ģehirleri ve Dulkadır, Karaman, Varsak, MenteĢe beyliklerinden 

ġeyh‟in ziyaretine gelenlerin varlığından bahsedebiliriz.
61

 

ġeyh Sâfî, hayatının son döneminde oğlu Sadreddîn Musa‟yı kendi yerine 

tayin etti.
62

 Ömrünün son yıllarında hacca gidip, 12 Muharrem 735 / 12 Eylül 1334 

tarihinde Erdebil‟de vefat ve dergâhının avlusuna defnedildi. Vasiyeti üzerine oğlu 

ve halifesi Sadreddîn Musa onun yerine geçti. ġeyh Sâfî‟nin ölümünden az sonra 

üzere Sadreddîn Musa tarafından yapılan türbe Safevî mimarisinin en görkemli 

eserlerinden biridir.
63

 

ġeyh Sâfî‟nin hayatına baktığımızda onun sadece bir Sûfî veya din adamı 

olmadığını görebiliriz. Faaliyetleri ve propagandaları sayesinde birçok insanın 

peĢinden gelmesini sağlamıĢtır. Kanaatimizce böyle bir hareket, sadece dinî ve ilahî 

amaçlarla değil aynı zamanda bunların vesile kılınmasıyla elde edilen güç sayesinde 

olmuĢtur.
64

 ġeyh Sâfî‟nin, kendisinden sonra tarikatın baĢına geçmesi için oğlunu 

                                                 

61
 Öngören, “Sâfîyyeddin-i Erdebilî”, s. 478. 

62
 Savory, İran-ı Asr-ı Safevî, s. 8. 

63
 Öngören, “Sâfîyyeddin-i Erdebilî”, s. 478. 

64
 Bize göre ġeyh Safi‟nin kendisinden sonra oğlunu yerine seçmesi, Erdebil‟deki faaliyetlerini baĢka 

yerlere yayması ve mürit toplamak gibi etkenleri göz önünde buladurarak bu hareket‟in bir kısa ve 

Ģahsi bir hareket olmasını düĢünemeyiz. Çünkü ilahi amaçla yapılan bir ibadet daha sakin bir ortamda 

bile yapılabilirdi. Ayrıca baĢka birini bu dinî faaliyetin devamına tayin etmek kesinlikle ilahi amaçlı 

değildir. Eğer güç elde etmek gibi bir amaç ortada olmasaydı ġeyh Safi oğlunu yerine seçmezdi ve 

ondan sonra bu hareketin devamını müritlerine bırakırdı. 
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seçmesi de, bu fikrimizi doğrulayıcı niteliktedir. Çünkü babadan oğla geçen müritlik 

makamı, siyasî alanda örneklerine rastladığımız saltanat makamına benzemektedir. 

704/1305‟te dünyaya gelen Sadreddîn Musa, tarikat liderliğine geçtiğinde 30 

yaĢında idi. Büyük kardeĢinin ġeyh Sâfîden önce ve sonrakilerinden ġeyh Sâfîn‟in 

ölümünün ardından öldükleri için ġeyh Sâfîn‟in manevî ve maddî tam varisi oldu.
65

 

ġeyh Sadreddîn uzun süren halifelik zamanında (735-93/1334-91) Safevî 

ailesinin türbesinin Erdebil‟de yapılması gibi büyük bir olaya Ģahit oldu. Söz konusu 

bina on yıl içinde yapıldı. Sadreddîn de babası gibi mezhebin yayılıĢı için seyahatler 

yaptı. Bu sayede Ġlhanlıların (1260-1335)
66

 önde gelenleri Erdebil tekkesinin 

müritliğine girdiler. 

ġeyh Sadreddîn tarikat liderliğine geçtiği sıralarda Ġlhanlıların hâkimiyeti Ġran 

ve Mezopotamya‟da sona ermek üzereydi. Burada güçlü bir otoritenin 

bulunmayıĢından faydalanan Akkoyunlu ve Karakoyunlular, bazı bölgeleri kendi 

hâkimiyet alanlarına dâhil ettiler. Van gölünün dağ bölgelerinde, Karakoyunlu 

Türkmenlerin birliği güçlenmekteydi. Türkmenler ilk baĢta 792/1390‟da Azerbaycan 

bölgesini ele geçirdiler.
67

  

                                                 

65
 Savory, İran-ı Asr-ı Safevî, s. 9. 

66
 Toplu yazarlar tarafından yazılmıĢ, “Il-Khanids”, Encyclopedia Iranica, 

http://www.iranicaonline.org, 10.05.2011. 

67
 Savory, İran-ı Asr-ı Safevî, s. 10, 11. 

http://www.iranicaonline.org/
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ġeyh Sadreddîn Musa 793/1391-2 vefat etti ve babası gibi Erdebil 

ziyaretgâhında defnedildi. Sadreddîn Musa oğlu Hoca Ali‟yi kendi yerine seçti.
68

 

Öncede bahsettiğimiz gibi Safevî Hanedanı müritlerinin çokluğu ve 

kendilerine olan bağlılıklarından dolayı, kendilerine güveniyorlardı ve bundan dolayı 

elde ettikleri dini makamı korumaya çalıĢıyorlardır. Onlar emirler tarafından bir 

tehlike olarak algılanıyorlardı ve bu sebepten dolayı ġeyh Sadreddîn Musa‟nın 

ölümünden itibaren Safevî tarikatını sadece bir dini topluluk olarak görmek mantıklı 

değil. 

Hoca Ali‟nin 772/1371 yılında Erdebil'de doğmuĢ olması muhtemeldir.
69

 

Hoca Ali, 1391-2-1427 yılları arasında dergâhın Ģeyhliğini yapmıĢtır. Safevî 

dergâhının ġiilik temayüllerinin Hoca Ali döneminde baĢladığı söylenebilir.
70

 Siyah 

renkte kıyafetler giymesi sebebiyle kendisine “Siyah giyen Ali” isminin verildiği 

kaydedilmiĢtir.
71

  

Hoca Ali döneminde devrin devlet adamlarından bazıları Hoca Ali‟ye saygı 

göstermiĢ ve onun manevî desteğini kazanmaya çalıĢmıĢlardı. Bize göre bu devlet 

adamları Hoca Ali‟nin manevî yeri ve etrafındaki müritlerini görünce, onunla iyi bir 

münasebet sayesinde, Safevî müritlerinin desteğini kazanmıĢ olup daha baĢarılı bir 

                                                 

68
 Savory, İran-ı Asr-ı Safevî, s. 12. 

69
 Nihat, Azamat, "Erdebîlî Alâeddin", DİA, Ġstanbul 1995, XI, s. 279. 

70
 Savory, İran-ı Asr-ı Safevî, s. 11. 

71
  Hoca Ali ġiîlerin üçüncü imam‟ı Hüseyin‟in yasından dolayı daima siyah giyiyordu. Parsadust, s. 

164,129. 
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hâkimiyete sahip olabilirlerdi. Bu devlet adamlarından birisi de Emir Timur
72

 idi.
73

 

Emir Timur sayesinde Hoca Ali sahip olduğu imkânlarla Safevî tarîkatını 

geliĢtirmiĢtir. Hoca Ali‟nin Timur‟la üç kere görüĢmesi söz konusudur. Son 

görüĢmeleri 806/1404‟te Timur Ankara SavaĢı‟nın
74

 ardından dönerken, ölümünden 

hemen önce gerçekleĢmiĢti. Timur, Erdebil üzerinden doğu Asya‟ya gitmek 

istiyordu.
75

 Hoca Ali, Timur üzerinde derin bir tesir bırakmıĢtı. Timur, Cihangir 

köyleri ve arazisini Erdebil‟e vakıf olarak Safevîler‟e bağıĢladı. Bu imtiyaz yüzlerce 

yıl böylece sürdü.
76

  

Hoca Ali ve Timur‟un bu görüĢmeleri esnasında Timur, Hoca Ali‟den daha 

ne gibi bir hizmette bulunabileceğini ısrarla sormuĢ; Hoca Ali de hiçbir Ģeye ihtiyacı 

olmadığını, bütün ihtiyaçlarının halk tarafından temin edilmekte olduğu söylemiĢti. 

Hoca Ali buna mukabil, Timur‟dan, Anadolu‟dan sürükleyip getirdiği Türk esirleri 

serbest bırakmasını istedi.
77

 Timur‟un emri üzerine bu esirler hemen ġeyh‟e teslim 

edildi. ġeyh bunları serbest bıraktı. Bu esirlerde, Ģükran borcu olarak Safevî 

tarikatına bağlandılar. Bunlardan birçoğu vatanlarına döndüler, kalanların yerleĢmesi 

                                                 

72
 Ġranlılar ona Timur-Leng, Türkler Aksak Timur demektedir. Timur, döneminin cihangir 

padiĢahıydı.(1370-1405),Mustafa, Kafalı, “Timur”, İA, Ġstanbul 1974, XII/I,  s.336. 

73
 Muhammed Kerim, Yusufcemali, Teşkîl-i Devlet-i Safevî ve Ta’mîm-i Mezheb-i Şiî Devazdeh 

Emâmi Be Unvan-i Tenha Mezheb-i Resmî, ĠntiĢârât-ı Emîr Kebîr, Ġsfahan 1372 H.ġ/1993, s. 59-60. 

74
 Ankara SavaĢı Timur ve Yıldırım Bayezid arasında 1402‟de vuku buldu. Yusuf, Halaçoğlu, 

“Ankara SavaĢı”, DİA, Ġstanbul 1991, III, s.210. 

75
 Torkeman, Tarih- i Âlem Ârâ-i Abbasî, Kitap I, s. 15; Savory, Iran i Asr-i Safevi, s. 13. 

76
 Walter, Hintz, Uzun Hasan ve Şeyh Cüneyd XV. Yüzyıllarında İran’ın Milli Bir Devlet Haline 

Yükselişi, Tevfik Bıyıklıoğlu (trc.), TTK Yayınları, Ankara 1948, s. 2. 

77
 Bu esirlerin sayısı 30,000 olarak belirtilmiĢ ise de, bunun mübalağa olduğu Ģüphesizdir; fakat 

esirlerin az olmadığı da bilinmektedir. Bkz. Hintz, s. 2. 
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için Hoca Ali, Erdebil‟de bir mahalleyi onlara ayırdı.
78

 Bu esirlere “Sûfîyan-i Rum” 

deniliyordu.
79

 Bu esirlerin bir kısmı serbest bırakıldıktan sonra Erdebil‟de 

kendilerine tahsis edilen ve kendi isimlerini taĢıyan “Rumlu” adlı mahalleye 

yerleĢtiler. “Rumlu” adıyla bilinen bu zümre daha sonra ortaya çıkacak olan KızılbaĢ 

ideolojini en kuvvetli taraftarı oldular; aralarından memleketlerine dönenler de 

Safevî tarikatının oralarda yayılmasını sağladılar.
80

 

Hoca Ali çok sayıda mürit yetiĢtirmiĢti. Erdebil Tekkesi‟nde yetiĢmiĢ birçok 

müridini de Ġslam dünyasının farklı bölgelerine göndererek,
81

 Erdebil Tekkesi‟nin o 

bölgelerde tanınmasını, Ģöhret bulmasını sağlıyordu.  

830/1427 yılında Hoca Ali hacca gitmeye niyetlendi ve üçüncü oğlu 

Ġbrahim‟i Erdebil‟de kendi yerine mürĢit ve reis tayin etti. Fakat Ġbrahim babasından 

uzak kalmaya dayanamayarak onun peĢinden gidip ona katıldı. Hoca Ali haccını 

tamamladıktan sonra Kudüs‟e geçti ve orada öldü. Oğlu Ġbrahim Hoca Ali‟yi 

defnettikten sonra Erdebil‟e döndü.
82

 

Hoca Ali‟nin oğlu Ġbrahim 830/1427‟de
83

 doğdu. ġeyh Ġbrahim babasının 

vefatından sonra Erdebil‟e döndü ve babasının iĢlerine veliahdı olarak devam etti.
84

 

                                                 

78
 Hintz, s. 2. 

79
 Çetinkaya, s. 401. 

80
 Tahsin, Yazıcı, “Safevîler”, İA, Ġstanbul 1963, X, s. 53. 

81
 Parsadust, s. 131. 

82
 Savory, İran-ı Asr-ı Safevî, s. 15.  

83
 Savory, a.g.e, s. 15. 

84
 Savory, a.g.e, s. 15. 
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Ġbrahim, “Şeyh Şah” adıyla anılıyordu.
85

 Bu isimden hareketle, Safevî Tarikatı‟nın 

artık sadece dinî bir kurum olmaması ve güç kazanmak konusunda söz sahibi olması 

göze çarpmaktadır.  ġeyh Ġbrahim zamanında Safevîler‟in müritlerinin sayısının 

çoğalmasıyla, Safevî Ģeyhinin gücü daha da artmıĢ oldu.
86

 Safevî müritlerinin sayısı 

bu dönemde o kadar çoğalmıĢtı ki Safevîyye dergâhındaki izdihamdan dolayı çoğu 

mürit, Ģeyhi ziyaret edemiyordu.
87

 

Ġbrahim döneminde Safevîyye tarikatının yayılıĢı Anadolu ve baĢka 

bölgelerde devam etti. Bununla birlikte, Halifetü‟l-Hulefâ
88

 makamının nezareti ile 

halifelerin iĢleri iç ve dıĢ iĢleri kontrol ediliyordu.
89

 Osmanlı Devleti bu geliĢmeleri 

izlerken, yavaĢ yavaĢ Anadolu‟daki Safevî taraftarlarının sayısının artmasından 

endiĢelenmeye baĢladı.
90

 

ġeyh Ġbrahim, 851/1447‟de
91

 vefat edince vasiyeti üzerine, atalarının yanına 

gömüldü.
92

 ġeyh Ġbrahim‟den sonra Safevî tarikatının yeni liderleri ve müritleri ile 

Erdebil Tekkesi‟nin tarihî seyri artık baĢka bir aĢamaya girmiĢ oldu.  

                                                 

85
 Torkeman, I, s. 17. 

86
 Parsadust, s. 131.  

87
 Savory, İran-ı Asr-ı Safevî, s. 15. 

88
  Halifetü‟l- Hulefâ-Lillah unvanı, KızılbaĢlar içinden seçiler sûfîlere deniliyordu. ġah bu makam 

vasıtasıyla ona güç kazandıran halka nezaret edip Osmanlı topraklarında tüm müritleri ve hâmilerinin 

teĢkilatını kontrol ediyordu. Muhammed Ahmed, Penahisemnani, Şah İsmail Mürşid-i Sorh Külahan, 

Nemune Yayınevi, Tahran, 1371 H.ġ/1992, s. 96. 
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 Hintz, s. 10; Savory, İran-ı Asr-ı Safevî, s. 15. 

90
 Savory, İran-ı Asr-ı Safevî, s. 15. 

91
 Parsadust, s. 131.  
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ġeyh Ġbrahim‟in 882/1447‟de ölümünden sonra, kardeĢi Cafer, müritlerin 

büyük çoğunluğunun desteğini alarak ve yeğeni Cüneyd‟in henüz genç olmasını 

sebep göstererek
93

 Ģeyh oldu.
94

 Böylece ilk defa Safevî tarikatında bir Ģeyhlik 

mücadelesi ortaya çıktı.
95

 Bu mücadelede sırasında Cüneyd ġiîlik fikirlerini ortaya 

atarak amcasıyla arasının açılmasına sebep oldu. Bu geliĢmenin ardından, bölgenin 

hâkim gücü Karakoyunlu Devleti‟nin hükümdarı Cihan ġah
96

 Cafer‟e destek vererek 

97
ġeyh Cüneyd‟in Erdebil‟den çıkmasına izin verdi.

98
 

Erdebil‟den uzaklaĢan Cüneyd, Ģeyhlik mücadelesinde taraftar kazanmak 

nedeniyle siyasî amaçları için ġiîliği öne sürerek Anadolu‟ya yöneldi. Anadolu‟daki 

ġii Türkmenlerin, Cüneyd‟in ġiîliği kabul etmesinde önemli rolü olmuĢtu.
99

 Cüneyd, 

Anadolu‟ya geldikten sonra, bir derviĢ heyetini hediyelerle II. Murad‟a gönderip 

ondan dinî vecibelerini yerine getirmek için Kurtbeli‟yi istedi. II. Murad, Cüneyd‟in 

heyetine hediyelerle karĢılık vererek onları ġeyh Cüneyd‟in yanına geri gönderip 

Ģöyle söylemelerini istedi:  “Bir tahta iki padiĢah sığmaz”.
100

 II. Murad‟ın bu 
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 Torkeman, I, s. 17. 

93
 Pavliç, PetroĢfski, s. 385. 
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 Tahsin, Yazıcı, “Cüneyd-i Safevî”, DİA, Ġstanbul 1993, VIII, s. 123. 

95
 Mükrimin, H.Yınanç, “Cüneyd”, İA, Ġstanbul, 1945, III, s. 242. 

96
 Torkeman, I, s. 17. 
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 Çetinkaya, s. 404. 

98
 Torkeman, I, s. 17. 

99
 Çetinkaya, s. 405.  

100
 Çetinkaya, s. 405; H. Yınanç, “Cüneyd”, s. 243;Yazıcı, “Cüneyd-i Safevi”, s. 124. 
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ifadesinden hareketle, Osmanlıların, Safevîlerin güç sahibi olmalarından endiĢe ettiği 

yorumu yapılabilir.  

Cüneyd durumu böyle görünce 853/1449‟de
101

 Konya‟ya gidip Sadreddîn 

Konevî‟nin zaviyesinde misafir oldu. Ardından Muhyiddin Ġbnü‟l-Arabî ile 

Sadreddîn Konevî‟nin eserlerini istihza etti.
102

 

Bu olaydan bir ay sonra bir buluĢmada Cüneyd kendi mezhebi ve inancı 

doğrultusunda Kur‟an‟ı tezyif eder bir tarzda müfrit ġiîlerin ashap hakkındaki 

düĢüncelerini savunarak bir tartıĢma açtı. TartıĢmanın ardından kâfirlikle suçlanan 

Cüneyd, Konya‟da daha fazla kalamadı ve Varsak‟a gitmek üzere Konya‟yı terk 

etti.
103

 

Cüneyd, Varsak‟ta tekrar kâfirlikle ve sûfileri savaĢ için kıĢkırtmakla 

suçlandı. Bunun üzerine orayı da terk etmek zorunda kaldı ve ġam‟a gitti.
104

 Cüneyd, 

Antakya taraflarında Arûs dağında Haçlılardan kalan yıkık bir kaleyi tamir ettikten 

sonra, burayı tekke olarak kulandı ve böylece Antakya, Kilis, Antep ve MaraĢ 

bölgelerinde yoğun bir propaganda faaliyetinde bulundu. Bu sayede etrafında birçok 

mürit topladı.
105

 ġam valisi Sultan Çakmak, bu durumdan endiĢelenerek Cüneyd‟in 

                                                 

101
 Parsadust, s. 134 
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oradan uzaklaĢtırılması için bir ordu gönderdi. Cüneyd bu orduya yenilerek bölgeyi 

terk etti.
106

 Oradan Samsun‟a giderek, propagandalarına devam etti.
107

  

O esnada Trabzon‟da hüküm süren Pontus Rum Devleti zayıf bir 

vaziyetteydi. Bu durumdan faydalanmak isteyen Cüneyd orayı ele geçirmeye karar 

verdi.
108

 Fakat bu arada Fatih Sultan Mehmet, kendisine haraç veren bir ülkeye 

saldırdığı için Cüneyd‟in üzerine yürümesi konusunda ġehzade Beyazid adına 

Amasya‟yı yöneten Hızır Bey‟e emir verdi. Cüneyd bu haberi duyunca oranın 

kuĢatmasından vazgeçti ve Hızır Bey‟in takibinden kaçmayı baĢardı.
109

 ġeyh 

Cüneyd‟in Anadolu propagandaları bu bölgedeki geniĢlemesi için bir altyapı 

oluĢturmuĢtu. Cüneyd, Uzun Hasan‟a sığınmadan önce 20 binden fazla mürit 

toplamayı baĢarmıĢtı.
110

 

Bu olayın ardından Cüneyd, Akkoyunlu Uzun Hasan‟ın yanına gitmek üzere 

Diyarbakır‟a geçti. Ġlk baĢta Uzun Hasan onu tutukladı ama o sırada Uzun Hasan, 

Karakoyunlu Ģahı Cihan ġah ile savaĢ halinde idi. Yanındaki kuvvetlerle birlikte 

Cüneyd‟in kendisine destek verebileceğini öğrenmesi üzerine, Uzun Hasan, 

Cüneyd‟i serbest bıraktı ve kız kardeĢi Hatice Begüm ile evlendirdi.
111

 Bu nikâh 

sayesinde Cüneyd, Diyarbakır‟da olduğu süreç içerisinde, büyük bir propaganda 
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imkânı elde etmiĢ oldu. Cüneyd burada geçirdiği üç yıldan sonra 863/1459‟da 

Diyarbakır‟dan ayrılarak Erdebil‟e gidip atalarının dergâhını ziyaret ettikten sonra 

Cihan ġah‟ın tehditlerinden dolayı tekrar Erdebil‟i terk etmeye mecbur kaldı.
112

 

Cüneyd 12 bin silahlı asker ile Hıristiyan Çerkezlerle savaĢmak için ġirvanĢah 

ülkesinden geçerek 863/1459‟da Taberseran‟a akın etti. Ardından Karabağ‟a 

gitmesine rağmen amcası Cafer‟in tahrik ettiği ġirvanĢah Halil, Cüneyd‟e, 

Karabağ‟dan çıkmasını emretti. Fakat Cüneyd bu emre itaat etmeyerek bölgeyi terk 

etmeyince Sultan Halil harekete geçti. Cüneyd kaçmaya çalıĢsa da Karasu Vadisi‟nde 

sıkıĢtırıldı. Buradaki savaĢ sonucunda Cüneyd 4 Mart 1460‟ta öldürüldü.
113

 

ġeyh Cüneyd, Safevî lideri olarak ilk defa sultanlık lâkabını kullanmıĢtı. O 

kendisinden önceki Safevî liderlerin izlemiĢ olduğu barıĢçıl yollara baĢvurmamıĢ,  

savaĢ yanlısı bir politika izlemiĢtir.
114

 Kanaatimizce bu durumda, Cüneyd‟in dinî 

olduğu kadar siyasî bir güce sahip olma arzusunun etkili olduğu söylenebilir. 

Cüneyd‟in müritleri onu müfrit ġiî olarak Allah gibi görüyorlardı.
115

 Cüneyd, Safevî 

Devleti‟nin teĢkili için en önemli Ģahsiyetlerdendir. Onun siyasi hareketi ile Safevî 

Tarikatı politik bir güce sahip olmuĢtu.  

ġeyh Haydar‟ın doğum tarihi tam belli olmamakla birlikte babası Cüneyd‟in 

öldürüldüğü sene olan 864/1460‟ta Diyarbakır‟da dünyaya geldiği söylenmektedir.
116
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Haydar, 9 yaĢına kadar Diyarbakır‟da kalmıĢ; Uzun Hasan‟ın 873-4/1470‟te 

Karakoyunlu CihanĢah‟ı mağlup etmesinin ardından Uzun Hasan kendisini alıp 

Erdebil‟e getirmiĢti.
117

 Bu esnada Uzun Hasan, Haydar‟ı kendi kızı Halime Begüm 

(Marta) ile evlendirdi.
118

 

Uzun Hasan‟ın 881/1477‟de ölümünün ardından Haydar yaklaĢık on yıl 

Erdebil‟de kalarak dinî statüsünü yükseltmeye çalıĢtı. Haydar, o dönemde kendi 

yaĢının küçük olması sebebiyle ġeyh Cafer‟i Ģeyhlik makamından kovmadı. ġeyh 

Cafer‟in vefatı ile artık Erdebil dergâhının hükümran Ģeyhi Haydar oldu. Haydar‟ın 

Erdebil postuna yerleĢmesinden sonra müritleri olan Türkmenler, Anadolu‟dan 

özellikle Karaman, Teke, Hamid Eli ve ġam civarından onun yanına akın ettiler.
119

 

ġeyh Haydar zamanında yapılan propagandalar sayesinde Anadolu‟daki tarikat 

mensupları çoğalmıĢ ve söz konusu tarikat mensupları, yanlarında getirdikleri 

hediyeler ile Erdebil‟deki Ģeyhlerini ziyaret etmeye baĢlamıĢlardı.
120

 

Haydar, ġiîlik konusunda babasından daha otoriter davranarak ġiî 

mezhebinde yeni bir fırka icat etti. Hayderiyye Fırkası, aĢırı derecede kinci ve 

bağnaz bir fırkaydı. Bu anlayıĢa göre, bir Sünnî köpeğini öldürmek, beĢ kâfiri 

öldürmekle aynı seviyede sayılıyor,  Sünnî ile evlenmek yasaklanıyor ve bu 
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evlilikten olan çocukların da öldürülmesinin gerekli olduğu söyleniyordu. Bu fırkaya 

göre, Sünnîleri alıp satmak helâldi ve namaz, oruç, zekât farz değildi.
121

  

Haydar bu tutumundan dolayı Sünnî halkının tepkisiyle karĢı karĢıya kaldı ve 

bu nedenle müritlerini takiye yapmaya mecbur etti.
122

 ġeyh Haydar, kendi hedeflerini 

elde etmek amacıyla savaĢmaya mecbur olduğunu düĢündüğünden,  sûfîlere silah 

sağlamak için uğraĢtı; müritlerine askerî eğitim verdi.
123

  

ġeyh Haydar, ilk ikisi ganimet toplamak amacıyla, Kafkasya‟ya toplam üç 

sefer yaptı.
124

 Her bir seferinde yanına on bin mürit topladı.
125

 

Haydar, 892-893/1488‟de KızılbaĢ külâhını
126

 giymeye baĢladı ancak 

taraftarlarını diğer insanlardan ayırmak için, onlardan on iki dilimli kızıl taç 

giymelerini istedi.
127

 Bu külâh, on iki imam göstergesi olarak on iki dilimden 

oluĢmakta
128

 ve Tac-i Haydarî olarak adlandırılmaktaydı.
129

 Haydar‟ın müritleri 

genelde Osmanlı Türklerinden oluĢuyordu; bu yüzden onlara ”Kızılbaş” adı verildi. 
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KızılbaĢlar sakal yerine uzun bıyıklı olup, kâkül bırakıp baĢlarının kalan kısımlarını 

tıraĢ ediyorlardı.
130

 KızılbaĢların Safevî Devleti‟nin kuruluĢunda oynadıkları rolü 

daha sonraki bölümlerde ele alacağız.
131

 

Haydar, Kafkasya‟ya düzenlediği seferinde babası Cüneyd‟in intikamını 

almak amacıyla 893/1488‟de ġirvanĢahlara saldırdı. ġirvanĢah Ferruh Yesar, 

Tebriz‟deki damadı Akkoyunlu Yakup‟la ittifak kurdu. Yakup, Anadolu Türkmenleri 

ile bir devlet kurma hareketine geçen Haydar‟dan endiĢe ederek, Ferruh Yesar‟a bir 

kuvvet gönderdi. Haydar, Akkoyunlu ve ġirvanĢah ordularıyla yaptığı savaĢta 

893/1488‟de öldürüldü.
132

 

Haydar da babası Cüneyd gibi dinî ve mezhebî gayelerden çok siyasî 

hâkimiyet amacını taĢımaktaydı. O, Kızılbaşlık kavramını ortaya çıkararak herkesin 

dikkatini çekip, Safevî Hanedanı‟nın artık dinî bir hanedan değil siyasî bir güç olarak 

görülmesini sağlamıĢtır. Ama yine de mağlubiyete uğrayarak bu arzusunu 

tamamlayamamıĢtır.  

GiriĢ bölümünde ġah Ġsmail‟e kadar geçen süreç anlatıldıktan ve 

değerlendirildikten sonra Ģimdi de ġah Ġsmail‟le birlikte Safevîlerin tarihî süreçteki 

seyri, Birinci bölümde ele alınacaktır.  
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I. BÖLÜM 

ġAH ĠSMAĠL VE SAFEVÎ DEVLETĠ’NĠN KURULUġU 

 

A. ġAH ĠSMAĠL’ĠN YETĠġTĠĞĠ ORTAMIN SĠYASÎ VE ĠKTĠSADÎ 

DURUMU 

Safevî Devleti‟nin kurulmasından önce Ġran coğrafyasının durumu çok 

karıĢıktı. Sâsânîler Dönemi‟nde (226-651)
133

 Ġran adı verilen topraklar birçok emirlik 

arasında paylaĢılmıĢtı ve her biri farklı yerlere hâkimdi. Ġç karıĢıklıklar ve merkezi 

bir gücün bulunmaması, söz konusu bölgede yeni bir devletin veya hâkimiyetin tesisi 

için müsait bir ortam oluĢturmuĢtu.
134

 

  Timurlulardan (1405-1506)
135

 olan Sultan Hüseyin Baykara (1470-1506)
136

, 

Horasan‟ı idare ediyordu. Akkoyunlu sultanlarından Elvend (1500-1501)
137

, 

Azerbaycan ve Ermenistan‟a, Sultan Murat (1501-1503)
138

 ise Orta Ġran‟da hükümet 

sürüyordu. Ayrıca Pürnak Bârik Bey Irak‟ı, Bayındırlı Murat da Yezd‟i idare 

ediyordu. Ebü‟l-Fetih Bey, Kirman ve Ferruh Yesar (ġirvan ġah) (1465-1500) 
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ġirvan‟ı idare ederken, Hüseyin Kiya Çelâvi Rüstemdar (Simnan), Har ve 

Firuzkuh‟u; Kadı Muhammed KâĢi ve Mevlâna Bidgoli, KaĢan‟ı; Kâzım Bey 

Diyarbakır‟ı, Reis Muhammed Kere, Eberkuh‟u idare ediyorlardı. Kürt emirleri, 

Kürdistan‟a; MuĢaĢa Hanedanı Huzistan‟a ve yerel emirler de Gilan ile 

Mazenderan‟a hâkimlerdi.
139

Safevîler‟in bölgeye hâkim olmasına dek geçen süreç 

içersinde Ġran bölgesinde yirmiden çok hükümet vardı ve bunlar birbirleriyle 

mücadeleye etmekteydi. BaĢka bir ifade ile Safevî Devleti öncesinde Ġran‟ın beĢte 

dördü savaĢla meĢguldü. SavaĢ halinde olanların çoğu farklı yerel oymaklar ve 

kabileler idi. Bu durumun doğurduğu bir baĢka sonucun da baĢkentin sürekli 

değiĢmesi olduğunu söyleyebiliriz.
140

 

  Söz konusu tabloya göre Ġran‟ın birliği tamamen ortadan kalkmıĢtı. Emirlerin 

birbirleriyle olan mücadeleleri ve iç savaĢlar, insanların ölmesine, evsiz kalmasına 

sebep olmuĢtu. SavaĢlardan dolayı yerleĢim yerleri ve yollar emniyetsiz hale 

gelmiĢti. Halk maddi açıdan sıkıntıya düĢmüĢtü. Yoksulluk, o kadar Ģiddetliydi ki, 

köylüler çocuklarını düĢük bir fiyat karĢılığında satıyorlardı.
141

 

Hem dönemin siyasi gücü olmasından dolayı, hem de Safevî Hanedanı ile 

iliĢki içerisinde olduğu, ayrıca ġah Ġsmail ve ailesinin hayatını etkilemek açısından, 

Akkoyunluların son dönemini mercek altına almak ve bu döneme iliĢkin olayları 

kısaca gözden geçirmek, faydalı olacaktır. Muhakkak bu konuda birçok eser ve 
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detaylı bilgiler vardır. Ancak Akkoyunlular yalnızca konumuzla ilgisi dâhilinde ve 

ġah Ġsmail‟in hayatına etkisi olan kısmı ile ele alınacaktır. 

1. Akkoyunluların YıkılıĢ Süreci ve ġah Ġsmail’in Hayatına Etkileri  

Uzun Hasan‟ın (1452–1478)
142

 ölümünden sonra oğlu Sultan Halil tahta 

geçti.
143

 Halil, Uzun Hasan‟ın Hıristiyan eĢi Despina Hatun‟dan idi. Halil annesinin 

devlet iĢlerindeki etkisinden endiĢelenerek onun gücünü ortadan kaldırmak istedi.
144

 

Bu sebepten dolayı kardeĢleri Yakup Mirza ve Yusuf Mirza‟yı anneleri ile birlikte 

Diyarbakır‟a sürgüne gönderdi ve diğer kardeĢi Mesut Bey‟i boğdurdu.
145

  

Despina Hatun kendi etkisinin kaybolmaya baĢladığını görünce, bir grup 

asilzadeyi küçük oğlu Yakup‟un lehine kıĢkırttı.
146

 883/1478 yılında ancak altı aylık 

saltanattan sonra 36 yaĢında olan Sultan Halil, kardeĢi Yakup tarafından öldürüldü ve 

Yakup (1478–90)
147

 onun yerine geçti.
148

 

Bu esnada Safevî Hanedanı‟nın lideri ġeyh Haydar, topraklarını geniĢletmek 

amacıyla babası Cüneyd‟i öldüren ġirvan ġah hükümdarı Ferruh Yesar‟ın ülkesine 

saldırdı. Ferruh Yesar, aynı zamanda damadı olan Yakup‟tan yardım istedi. ġeyh 
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Haydar, Âlem ġah Begüm ile evlendiğinden, Yakup‟un kardeĢinin kocası idi. Ferruh 

Yesar, ġeyh Haydar‟la Yakup‟un akrabalık iliĢkisinin, dengeleri aleyhine 

çevirmesinden korktuğu için, Yakup‟a ġeyh Haydar‟ın baĢka ülkeleri de fethetme 

arzusunda olduğu telkininde bulundu. Bununla birlikte Yakup‟taki etkisini korumak 

amacıyla ona yardımda bulundu ve bir ordu gönderdi. Böylece Haydar, 1488 

öldürüldü.
 149

 

            Bu geliĢmeler ıĢığında Uzun Hasan, Haydar ve Cüneyd arasında iyi bir 

dostluğun olduğu görülmekteydi. Yakup ve Haydar‟ın düĢmanlık sebebine bakınca 

Ģu sonuç ortaya konulabilir: 

Haydar, Sûfî tacını (KızılbaĢ Külahı) ilk defa Uzun Hasan‟a gösterdiğinde 

Uzun Hasan onu öpüp baĢına koydu ama Yakup onu baĢına koymak bile istemedi. 

Bu durum, söz konusu taraflar arasında düĢmanlık ve kinin ana kaynağı olarak 

algılanabilir.
150

 

Haydar‟ın ölümünden sonra, çok sayıda sûfî, Haydar‟ın en büyük oğlu ve ġah 

Ġsmail‟in ağabeyi Ali‟nin etrafında toplanıp onun babası Haydar tarafından Safevî 

tarikatının baĢına geçiĢini kutladılar. Sultan Yakup, bu durumdan tedirgin olduğu 

için adamlarını Ali ile kardeĢleri Ġbrahim ve Ġsmail‟i tutuklamak için Erdebil‟e 

yolladı.
151

 

Yakup‟un emri ile Haydar‟ın çocukları, anneleri Âlem ġah Begüm (Marta) ile 

birlikte Fars‟a sürgüne gönderildiler ve Ġstahr kaleside hapsedildiler. Sultan Yakup 
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on üç sene hükümdarlıktan sonra eĢi tarafından 896/1490‟da öldürüldü.
152

 

Gördüğümüz kadarıyla, Yakup‟un Haydar‟ın çocuklarına böyle davranması ve onları 

hapsetmesi, Safevî ailesine mensup çocukların oldukça önemsediklerini 

göstermektedir.  

Yakup‟un ölümünden sonra Sûfî Halil ve Yakub‟un diğer emirleri, zaman 

kaybetmeden genç Baysungur‟u 896/1491‟de Yakub‟un yerine seçtiler. Sûfî Halil, 

saltanat peĢinde olan adayları tek tek bertaraf etti; fakat kendisi daha sonra Van 

civarında Diyarbakır Valisi tarafından öldürüldü.
153

 

Birkaç ay sonra Ġbrahim Ġbn-i Dana (Ġbe Sultan), Uzun Hasan‟ın Sûfî Halil 

tarafından hapsedilen oğlu Rüstem‟i hapisten çıkarttı; ardından 1492 senesinde 

Tebriz‟e
154

 girdi.
155

 Rüstem‟in tahtı ele geçirmek istediği için ilk baĢta Baysungur‟u 

ortadan kaldırması gerekiyordu. Bunun için emirler ile müĢavere etti ve tek yolu Ali 

ile annesi ve kardeĢlerini hapisten çıkarmakta buldu. Çünkü eğer onları serbest 

bırakması durumunda Safevî müritleri ve sevenleri bu yüzden daha büyük bir güçle 

onu destekleyebilirlerdi. Böylece Rüstem onları hapisten çıkardı; ardından büyük bir 

coĢku ve sevgi ile Tebriz‟de karĢıladı.
156

 Rüstem onlardan geçmiĢte olanlar için özür 

diledi ve Ali‟ye Ģöyle dedi: “Sen benim kardeşimsin, benden sonra sen İran’ın Şahı 
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olacaksın”.
157

 Böylece Ali ordunun baĢına geçti ve Ġbe Sultan da Akkoyunlu 

ordusunu komuta etti. Ġki ordu birlikte Baysungur‟u yenip onu Ahar ve MiĢkin 

civarlarında 1493‟te öldürdüler.
158

 

Rüstem, Safevî Hanedanı‟nın yardımı ile kendi muhaliflerini ortadan 

kaldırmayı ve kendi saltanatını koruma altına almayı baĢarmıĢtı ama Rüstem, 

Ġsmail‟in ağabeyi Ali‟nin güçlenmesinden endiĢe edip, onu ortadan kaldırmak 

istedi.
159

 

Sultan Ali, Rüstem‟in bu fikrinden sûfîlerin yardımı ile haberdar olup gece 

Edebil‟e kaçtı ama henüz yolun yarısındayken, Erdebil yakınlarındaki ġam Esbi‟de 

Tebriz‟den gelen ordu tarafından öldürüldü. Bu olayın tarihi kayıtlarda 900/1494 

olarak kaydedilmiĢtir.
160

 

902/1497„de Rüstem‟in kuzeni Ahmet bin Uğurlu, Hüseyin Bey Alicani‟nin 

yardımı ile Mirza‟yı öldürdü.
161

 Bu iĢte Ġbe Sultan‟ın ihaneti etkili olmuĢtur.
162

 

           Böylece Ahmet bin Uğurlu Tebriz‟e girdi, Tebriz halkına yaptığı zulüm ve 

kötülüklerinden dolayı Tebriz halkı tarafından öldürüldü. Fakat baĢka kayıtlara göre, 

Ġbe Sultan ona isyan edip, ġiraz Valisi Kâzım Bey Pürnak‟la birleĢti ve Ahmet bin 
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Uğurlu, Isfahan yakınlarındaki savaĢı kaybederek öldürüldü.
163

 Ġbe Sultan, Kum‟da 

Baysungur‟un kardeĢi Ferruh Yesar ve aynı zamanda Ġsmail‟in kuzeni Murat adına 

hutbe okuttu. Bunun ardından Ġbe Sultan ile Murat arasında çıkan anlaĢmazlık 

sonucunda Ġbe Sultan onu hapse attırdı. Ardından Ġbe Sultan Murat‟ın annesi ile 

evlendi. Uzun Hasan‟ın oğlu Elvend‟i Diyarbakır‟dan çağırıp onu Tebriz‟de idarenin 

baĢına geçird; Yezd‟in Valisi Elvend‟in kardeĢi Muhammed Mirza‟yı Irak ve Fars 

idaresine dâhil etti. Muhammed Mirza, Elvend ve Ġbe Sultan ile giriĢtiği mücadelede 

galip geldi bunun sonucunda Ġbe Sultan öldürüldü ve Elvend tekrar Diyarbakır‟a 

döndü. 

Muhammed Mirza, Tebriz‟de idarenin baĢına geçerek Azerbaycan‟ın 

hükümdarı oldu. Sultan Murat, Ġbe Sultan‟ın kardeĢi Güzel Ahmet ve Ferruh ġad 

Bayandır vasıtası ile hapisten çıktıktan sonra Fars‟a Kadı Pürnak‟ın yanına gitti. 

Elvend‟in Tebriz seferinden dolayı Muhammed Mirza, Tebriz‟i boĢaltıp önce 

Sultaniye, sonra da Ġsfahan‟a doğru hareket etti. Fakat Sultan Murat tarafından 

905/1500‟de öldürüldü. Bu geliĢmeler sonucunda Akkoyonlu saltanatına talip olan 

sadece iki kiĢi kaldı. Bunların biri Elvend ve diğeri Murat idi.
164

 

              Aynı sene içinde (1500) saltanat mücadelesi veren Murat ve Elvend, Baba 

Hayrullah isimli bir derviĢin aracılığı ile barıĢtı. Irak, Fars ve Kirman‟ın Sultan 

Murat‟a; Azerbaycan, Muğan ile Diyarbakır‟ın ise Elvend Mirza‟ya verilmesi 
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konusunda anlaĢıldı. Böylece Aras Nehri de iki tarafın toprakları arasında sınır 

olacaktı.
165

 

R.Savory‟ye göre bu durumun doğruluğu üzerinde çok ısrarcı olamayız. 

Çünkü o zaman Ġsmail‟in Gilan‟daki faaliyetlerinden dolayı iki sultan böyle bir karar 

ve anlaĢma ile topraklarını elde tutmaları hakkında daha emin olabilirlerdi.
166

 

      Saltanat merkezli aile içi ihtilaflar, Akkoyunlu emirlerinin birbirlerinin 

topraklarını almak üzere çıkardıkları iç savaĢlar, Ģehzadelerin ve Türkmen 

emirlerinin hanedandan güç talepleri, Safevî Hanedanı‟nın uyanmasını ve söz konusu 

sorunlara çare aramaya baĢlamasını sağladı.
167

 

2. ġah Ġsmail’in YetiĢtiği Dinî Ortam 

ġiî eğilimi, Ġranlılar arasında Moğol istilasından sonra daha güçlü bir Ģekilde 

ortaya çıkmıĢtı. Timur‟un ġiî taraftarı olmasından dolayı onun döneminde yeni bir 

hareket baĢlamıĢ oldu. Dinî karakterli hareketlerin yükseliĢine bağlı olarak Erdebil 

Safevî Tarikatı ve onun Ģeyhleri, sûfîlik hareketi siyasî bir güç olarak ortaya 

çıktılar.
168

 Safevî Tarikatı on dördüncü yüzyılda Ġran‟ın batı ve kuzeybatısında çok 

güçlü bir tarikat haline geldi.
169

 Tekkenin fikirleri kısa sürede doğudan batıya 

yayıldı.
170
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Ġran‟ın güneyinde doğmuĢ olan ġiîlik Ġran‟ın batı ve güneybatısında büyük 

bir role sahipti. Hatta Uzun Hasan‟ın sûfî geleneklerine ilgi gösterdiği açıkça kayıt 

edilmiĢtir. Bununla birlikte Uzun Hasan ġiî değildi.
171

 Bunun yanı sıra Safevîler 

ancak kendilerine ait müstakil bir toprağa sahip olduklarında kendi mezheplerine 

uygun ayinlerine devam edip mezheplerini sürdürebilirlerdi. Söz konusu durumun 

sebebi, dönemin güçlü devletlerinin Sünnîliği benimsemiĢ olmalarıydı. Bu 

devletlerin en baĢta gelenleri Osmanlılar, Memluklar ve Akkoyunlular idi. Adı geçen 

devletler herhangi yeni bir mezhebe karĢıydılar ve Ģiddetli bir Ģekilde mezhepsel 

yenilikler ile mücadele ediyorlardı. Bize göre onlar kendi otoritelerini korumak için 

her türlü yenilikten kaçıyorlardı. Bu bağlamda yeni bir mezhep onların hâkimiyetini 

etkileyebilirdi. Erdebil Sûfileri, bu devletlerin hiç birisinde yerlerinin bulunmadığını 

ve kendi geleneklerinin devam ettirme imkânlarının olmadığını anlamıĢlardı. Bu 

sebeple ġeyh Haydar‟ın tavsiyesi uyarınca, ayinlerini gizli tutmaya mecbur 

kaldılar.
172

 

ġeyh Haydar, mezhep konusunda çok radikal ve tutucu birisiydi. Öyle ki 

ġeyh Haydar, Sünnîleri öldürmenin gerekliliğine inanmaktaydı. Hatta hamile 

kadınların karınlarını deĢmek ve çocukları da ĢiĢe geçirmekten bile vazgeçmedi. 

Haydar ġiîlerin, Sünnî halkına yönelik öfkesini gün gittikçe çoğalttı.
173

 Haydar, 

mezhep konusunda en kötü yöntemi kullandı. Kendi abartılı ġiî itikatlarını halk 

arasında yayarak, Sünnî ve ġiîler arasında gittikçe artan bir öfkeye sebep oldu. Onun 
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yaptıkları, Ġslâmiyet ile ters düĢmekle birlikte Ġslâm dünyasını birlik ve ittihada davet 

yerine kin ve düĢmanlığa itti.
174

 

B. ġAH ĠSMAĠL’ĠN HAYATI 

1.ġah Ġsmail’in Doğumu ve Çocukluk Yılları 

Ġsmail, 25 Recep 892/17 Temmuz 1487 Salı günü Erdebil‟de doğdu.
175

 

Ġsmail, ġeyh Haydar‟ın en küçük oğlu idi. Annesi Âlem ġah
176

, Uzun Hasan‟ın kızı 

idi.
177

 ġeyh Haydar‟ın ġirvan SavaĢı‟nda 29 Recep 893/7 Temmuz 1488 yılında 

mağlûbiyeti ve ölümünden sonra
178

 çocukları, dayıları Sultan Yakup tarafından 

ölümden kurtarılarak ġiraz Valisi Mensur Pürnak Bey‟in yanına gönderildi.
179

 Ġsmail 

o sırada bir yaĢındaydı. Sultan Yakup ömrünün sonuna kadar onları Fars‟ta Ġstahr 

Hapishanesi‟nde tuttu.
180

 

Sultan Yakup‟un ölümünden sonra Akkoyunlu tahtına Rüstem Bey geçti. 

Rüstem, Ġsmail ve kardeĢlerini Ġstahr Kalesi‟nin hapishanesinden çıkartıp serbest 

bıraktı. Bunun sebebini, saltanat kavgasında Baysungur‟un karĢısında destek 

                                                 

174
 Parsadust, s. 156 

175
 Yusufcemali, Hayat-i İçtimâi, Ferhengi ve Mezhebi-i Şah İsmail-i Evvel, s. 205. 

176
 Yusufcemali, a.g.e, s.205, HaĢim Hicazifar, Şah İsmâîl-i Evvel ve Ceng-i Çaldıran, Tahran, 

Sazman-ı Esnad-ı Milli Yayınları,1374 H.ġ/1995, s. 46; Muhammed Ahmet, Penahisemnani, s. 94. 

Ġsmail‟in annesi hakkında tarihi kayıtlarda Halime Begüm Ağa, Âlem ġah Begüm, Âlem ġah Hatun 

isimleri kullanılmıĢtır. Bkz. Penahisemnani, s. 94. Tez içerisinde bütünlüğün sağlanması için “Âlem 

ġah” ismi kullanılacaktır. 

177
 Penahisemnani, s. 95. 

178
 Roger, M. Savory, “Esmail I Safawi”, Encylopadia Iranica, www.iranica.com/articles/esmail-i-

safawi, 03.05.2011. 

179
 Tahsin, Yazıcı, “ġah Ġsmail”, İA, Ġstanbul 1970, XI, s. 275. 

180
 Yazıcı, “ġah Ġsmail”, s. 275. 

http://www.iranica.com/articles/esmail-i-safawi
http://www.iranica.com/articles/esmail-i-safawi


39 

 

bulmaya çalıĢmasında aramak lâzımdır. Zira Rüstem‟in, ġeyh Haydar‟ın evlâtları ve 

onların müritlerinin desteğine ihtiyacı vardı. Bundan dolayı Ġsmail, annesi ve 

kardeĢleri 898/1492 yılında hapisten çıktılar. Ġsmail takriben 4,5 sene
181

 (1489-

1493)
182

 Fars‟ta hapiste kalmıĢtır. Ġsmail, hapisten çıkarıldıktan sonra kardeĢleri ve 

annesi ile birlikte Tebriz‟e geldiklerinde Rüstem tarafından çok saygılı bir Ģekilde 

karĢılandılar. 

Daha sonra Rüstem, ġeyh Haydar‟ın evlâtlarının Erdebil‟e gitmelerine izin 

verdi. Çünkü Sultan Ali ve müritleri, Baysungur ile yapılan savaĢta Rüstem‟e yardım 

etmiĢlerdi.
183

 Sultan Ali, Baysungur ile yapılan iki savaĢta da baĢarılı olmuĢtu.
184

 

ġeyh Haydar‟ın çocuklarının Erdebil‟e dönüĢünü Safevî müritleri coĢku ile 

karĢıladı. Safevî hanedanının mensuplarını ve Erdebil tekkesini ziyaret etmek için 

her yerden müritler gelmeye baĢladı. Fakat gün geçtikçe Safevî hanedanının 

müritlerinin çoğalması Akkoyunlu hükümdarı Rüstem‟i endiĢeye sevk etti ve 

kardeĢleri tekrar Tebriz‟e çağırttı. Ġsmail, kardeĢleri ile tekrar Tebriz‟e döndü. 

Rüstem, Ali‟yi kendine rakip olarak gördüğü için, bu durumdan endiĢeleniyor ve 

Ali‟yi ortadan kaldırmak istiyordu. Safevî müritlerinden biri, Ali‟yi Rüstem„in 

planından haberdar ederek, onların Erdebil‟e gitmelerini önerdi.
185
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Rüstem, onların gideceklerini öğrenince ordusunu peĢlerinden gönderdi. 

Rüstem‟in ordusu ile Ali‟nin sûfîleri Erdebil yakınlarında ġam Esbi
186

 çevresinde 

çatıĢtılar. Ali, savaĢ yapmak zorunda kalıp ölebileceğini düĢünerek, iki kardeĢinden 

(Ġsmail ve Ġbrahim) küçük olanı, Ġsmail‟i kendi yerine lider tayin edip savaĢmayı 

sürdürdü.
187

 Ali, 900/1495 yılında gerçekleĢen bu savaĢta hayatını kaybetti.
188

 Fakat 

Ġsmail ve Ġbrahim, Ali tarafından vefalı ve dürüst Safevî müritlerine emanet 

edilmiĢlerdi. Ġsmail ve kardeĢi Ġbrahim, 80 sûfî yardımıyla Erdebil‟e kaçırıldılar.
189

 

Rüstem kendi emirlerinden Ali Han Câkirlü Sultan‟ı Erdebil Hâkimi olarak 

atadı
190

 ve ondan Erdebil‟e gitmesini ve ġeyh Haydar‟ın çocuklarını tutuklamasını 

istedi. Çakirlu onları bulmak için çok çaba harcadı ama muvaffak olamadı. 

Sûfîler tarafından Erdebil‟e kaçırılan küçük Ġsmail, kırk gün Erdebil‟de gizli 

tutuldu. Üç gün Kadı Ahmet Kakoli‟nin evinde kaldı.
191

 Daha sonra bir ay, Hancan 

Han adlı bir bayanın evinde kaldı. Ġsmail‟in halası PaĢa Hatun onun yerinden 

haberdar idi. Dulkadir oymağından olan Ebe (Ġbe) Cerahe isimli bir kadın Ġsmail‟in 

gizli tutulmasında oldukça etkili olmuĢtu. 

Akkoyunlu Türkmenleri sürekli Ġsmail ve kardeĢini tutuklamak için evleri 

geziyorlardı. Cerahe, Ġsmail‟i Erdebil Ulu Camii‟ne yerleĢtirdi ve türbelerin birinin 

binasında sakladı. Camide, Sultan Ali ile Rüstem arasındaki savaĢta yaralanmıĢ 
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Safevî sûfîlerinden biri ikamet ediyordu. Cerahe, Ġsmail‟i ona gösterdi, o da 

Karamanlı Rüstem‟i haberdar etti. Onlar Erdebil‟in etrafında bir grup sûfi ile bir 

dağda (Boğru/Bağru Dağı) kalıyorlardı. Rüstem Bey, gece vakti Ġsmail‟i camiden 

çıkardı ve dağa götürdü. Korkan ilçesinde Hatip Ferruhzad Korkanî‟nin evinde bir 

süre sakladı. 

Sûfîlerin ileri gelenleri, Ġsmail‟in ne Ģekilde gizli tutulması gerektiği hakkında 

konuĢtular. Mehmet Bey, PaĢa Hatun‟un eĢi ve onun kardeĢi Ahmet, ReĢt 

Hükümdarı Emire Ġshak‟la eski arkadaĢlıklarından faydalanabileceklerini umarak 

Ġsmail‟i ReĢt‟e götürmeye karar verdiler. Sûfîlerin ileri gelenleri, seksen Sûfî ile 

birlikte Ġsmail ve kardeĢi Ġbrahim‟i 900/ 1495 yılında ReĢt‟e götürdüler. Ġsmail, 

ReĢt‟e gittiği zaman bir rivayete göre 8
192

, diğer bir rivayete göre 6 yaĢında idi.
193

 

Ġsmail Erdebil‟den Tul‟a (Tul Valisi Emir Muzaffer‟in evine) götürüldü. Ġbe Sultan, 

Akkoyunlu hükümdarı Rüstem‟in fermanı gereği Ġsmail‟i tutuklamaya çalıĢtı ve onun 

yerinden haberdar oldu. Ġbe Sultan, Halhal ve Tul Hâkimi Çakır Pürnak vasıtası ile 

Emir Muzaffer‟den Ġsmail‟i teslim etmesini istedi. Ama Emir Muzaffer, Safevî 

Hanedanı‟nın hâmisi olmasından dolayı bunu kabul etmedi ve ona iltica edenlerden 

gitmelerini istedi. Onlar da Gaskar‟ın Dinaçar ilçesine gittiler ve üç gün oranın 

hâkimi Emir SiyavuĢ‟un evinde kaldıktan sonra ReĢt‟e geçtiler. ReĢt‟te Sefid (Beyaz) 

Camiî‟nde kalıp ReĢt Valisi‟nin evine gitmediler.
194

 Ġsmail‟in Sefid Camiî‟nde 
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bulunduğu sırada onun ihtiyaçlarını Mir Necm denilen bir kuyumcu karĢıladı.
195

 

Ġsmail‟in ReĢt‟te tam olarak kaç gün ikamet ettiği belli değildir.
196

 

ReĢt‟teki ikameti esnasında ġiî olan Lahican Valisi Karkiya Mirza Ali, Ġsmail 

ve kardeĢi ile yakındakileri Lahican‟a davet etti. ġeyh Zahid ve ġeyh Safi orada 

ikamet ettiğinden dolayı Lahican, Safevîler için önem taĢımaktaydı. Sûfiler, ReĢt‟te 

ikamet etme kararına rağmen Karkiya Mirza‟nın iyi niyeti ve sevgisinden emin 

oldukları için onun davetini kabul edip Lahican‟a gittiler.
197

 

Karkiya, Ġsmail‟in gizliliğinin ne kadar lüzumlu olduğunu anlamıĢ ve onu 

kendi hareminin arkasındaki bir eve yerleĢtirmiĢti. Müritlere de kendi yanında yerler 

tahsis etti. Bir kaç ay sonra Ġsmail‟in büyük kardeĢi Ġbrahim, annesinden uzak 

kalmaya dayanamadı ve Lahican‟ı Erdebil‟e gitmek niyeti ile terk etti.
198

 

Ġbrahim‟in Lahican‟da olduğu zaman Akkoyunlu hükümdarı Rüstem, 

Ġsmail‟in gizlendiği yeri bulmak için sürekli casus gönderiyordu. Sonunda yerlerini 

tespit ettiren Rüstem onları Karkiya‟dan teslim almak için bölgeye sürekli olarak 

adamlarını göndermesine rağmen Karkiya çeĢitli hileler kullanarak sürekli Ġsmail‟in 

yerini bilmediğini söylüyordu.
199

 

Rüstem, Ġsmail ve Ġbrahim‟in Lahican‟da olduğundan emin olduğu için 300 

kiĢilik bir askerî gücü onların peĢinden gönderdi. Karkiya‟yı tehdit ederek savaĢ 
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açacağını söyledi. Bunun üzerine Karkiya iki kardeĢi bir sepet içine koyup ağaçtan 

salladı. Karkiya, Rüstem‟in gönderdiği adamların yanında onların Lahican 

topraklarında olmadığına dair yemin etti. Neticede Rüstem‟in adamları Tebriz‟e 

döndüler, Ġsmail ve kardeĢleri ise ölümden kurtulmuĢ oldu.
200

 

Karkiya, Ġsmail‟ın yetiĢmesi hususunda özel bir ilgi gösterdi. Onun tavsiyesi 

ile ġiî âlimlerinden Mevlâna ġemseddin Lahicanî, Ġsmail‟e eğitim vermeye baĢladı. 

Ġsmail kendi hocasını çok severek ona bağlanıp Arapça ve Farsçayı özellikle Kur‟an 

ve ġiî mezhebinin prensiplerin öğrendi. Ġsmail‟in Lahican‟da olduğu yıllarda 

muharebe eğitimi alıp almadığı konusunda pek bilgi yoktur.
201

 

Ġsmail‟in durumu ve yaĢamı hakkında Ġstahr Hapishanesi‟nden çıktıktan sonra 

çok az bilgi vardır.  Bunun sebebi olarak, Ġsmail‟in o zamanlar küçük olması ve 

ağabeyi Ali‟nin daha gözde olmasından kaynaklandığı söylenebilir. 

Ġsmail‟in çocukluğuna baktığımızda hapishaneden çıktıktan sonra ağabeyi Ali 

ile birlikte Tebriz ve Erdebil‟de bulunmuĢ ve o zamanlar Akkoyunluların varlığından 

dolayı iyi bir eğitim alma Ģansı azaldığından Karkiya Mirza, Ġsmail‟in bir hoca 

nezareti altında eğitim almasını lüzumlu bulmuĢtu.
202

 

Ġsmail Lahican‟da iken Farsça ve Arapça dillerini öğrenmenin yanında 

avlanmaya da ilgi duymuĢ, Lahican ormanlarında ava çıkmıĢtır. Ġsmail, Lahican‟da 
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iken yedi önemli KızılbaĢ‟ın eğitimi ile savaĢma ve askeri teknikleri iyice öğrenip 

kılıç vurma, ok atma, sırık atmada çok baĢarılı oldu. O, ateĢ atma konusunda o kadar 

baĢarılı idi ki 13 yaĢında iken tek baĢına bir ayının karĢısına çıkıp onu silahla 

vurdu.
203

 

Safevî Tarikatı, mükemmel bir organizasyon idi. Bu organizasyonun baĢında 

sosyal ve kültürel olarak en gözde kiĢiler vardı. Çocukken ve gizlendiği dönemlerde 

ġah Ġsmail‟in Halifetü‟l- Hulefâ-Lillah
204

dıĢında, bir abdal, bir dede ve bir hadimin 

yanında bulunmuĢ olma ihtimali vardır.
205

 Kaynaklara göre Ġsmail Lahican‟da 

olduğu süreç içinde bu yedi kiĢiden çok yararlandı.
206

 Onlar sûfîlerin ileri 

gelenlerinden ve her zaman ġah Ġsmail‟in yanında olan kiĢilerdi. Bunlar ġeyh Haydar 

ve Sultan Ali‟nin savaĢlarına iĢtirak etmiĢ; vefakârlıkları ve kalbî inançları ispat 

olunmuĢ kiĢilerdi. 

Ġsmail‟in Lahican‟da ikamet ettiği sırada sûfîler farklı vilayetlerden -özellikle 

ġam ve Diyarbakır‟dan, hibeler ve hediyeler getiriyorlardı.
207

 Karacadağ, Tuman 

MiĢkin ve Anadolu‟da yaĢayan KızılbaĢ Türkmenler grup grup Ġsmail‟i görmeye 

geliyorlardı.
208

 Memleketlerine döndüklerinde ise Ġsmail‟in orada olduğunu sır gibi 

saklayarak Rüstem ġah‟ın tehlikesinden kurtarmaya çalıĢıyorlardı. Gün geçtikçe 

Akkoyunlu Devleti‟nin iç savaĢlar yüzünden çökmeye baĢlamasıyla, müritlerin 
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Lahican‟a geliĢi daha da arttı.
209

 Ġsmail, bundan sonra
 
planları doğrultusunda siyasi 

bir harekete geçmeye baĢlayacaktı. 

2. ġah Ġsmail’in Ailesi 

2.1. ġah Ġsmail’in Anne ve Babası  

Ġsmail, ġeyh Haydar‟ın en küçük erkek çocuğu idi.
210

 Dedesi ġeyh Cüneyd, 

Haydar‟ın babasıdır.
211

 Ġsmail, ġeyh Safi‟nin torunlarındandı ve Safevî tarikatına 

bağlıydı.
212

 

Haydar‟ın oğullarından Ali, Ġbrahim ve Ġsmail eĢi Âlem ġah Beğüm‟e ait 

oldukları için çok önemli görülmekteydiler.
213

 Ġsmail‟in öz annesi Âlem ġah Begüm, 

Akkoyunlu Uzun Hasan‟ın Despina Hatun‟dan doğan kızı idi. Kayıtlara göre ġeyh 

Haydar‟ın iki eĢi vardı ama Ġsmail Âlem ġah Begüm‟a aitti. ġah Ġsmail‟in Tebriz 

fethinden sonra annesini öldürdüğü konusunda kayıtlar vardır. Bu kayıtlara göre 

Ġsmail, annesini düĢman bir emirle evlendiği için öldürdü. Fakat Âlem ġah, ömrünün 

sonuna kadar kendi eĢi Haydar‟a vefalı kalıp hiç evlenmemiĢtir. Buna göre Ġsmail‟in 

annesi Âlem ġah‟ı bir emirle evliliğinden dolayı öldürdüğü pek gerçekçi değildir.
 214

 

ġah Ġsmail‟in kardeĢleri hakkında en çok Ali ve Ġbrahim konusunda bilgi 

vardır. Onlar da Âlem ġah‟ın çocukları idi. Ġsmail‟in kardeĢlerinden Ġbrahim ve Ali 
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birlikte Fars Eyaleti‟nde Istahr‟da hapiste kalıp onunla birlikte Tebriz‟e dönmüĢlerdi. 

Ġsmail‟in ağabeyi Ali, Rüstem‟in ordusu ile yaptığı savaĢta ölmeden önce, Ġsmail‟i 

yerine tayin etmiĢti.
215

 

Ġbrahim‟in ise Akkoyunlulara iltica etmesi söz konusu olduğu için Safevî 

kaynakları bu konuda suskundurlar.
216

 Ġsmail‟in ağabeyi Ali‟nin, Rüstem‟le 

mecburen giriĢtiği savaĢta Ġbrahim yerine Ġsmail‟i tayin etmesinin sebebi, Ġbrahim‟in 

mezhebi ve siyasi liderliğe layık olmamasıdır. Kayıtlara göre o maddiyata ve 

dünyeviliklere itibar etmeyen bir derviĢti. Ġbrahim, babasının ġiî ayinine bile 

katılmazdı. Hatta Lahican‟ı terk ettiğinde ve Erdebil‟e dönüĢünde kendi hayatını 

kurtarmak için Safevî Tarikatının aĢikâr sembolü KızılbaĢlık külahını kullanmayıp 

Akkoyunlu Türkmenleri gibi baĢına “tagiye” koymuĢtu. Safevî tarihçileri Ġbrahim‟in 

hayatı ve sonu hakkında çok bilgi vermezler. Bununla birlikte, Ġbrahim‟in Lahican‟ı 

terk ettikten sonraki hayatı hakkında da malumat yoktur.
217

 

ġah Ġsmail‟in muhakkak baĢka kardeĢleri vardır. Süleyman Mirza isimli 

kardeĢi, Ġsmail‟in 919-920 /1514‟de Tebriz‟den uzak kaldığı zaman Tebriz‟e 

saldırmıĢtı. Süleyman, Safevî saltanatını ele geçirmek istiyordu
218

. Bu sırada Ġsmail, 

Horasan‟da Özbekler ile savaĢtaydı. Bazı muhalifler, Ġsmail‟in öldüğü haberi ile genç 

Ģehzadeyi aldatıp, onu padiĢah olarak seçtiler. ġehzade Süleyman, Tebriz‟e gitti ama 

halk Tebriz hâkiminin yardımı ile sokakları soğuk havada sulayarak onların buz 
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tutmasına sebep olmuĢlar ve süvarilerin hareketini engellemiĢlerdi
219

. Süvarilerin 

hareketi zorlaĢınca da onları ateĢleyip mağlup ettiler. Süleyman, Ustaclular 

tarafından öldürüldü.
220

 

ġah Ġsmai‟in kardeĢi Süleyman Mirza‟yı öldüren kiĢi hakkında iki farklı bilgi 

vardır. Bunlardan ilkine göre Ġsmail, MenteĢe Sultan Ustacalu‟yu tutukladı ve ona 

iĢkence etti.  Diğer bilgiye göre ise MenteĢ‟i, yaptığına bir teĢekkür olarak Tebriz 

hükümdarlığına getirdi.
221

 

ġah Ġsmail‟in kardeĢlerinden hoĢnut olmaması ve onları Erdebil‟e sürgüne 

göndermesinin sebebi, kardeĢlerinin Tebriz‟de olmadığı süre boyunca kendilerine 

verilen vazifeleri ihmal etmeleriydi. Bundan dolayı ġah Ġsmail kardeĢlerini Erdebil‟e 

göndererek onların oradan çıkmamalarına karar verdi. Ama Ġsmail‟in diğer kardeĢi 

Ahmet Mirza, genç yaĢta hasta oldu ve KuĢk Zar yaylasında öldü. Ġsmail‟in fermanı 

ile 914/1508‟de onun mezarına süslü ve güzel bir bina yapıldı.
222

 

2.2. ġah Ġsmail’in EĢleri  

2.2.1. Behrûze Hanım 

Behrûze Hanım‟ın hayatı hakkında pek bilgi yoktur. Ama bize göre Behrûze 

Hanım ġah Ġsmail‟in ilk karısıdır.
223

 Çaldıran SavaĢı‟nda esir alınmıĢ ve Sultan 
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Selim onu kadı Çelebi ile evlendirmiĢti. Bunun sebebi Sultan Selim‟in ġah Ġsmail‟i 

küçümsemesi idi. ġah Ġsmail, eĢinin esir düĢmesinden sonra Osmanlılara sürekli elçi 

göndererek Behrûze‟yi göndermelerini istedi ama muvaffak olamadı. Behrûze 

Hanım‟ın Osmanlıların eline düĢtükten sonraki hayatı hakkında bir bilgi yoktur. 

Sünnî ulemanın fetvası mucibince Behrûze Hanım 15 Recep 921/25 Ağustos 1515 

tarihine kadar Kadı Çelebi‟nin evinde kaldı ama kadının ölümünden sonra pahalı 

hediyelerle Edirne sarayına gönderildi. Behrûze Hanım‟la ilgili bu tarihten sonra bir 

bilgi yoktur.
224

 

 2.2.2. Taçlı Begüm 

ġah Ġsmail‟in eĢi Taçlı Begüm, ġamlu oymağından idi. Taçlı, Abidin Han‟ın 

kızı ve cesur bir savaĢçı DurmuĢ Han‟ın kız kardeĢiydi.
225

 Onun Akkoyunlu 

Yakup‟un torunu olduğuna dair de kayıtlar vardır.
226

 

Ayrıca Taçlı‟nın Musullu oymağından olması ve Akkoyunlular‟ın 

çökmesinin ardından akrabaları ile Mazendaran‟ın Ostay Kalesi‟nde Hüseyin Kia 

Çelavi‟nin yanına iltica etmesi konusunda bilgi vardır. 
227

 Kaleyi ġah Ġsmail fethetti 

ve o da Ģah tarafından esir alındı. ġah onunla evlendiğinde çok gençti ve onun 

güzelliğine âĢık olmuĢtu.
228

 Kayıtlara göre Ġsmail Akkoyunlu Sultan Murad‟ı 

yendikten sonra 1503‟te Taçlı ile evlendi. Bazı kayıtlara göre ise Taçlı, Emir 

Hüseyin Kia Çelavi‟nin eĢi idi ve onun ölümünden sonra 1504‟de ġah‟ın haremine 
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getirildi. Böylece ve ġah Ġsmail onunla evlendi.
229

 Taçlı, ġah Tahmasb ve Ġsmail‟in 

diğer oğlu Behram Mirza‟nın annesidir.
230

 

  Ġranlı tarihçiler Taçlı‟nın Çaldıran SavaĢı‟nda esir edilmesinden söz 

etmemektedirler. Taçlı, Çaldıran SavaĢı‟nda esir alındı ve iki gece Mesih 

PaĢazade‟nin obasında kaldıktan sonra bir çift değerli küpeyi kendi canının bedeli 

olarak vererek, erkek kıyafetinde gece Tebriz‟e kaçtı. 

ġah Ġsmail Taçlı‟yı o kadar çok seviyordu ki ona Begüm
231

 lakabı verip onu 

hareminin en büyüğü yaptı. Hareminin intizam konusunu tamamen ona bıraktı. Taçlı, 

ġah‟ın mahbubu olarak çoğu zaman emirler ve devlet adamları için yararlı olup, 

onların sorunlarını çözmeye çalıĢırdı. Taçlı Ģefkatli fakat cimri bir hatundu.
232

 

Taçlı yirmi sene boyunca ġah Ġsmail‟in yanında oldu. Ġsmail‟in ölümünden 

sonra 15 sene Tahmasp‟ın yanında kalıp sonra belli olmayan sebeplerden dolayı 

Fars‟ta Ġstahr kalesinde öldü.
233

 Taçlı‟nın kesin ölüm tarihi belli değildir. Onun güçlü 

ve nüfuzlu bir kadın olması ve devlet iĢlerine müdahale etmesi Fars‟a sürgüne 

gönderilmesi konusunda etkili olmuĢtur.
234

 Azeri efsanelerine baktığımızda Taçlı, 
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Çaldıran SavaĢı‟nda ölmüĢ ve ġah onun ölümüne çok üzülmüĢ ve Ģiirler 

söylemiĢtir.
235

 

 2.2.3. Mahd Evliya 

Safevî tarihçileri bu hanımın yaĢamı hakkında az bilgi vermiĢlerdir. Mahd 

Evliya, Ferruh Yesar‟ın oğlu ġeyh ġah‟ın kızı idi. ġah Ġsmail‟in babası Haydar‟ı 

öldüren ġirvanlılarla akrabalık etmek ancak siyasi bir amaçtan kaynaklanabilirdi. Bu 

amaç da ġirvanlılar ile Osmanlıların dostluklarını bozmak idi. Bu evlilikle Ġsmail, 

ġeyh ġah‟ın ilgisini Ġran‟a çekti.
236

 Mahd Evliya‟nın ölümü ile ilgili bilgi yoktur.
237

 

ġah Ġsmail‟in muhtemelen baĢka eĢleri de vardı ama onların isimleri Safevî 

kroniklerine yansımamıĢtır. 

3. ġah Ġsmail’in Çocukları  

Safevî tarihçilerine göre Ġsmail, çocuk sahibi olmak istemiyordu ama ilk oğlu 

Tahmasb‟ın doğumundan sonra çocuklarının sayısı artmıĢtır. ġah Ġsmail‟in on bir 

çocuğu vardı, bunların altısı erkek ve beĢi kız idi.
238

 

Tahmasb, onun en büyük oğlu olup 928/1514‟de doğmuĢtu. Tahmasb,  annesi 

Taçlı‟nın ġah Ġsmail hareminde olan nüfuzundan dolayı doğduğu andan itibaren ġah 

Ġsmail‟in veliahdı olarak tayin edildi.
239

 Tahmasb, tahta geçtiğinde on yaĢında idi.
240
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Elkas Mirza, ġah‟ın ikinci oğlu idi. O, Hancı Bacı Hanım diye bir kadından 

doğmuĢtu.
241

 Sam Mirza, ġah‟ın üçüncü oğlu olup Behrûze Hanım esir olduğunda 

dünyaya geldiğinden ġah‟ı sevindirmiĢ ve onun adına birkaç gün kutlamalar 

yapılmıĢtır.
242

 Rüstem Mirza,  Ġsmail‟in dördüncü oğlu idi. Onun hayatı hakkında 

çok az bilgi vardır. Behram Mirza, ġah‟ın beĢinci erkek çocuğudur. Behram, iyi 

huylu birisi olup, ġah Tahmasb ile iyi irtibatı vardı.
243

 Altıncı erkek çocuk ise Sultan 

Hüseyin Mirza idi. Onun hayatı hakkında ise çok az bilgi vardır.
244

 

ġah Ġsmail‟in kızlarının biri Peri Hanım idi. Peri Hanım, ġirvan hâkimi Sultan 

Halil ile evlendi. ġah Ġsmail, ġirvanlılardan hoĢlanmamasına rağmen onların 

Osmanlılar ile aralarını bozmak için bu siyasi hedefli evlenmeyi kabul etti.
245

 Mehin 

Banu Sultan, ġah‟ın bir baĢka kızı idi. Onun hayatı hakkında çok bilgi yoktur ama 

ondan zeki ve baĢarılı biri olarak bahsedilmektedir.
246

 Mehin Banu‟nun ġah Tahmasb 

üzerinde güçlü bir etkisi var idi.
247

 HaneĢ Hanım, Ġsmail‟in diğer bir kızı idi. Onun 

hayatı hakkında çok bilgi yoktur ama mezarının Kerbela‟da Ġmam Hüseyin‟in mezarı 

yanında olduğuna dair bilgiler vardır.
248

 Hayrünnisa Begüm, Ġsmail‟in Tahmasb‟dan 
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büyük olan kızı idi. O da ġah Ġsmail‟in siyasetine göre Emir Dabac ile 

evlendirilmiĢtir. Hayrünnisa öldükten sonra ecdadının mezarı yanında Erdebil‟de 

gömüldü.
249

 

 4. ġah Ġsmail’in ġiîliği 

ġah Ġsmail‟in din ve mezhebi söz konusu edildiğinde onun bir yaĢından 

itibaren annesi ve kardeĢleri ile dört buçuk sene hapiste kaldığı gözden 

kaçırılmamalıdır. Ġsmail hayatının baĢlangıcını hapiste, kapalı bir ortamda ve 

memleketinden uzak bir yerde geçirmiĢti. Bu nedenle Ġsmail o ortamda olduğundan 

ve küçük yaĢından dolayı din konusunda hiçbir bilgi elde edemezdi. 

Ġsmail, koyu bir ġiî taraftarı olan babası Haydar‟ı ġirvanĢahlarla olan savaĢta 

kaybetmiĢti. Bu sebeple ġeyh Haydar, Ġsmail‟e gerekli dinî talimatı verememiĢti. 

Tarihçiler nedense Ġsmail‟in annesi Âlem ġah‟ın dini hakkında ve ġiî olup 

olmadığına dair net bir bilgi ortaya koymamıĢlardır. Âlem ġah, annesi Despina 

Hatun‟dan dolayı Hıristiyanlığa bağlı biri gibi algılanmıĢ ve Haydar ile evlendikten 

sonra Halime Begüm diye tanınmıĢtır.
250

 Baktığımızda Âlem ġah‟ın ġiî düĢüncesini 

benimsemiĢ olması pek mümkün değildir. Diğer taraftan babası Akkoyunlu Uzun 

Hasan bir Sünnî idi. Uzun Hasan tutucu bir Sünnî olmamakla beraber, Hıristiyan 

eĢine iyi davranmıĢ ve kendi dininde kalmasına izin vermiĢti. Bu noktada Ģunu da 

eklemek gerekir ki, Despina Hatun, Uzun Hasan‟ın evine gelin gittiğinde, ayinlerini 
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icra etmesi için birkaç keĢiĢi eĢinin evine götürmüĢtü.
251

 Ġsmail‟in annesi Âlem ġah 

böyle bir ailede yetiĢmiĢti. Onun Haydar ile evlendikten sonra ġiî mezhebine 

döndüğü hakkında bir bilgi yoktur. Bunların açıklanmasının sebebi Ġsmail‟in 

Ġstahr‟da kaldığı dönemlerde annesinden ġiî eğitim almadığını belirtmektir.
252

  

Ġsmail‟in ağabeyi Ali‟nin ġia hakkındaki düĢünceleri ve ġia‟ya etkileri net bir 

Ģekilde kayıtlı değildir. Ali, babasının ölümü üzerine onun yerine geçtiğinde Safevî 

müritleri, uzaktan yakından onu görmeye gelip ona hediyeler, hibeler getiriyorlardı. 

Fakat Ali ġiî olsa bile, Ġsmail o dönemde çok küçük yaĢta olduğu için, ona ġiî 

olmasını telkin etmesi pek mantıklı görünmemektedir.
253

  

Ġsmail‟in diğer kardeĢi Ġbrahim, ne kadar dünyevî hayatı önemsemeyip derviĢ 

olsa bile, ġiî olduğu noktasında bir bilgi yoktur. Buradan hareketle, Ġsmail‟e 

düĢüncesi paralelinde talimat veremeyeceği düĢünülmelidir.
254

 Ġsmail‟in hapiste 

kaldığı zaman henüz çok küçük yaĢta olması, annesi ve kardeĢlerinin ġiî 

eğilimlerinin bulunmaması ve gardiyanların Akkoyunlu-Sünnî olmaları ve bununla 

birlikte Haydar‟ın takiye yolu ile mezheplerini gizli tutması, Ġstahr hapishanesinde 

Ġsmail‟in ġiî eğitim alma ihtimalini yok etmektedir.
255

 Ġsmail‟in Gilan‟a gidiĢine 

kadarki hayatı hakkında çok az bilgi vardır. Bunun sebebi kanaatimizce Ġsmail‟in 

küçük yaĢı ve henüz ilgi odağı olmamasındandır. Ġsmail kardeĢleri ile Tebriz‟e 
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geldiğinde hep savaĢla meĢgul oldukları için ve diğer taraftan Sünnî Akkoyunluların 

karĢısında takiye yöntemini kullanmaları sebebi ile kardeĢlerinin de Ġsmail‟e dini 

eğitim vermeleri mümkün değildir. 

Ġsmail, Lahican‟da olduğu dönemde Karkiya Mirza Ali‟nin önerdiği Mevlânâ 

ġemseddin Lahicî‟nin nezareti altında Kur‟an, Arapça ve Farsça öğrenmiĢtir.
256

 Bu 

eğitim‟e bakarsak onun Ġsmail‟in mezhebi bağnazlığı hakkında önemli rolünü 

anlayabiliriz. Onun olduğu yer, yani Gilan tarih boyunca önemli bir ġiî merkezi 

olagelmiĢ, halkı da genellikle ġiî olan bir Ģehirdir. Ġsmail orda olduğu zaman öyle bir 

halk arasında yaĢıyordu ki takiye etmeden aĢikâr bir Ģekilde kendi mezhebî ayinlerini 

icra edip rahatça onu tebliğ edebiliyordu.
257

 Bunun baĢka sebebi de Ġsmail‟in yanında 

bulunan sûfîlerdi. Bu yedi kiĢi “Lahican‟nın özel sûfîleri” olarak ġeyh Haydar‟ın 

sadık hamilerinden idiler. Onlar müfrit ġiîlerdi. Onlara göre Allah‟ın ruhu insanin 

vücuduna dâhil olur. Mezhebî farzların icrasına inanmıyorlardı. Onlara göre Haydar 

yeryüzünde canlı Allah‟tır ve onun emrini itaat etmek onlara farzdır. Bu sûfîler ġah 

Ġsmail‟in daimi müĢavir ve öğretmenleri idiler.
258

 

 Ġsmail, Lahican‟da iken ġiî bir halk arasında, ġiî müritlerin himayesi altında 

ve ġiî bir âlimin eğitimi altında idi. Mevlânâ ġemseddin Lahicî, Ġsmail‟in üzerinde o 

kadar etkiliydi ve ona ġiî mezhebini ve prensiplerini o kadar iyi öğretiyordu ki, 

Ġsmail tahta geçtikten sonra ona sadaret makamı verip onu sadrı ilan etti. Sadrın, 

Safevî döneminde özelliklede baĢlangıçta kadılar ve vakıflardan sorumlu olan kiĢileri 
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seçmeye hakkı vardı ve tüm mezhebî iĢlere bakmaktaydı. Ġsmail‟in, Mevlânâ ġems‟e 

o kadar sevgisi vardı ki daha sonraki zamanlarda onu çocuklarına öğretmen tayin 

etmiĢti.
259

 Fakat Karkiya Mirza‟nın çabaları ve Ġsmail‟in hayatını kurtarmak ve hatta 

ona eğitim sağlaması bile Ġsmail‟in ġiî olduğuna dair bir delil olarak sunulamaz. 

Ġsmail‟in aĢırı tutucu bir ġiî olmasının ve ilerleyen dönemlerde birçok 

Sünnî‟yi öldürmesinin sebebi, babası ve dedesinin intikamını almak için de 

olamazdı. Çünkü Ġsmail‟in babası ve dedesi ġirvanlılarla ġiîlik yüzünden değil büyük 

ihtimalle daha güçlenmek için ganimet ve toprak elde etmek amacıyla 

savaĢmıĢlardır. ġeyh Haydar‟ın mezhep ideolojisi bile Ġsmail‟in bu derecede Sünnî 

karĢıtı bir karakter olmasına sebep olamazdı. Çünkü o zaman Ġsmail‟den daha çok 

etkili Haydar‟ın etkisi altında olan Ġbrahim ve Ali‟nin bağnaz olmaları gerekirdi
260

 

ama böyle bir Ģey ortada yoktu. Bu sebepler göz önünde bulundurularak, Ġsmail‟in 

kendine has ananevi özelliklerini, inatçı bir kiĢiliğe sahip olması onu diğer kardeĢleri 

ve hatta babası Haydar ile dedesi Cüneyd‟den ayırdığı söylenebilir. Lahican dönemi 

ve oradaki eğitim ve ortamın onda büyük tesir bırakmasının Ġsmail‟in ġiî eğilimleri 

üzerindeki etkisi de unutulmamalıdır. Çünkü o zamanın talimatı ve ortamı Ġsmail‟in 

ġiî düĢüncesine zemin hazırlamıĢtır.
261

 

Kanaatimizce ġah Ġsmail, siyasi gücü kazanmak için mezhepsel gücü bir araç 

olarak kullanmıĢ ve bu sayede atalarının yapamadığı bir devlet tesis edebilmiĢtir. 
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5. ġah Ġsmail’in ġahsiyeti 

ġah Ġsmail küçük yaĢta iken babasını savaĢta kaybetmiĢti. Dört buçuk sene 

hapiste kalmıĢ ve neticede çocukluğunu dahi yaĢayamamıĢtı. Hapiste olduğu 

zamanlar annesinin hüzünlü olmasını, yetimlik, kardeĢlerinin depresyonunu görmek 

ve oradaki gardiyanlarında  kötü davranıĢlarından uzak kalmadı.
262

 

         Onun intikamcı bir ruha sahip olması çocukluk çağlarından itibaren Ģekillendi. 

Erdebil‟de sürekli kaçırılması, gizlenmesi, küçük yaĢtan itibaren maruz kaldığı 

zulüm, daha sonra Lahican‟da uzun süre annesinden uzak kalması, onun öfkesini 

gittikçe arttırmıĢtı.
263

 Babasını öldüren kiĢinin ölüsüne bile acımadan cesedini yemek 

istemesi, Ġsmail‟in öfkesinin iĢareti olabilir.
264

 

Kaynaklarda ġah Ġsmail‟in kendini beğenen ama aynı zamanda mütevazı 

olan, hem inatçı hem mülâyim, hem sitemkâr hem de Ģefkatli, hem çok cömert hem 

de geciken vergilere tahammülü olmayan, hakkı bilen ve bilmeyen, hem çok öfkeli 

ama aynı zamanda affedici olması gibi birbirine tamamen zıt özellikleri kendinde 

topladığı geçmektedir.
265

Azerî efsanelerinde bile onun bu iki taraflı Ģahsiyeti 

hakkında Ģiirler ve masallar bulunmaktadır. Öyle ki, söz konusu efsanelerde ġah 

Ġsmail‟in gözü kara bir savaĢçı olmasının yanında zarif bir sanatçı olduğu da 

belirtilmektedir.
266

 Aynı Ģekilde ġah Ġsmail‟in cesur bir savaĢçı olmasının yanında, 
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siyasi alanda ve tedbirli politikalar izleme konusunda zayıf olması söz konusudur.
267

 

ġah‟ın özelliklerinden biri onun engeller karĢısında ani tepki vermesiydi.
268

 ġah 

çaresiz anlarda kendi fikri ve gayreti ile sonucu değiĢtirebilirdi. 

Venedikli bir tacir, ġah Ġsmail ile mülakat etmiĢ ve onun güçlü, geniĢ omuzlu, 

açık tenli ve kalın bıyıklı olduğunu anlatmıĢtır. ġah‟ın sol eli ile ok attığını da 

sözlerine eklemiĢtir. Söylediklerine göre, KızılbaĢlar, ġah Ġsmail‟i bir tanrı gibi övüp, 

onun ebedî olduğunu sanıyorlardı. Hatta KızılbaĢlar savaĢ meydanında Ġsmail için 

kendilerini silahsız kurban etmeye hazırlardı.
269

 

ġah Ġsmail sade ve mütevazı bir insandı ve bundan dolayı sûfîler onu çok 

seviyordu. Az miktarda yemeğe razı idi ve hiçbir zaman yemekten dolayı kimseyi 

sorgulamazdı. SavaĢlarda bile sade giyiniĢi vardı; normal bir kıyafetle savaĢa iĢtirak 

ederdi.
270

 SavaĢ meydanında mütevazı bir savaĢçı olarak hazırda bulunup çok az 

meydan okurdu ama düĢman karĢısında çok sertti.
271

 

           ġah, mektupların cevabını çok saygılı bir Ģekilde yazar, tehdit ve kinaye 

içeren mektupları kendi zevk ve siyasetine göre güzelce cevaplardı.
272

 ġah bazen çok 

ısrarcı olur ve kimsenin sözünü kabul etmezdi. Hatta KızılbaĢlar ve kendi isteklerini 
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ona kabul ettirebilmek için ikna etmek için fal bakar, istihareye yatar ve ancak bu 

Ģekilde isteklerini kabul ettirirlerdi. 
273

 

ġah Ġsmail cesur bir kiĢiliğe sahipti, kılıç kullanma, ok atma ve binicilikte 

özel bir yeteneği vardı. ġah, uzun seferlerde hiç yorulmazdı.
274

 ġah Ġsmail, zekâsını 

siyasette çok iyi kullanırdı. Örneğin sarayına gönderilen elçilere ilk baĢta çok 

korkutucu davransa da, kendi gücünü onlara göstermek ve elçiler ülkelerine 

döndüklerinde orada da kendinden söz ettirmek için bunu yapardı. Konuklarını yine 

de güzel ağırlar ve onlara pahalı hediyeler vererek onları etkilerdi.
275

 ġah Ġsmail 

hainlere karĢı çok sertti ve onları çok korkunç bir Ģekilde katlediyordu. Ġsmail 

düĢmanların kanını dökme konusunda çok hırslı idi. Ona itaat etmeyenin cezası çok 

dehĢetli iĢkenceler altında ölmekti.
276

 

ġah Ġsmail bazen düĢmanlarını tehditle öyle korkutuyordu ki, düĢmanlar 

iĢkence korkusundan her Ģeylerini terk edip gidiyorlardı.
277

 ġah Ġsmail‟in isyancılara 

karĢı da iki türlü tutumu vardı. Ya onları affedip aynı makamda tutuyordu ya da 

onları öldürüp mahvediyordu. Esirlere de aynı muamelede bulunurdu. Bazen Ģefkatli 

ve bazen katı davranırdı. EĢkıya ve malları ihtikâr edenler konusunda bile iki Ģekilde 

davranıp bazen af edip bazen cezalandırıyordu.
278
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Bu davranıĢlardan dolayı onun Ģahsiyetini tanımak ve karakteri hakkında 

kesin bir Ģey söylemek zordur. Kanaatimizce onun güçlü bir savaĢçı, aynı anda sade, 

hedeflerinden, inancından vazgeçmeyen birisi olması belirgin vasıflarındandır. O her 

zaman zulüm gören birisi olup bunu bir Ģekilde telafi etmek fikriyle daha beter 

zulümler yapmıĢ; diğer yandan ona acı veren dönemleri düĢünerek Ģefkatli 

davranmaya çalıĢmıĢtı. 

Safevî Tarikatına bağlı olan ġah Ġsmail, yalnız cismani sıfat ve yetenekler ile 

tanınmıĢ bir hükümdar olmayıp, onunla beraber ruhani bir reis ve tüm ġiî Türk 

kabilelerini kendi etrafında toplayan bir tarikatın baĢında bulunan bir "mürşid-i 

kâmil" olmuĢtur.
279

 

6. ġah Ġsmail’in Edebî ve Sanatsal Yönü 

ġah Ġsmail her ne kadar savaĢçı ve kan döken birisi olarak tanınmıĢ olsa da 

aynı zamanda bir Ģair idi. Hatâi mahlâsını kullanarak Türkçe, Farsça ve Arapça 

Ģiirler yazmıĢtı. Bir Türk kabilede yetiĢtiğinden, Türk toplum ve geleneklerine bağlı 

büyüdüğünden, Türk dilini resmî dil ilan ederek Ģiirlerinin büyük kısmını Türkçe 

yazmıĢtır.
280

 Azerbaycan edebiyatının Nesîmî ve Fuzûlî arasındaki dönemin göze 

çarpan bir temsilcisi olup, aruz ve hece vezninde Ģiirler söylemiĢtir. Azerbaycan 

Ģairlerinin Ģiirlerini okumuĢ ve Nesimi‟nin Ģiirlerinden etkilenmiĢtir. ġiirleri 

Nesîmî‟ninkiler gibi isyankâr bir ruha sahip olmakla birlikte siyasî içerik yönünden 

daha zengin içeriklidirler.
281
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          ġah Ġsmail‟in münferit Ģiirleri dıĢında bugüne kadar muhafaza edilmiĢ, birisi 

divan olmak üzere üç eseri daha vardır: Bunlar Divan, Deh-Nâme ve Nasîhat-

Nâme‟dir. 
282

 

  Alevîler arasında ġah Ġsmail‟e ait herhangi bir Ģiir okunduğunda sevgi ve 

saygıdan dolayı, bayanlar ayağa kalkıp erkekler diz çöker.
283

 Uzun zaman süresi 

içinde ġah Ġsmail‟in Ģiirleri BektaĢî ve Alevîler arasında okunur olmuĢ ve hatta 

Irak‟ta ġebek Kabilesi‟nin kutsal kitabından bir parçası hâline gelmiĢtir.
284

 ġah 

Ġsmail‟in mezhebî Ģiirleri de sûfîler arasında oldukça yaygınlaĢmıĢtır.
285

 Onun 

divanının var olup olmadığı noktasında çeĢitli fikirler vardır. Öyle ki bazı tarihçiler 

onun Türkçe divanından hiç söz etmemiĢlerdir.
286

 Örneğin Ġsmail‟in oğlu Sam Mirza, 

onu sadece bir Ģair olarak zikreder.
287

 

ġah Ġsmail‟in divanının varlığı hakkında ne kadar farklı iddialar bulunsa da, 

bu divanın Azerbaycan ve Osmanlı Ģiirleri arasında çok sevilen bir divan olduğu 

görülmektedir. KızılbaĢlar, onu okuyup ezberliyorlar ve bu da ġah Ġsmail‟in 

Osmanlılara karĢı emellerini gerçekleĢtirmesinde önemli bir rol oynuyordu. Ayrıca 

bu divanı, Osmanlılar ve Azerbaycan Türkleri arasında Türkçenin geliĢmesini de 

sağlamıĢtı.
288
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ġah Ġsmail Farsça Ģiir yazma konusunda da kabiliyetli idi. Fahri Heravî
289

 ve 

Zebih Allah Safa
290

 gibi Ģair, edip ve tarihçiler Ġsmail‟in Farsça eselerini gayet 

baĢarılı bulmuĢlardır.
291

 

ġah Ġsmail‟in Ģiir ve Ģairliğe çok sevgisi vardı; özellikle Firdevsi‟nin 

ġehname‟sini çok severdi.
292

Bu sebeple, minyatür ustaları ve hattatları saraya 

toplayıp onlardan ġehname‟nin görsel bir nüshasın çizmelerini istedi. Ġsmail 

ġehname‟de olan pehlivanlık ruhunu severek görsel bir ġehname hazırlatmakla 

oğluna bu ruhu öğretmeye çalıĢıyordu. Bu eser ġah Ġsmail‟in ölümünden sonra 

tamamlandı ve ġah Ġsmail onu görmeye zaman bulamadı.
293

 

“Tahmasb Şehnamesi “ diye bilinen bu eser, daha sonra ġah Tahmasb‟a 

takdim olunmuĢtur. Sonraları Tahmasb onu II. Selim‟in tahta geçmesi sebebiyle 

Ġstanbul‟a gönderdi. Bu eser yıllarca Topkapı sarayında muhafaza edildi, sonraları 

bilinmeyen bir sebepten dolayı Baron Edmond Rotchild adlı ünlü bir zengine satıldı. 

Uzun süre sonra 1959‟da New York‟taki Metropolitan Müzesi Mütevelli Heyeti 

BaĢkanı Arthur A.Houghton bu eseri aldı.
294

 A.A Houghton daha sonra ġehname‟nin 

minyatürlerini ayırıp kalan kısmını müzeye hediye etti. 
295

 Ardından, minyatür 
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sayfalarını tek tek sattı, sonra da bir resim karıĢlığında Ġran‟ın o zamanki hükümeti 

ile anlaĢma yaparak kalan minyatür sayfalarını Ġran‟a geri verdi.
296

 

ġah Ġsmail‟in sanat eğilimlerinin arasında onun ressamlara olan özel ilgisini 

de vurgulamak gereklidir. Bunun en büyük örneği yeni bir tarz yaratan devrin ünlü 

ressamı Kemaleddin Behzad‟ın Hümayun Kütüphanesi‟nin büyüğü seçilmesidir.
297

 

Açık bir Ģekilde Ģunu görmekteyiz ki ġah Ġsmail ne kadar cesur, acımasız ve kan 

döken biri olsa da sanata çok düĢkündü ve sanatçılara saygılı idi. Edebi hayatta 

baĢarılı bir Ģair olarak değerli eserler bırakmıĢtı. 

C. SAFEVÎ DEVLETĠ’NĠN KURULUġU 

1. ġah Ġsmail’in Devleti’ni Tesis Etmek Amacıyla Tebriz’e YürüyüĢü 

ġah Ġsmail henüz 13 yaĢında iken saltanat mücadelesi verenler sürekli savaĢ 

halinde olmaları ve Bayındır emirlerinin isyanlarından dolayı Akkoyunlu Devleti 

artık çökmeye baĢlamıĢtı. Ġsmail‟in yakın çevresindeki sûfîler, onun ayaklanması için 

en uygun zamanı seçmeye uğraĢıyorlardı. Onlar Ġsmail‟i Safevî hareketinin son 

ümidi olarak görüyorlardı. Çünkü Safevî hareketi, Ġsmail‟den önce kırk senelik bir 

zaman süreci içerisinde üç cesur ve güçlü liderini kaybetmiĢti. ġimdi genç Ġsmail 

Safevîlerin son lideri olarak algılanıyordu. 
298

 

        Sûfîlere göre Safevî hanedanında Ġsmail kadar sevilen ve liderliğe lâyık olan 

kimse yoktu. Sûfîler, Ġsmail‟in küçük yaĢından itibaren zeki, ferasetli ve liderliğe 

potansiyeli olduğunu anlamıĢlardı. GeçmiĢ tecrübelerinden faydalanarak sûfîler 
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Ġsmail‟in yeteneklerini ve zekâsını göz önünde bulundurup Ġsmail‟i doğru cihette 

yönlendirmek suretiyle kendi hedeflerine varmayı amaçlıyorlardı. Sûfîler 

Akkoyunluların çöküĢ haberlerini dikkatle takip ediyorlardı. Öyle ki Akkoyunluların 

parçalanması, Ģehzadelerin ve emirlerin ölümü gibi geliĢmelerin ardından Ġsmail‟in 

ayaklanma zamanının geldiğini anladılar. Burada dikkat edilmesi gereken husus, 

sûfîlerin Ġsmail üzerindeki etkin roludür. Çünkü Ġsmail ne kadar baĢarılı olsa da 13 

yaĢında iken bu kadar tedbirli olamazdı. Fakat ne yazık ki, Safevî tarihçiler söz 

konusu geliĢmelerde sûfilerin oynadığı etkin rolü görmezden gelip her Ģeyi Ġsmail‟e 

nispet etmiĢlerdir. Ġsmail, harekete geçmeye karar verince sûfileri birini Karkiya 

Mirza‟nın yanına gönderdi. Karkiya Mirza, Ġsmail‟in bu kararını öğrenince Ġsmail‟in 

yaĢının küçük olması ve yanındakilerin azlığı sebebiyle Ġsmail‟e bu kararını daha 

sonra uygulamasını tavsiye etti.
299

 

     Fakat Ġsmail, kararını vermiĢti; bir kaç gün sonra Karkiya ile bizzat görüĢtü. 

Karkiya‟nın bu fikre karĢı çıkmasına rağmen, Ġsmail‟e göre bu bir ilahi görevdi ve 

kendisine geç kalmaması gerektiği söylenmiĢti.
300

  

Ġsmail, Muharrem 905/ Ağustos1499 yılının ayında Lahican‟ı terk etti. 

Karkiya saygılı bir Ģekilde Ġsmail‟i yolcu etti. Ġsmail Lahican‟ı terk ederken, daha 

önce bahsedildiği gibi yalnızca yedi sûfî ile yola çıktı. Burada, Karkiya Mirza‟nın 

adamlarından hiç kimsenin Ġsmail‟le yola çıkmamıĢ olması dikkat çekicidir. Karkiya, 

Ġsmail‟i yanında saklamıĢ ve tehditlere karĢı korumuĢtur. Karkiya‟nın, bir ġiî 
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olmasına rağmen ġirvanĢah Hanedanı ve Akkoyunlulara aĢikâr bir Ģekilde kafa 

tutmadığını görmekteyiz.
301

 

Ġsmail, Lahican‟ı terk ettikten sonra Deylem‟e ve ardından Tarom‟a gitti. 

Yolculuğu esnasında Osmanlı ve ġam sûfileri ona katıldılar. Bu katılımlardan 

Ġsmail‟in Lahican‟ı terk etmeden önce hayatını kaybeden müritlerinin yerine baĢka 

adamlar gönderdiği ve kendi planlarını onlara açıklayarak kendisine katılmalarına 

zemin hazırladığı anlaĢılmaktadır. Burada dikkat çekici olan, Ġsmail‟in taraftarlarının 

daha ziyade Osmanlı ve Suriye topraklarından gelmiĢ olmaları idi. Hâlbuki Erdebil, 

Safevîler‟in merkezi ve taban noktası idi. Kanaatimizce o civardaki halk Ġsmail‟in 

müridi değildi ve kendilerini onun hedefleri için kurban etmeye istekli 

görünmüyorlardı. Çünkü Ġsmail, Ġran halkının özgürlüğe kavuĢup yabancıların 

elinden kurtulma isteklerini yerine getirme arzusunda değildi. Onun hedefi, 

ecdadının intikamını almak ve kendi ayinini yerine oturtmak için toprak kazanmaktı. 

Ġsmail, mezhebîn güçle siyasi gücü birleĢtirip ikisini aynı anda idare etmek 

istiyordu.
302

 

Ġsmail, Tarom‟dan Hâlhal‟a geçti ve yaklaĢık bir ay oradaki ilçelerde kaldı. 

Bu süre içerisinde müritlerinin çoğu onun yanına geldi. Ġsmail oradan Erdebil‟e geçip 

annesi ile görüĢtü ve ecdadının mezarlarını ziyaret etti.
303

 Erdebil hâkimi Câkirlü Ali 

Bey‟in baskısından dolayı Ġsmail Erdebil‟i terk etmek zorunda kaldı.
304

 Ġsmail, 
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babası Haydar‟ın yolunu takip ederek mürit toplamak için çeĢitli yerlere halifeler 

gönderdi. Ġlginç olan, Erdebil halkının, hatta Safevî müritlerinin bile Ġsmail‟i 

desteklememiĢ olmalarıdır. Bunun sebebi Ġsmail tarafından aile ve mallarının kayıt 

altına alınmıĢ olmasıdır.
305

 Ġsmail bu geliĢmelerin ardından Erdebil‟den ayrılıp TaliĢ 

bölgesinde olan Astara‟daki Ercivan ilçesine gitti. Havanın soğuk olmasından dolayı 

kıĢı Ercivan‟da geçirdi ve sonra Moğan‟a gitti. Moğan‟dan Erran‟daki Karabağ‟a 

yöneldi. Karakoyunlu Devleti‟ni yeniden canlandırmaya çalıĢan Hüseyin-î Barânî bu 

bölgede ikamet ediyordu. Ona göre Ġsmail‟in yardımı ile Akkoyunlular yıkılacak ve 

Karakoyunlu Devleti tekrar kurulacaktı.
306

 Ġsmail birkaç gün burada kaldı. Hüseyin-î 

Barânî‟ye destek vermemesine rağmen, Hüseyin Bey onlarla savaĢmak istemediği 

için yemeğe davet etti. ġah Ġsmail, bu daveti bir bahane bulup kabul etmedi ve 

kendisini yerine iki sûfiyi davete gönderdi. Bu esnada geceleyin orayı terk etti. Bunu 

öğrenen Hüseyin-i Barânî Bey, peĢlerinden gittiyse de sûfîlerin savaĢa hazır 

olduklarını görünce yerine döndü.
307

 

Ġsmail, Ercivan‟dan ayrıldıktan sonra Çukursaad‟a gidip ardından Dokuz 

Ulam‟e hareket etti.
308

 Yolda ġuregül Kalesi etrafında ikâmet eden Osmanlı sûfîleri 

ile birlikte o civarda bulunan Bayburtlu Karaca Ġlyas‟ın yardımına gitti; MunteĢ 

kalesinin hâkimi kaçtı ve kaleyi adamlarına bıraktı. Ġsmail kaleyi fethedemedi ama 

yağmaladı. Oradan Ustaclu oymağının kaldığı Bingül Yaylası‟na gitti. Ġsmail o 
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oymaktan olan müritlerini topladı ve sonra Tercan‟a gitti. Ġki ay Sarıkaya 

Yaylası‟nda ikamet etti. Ġsmail Sarıkaya Yaylasından 906/1500‟de Erzincan‟a 

geçti.
309

 Erzincan‟da birçok sûfî, farklı bölgelerden ona katıldılar. Ġsmail‟in müritleri 

böylece yedi bine ulaĢtı. Bunların çoğu AvĢar, Çepni, ġamlı, Dulkadir‟li, Tekeli, 

Rumlu, Kaçar, Varsak, Ustaclu ve Karacadağlı aĢiretlerinden oluĢuyorlardı. 

Erzincan‟da Ustaclu Muhammet Bey –ki daha sonra ġah Ġsmail‟in ünlü 

komutanlarından biri olmuĢtur- iki yüz kiĢi ve ġamlı Abdi Bey üç yüz kiĢi ile 

Ġsmail‟e katıldılar.
310

 Ġsmail‟in bu kadar uzun mesafeyi Akkoyunlu ordusu ile hiç 

karĢılaĢmadan kat etmesi konusunda soru iĢaretleri oluĢabilir ama bu durum 

Akkoyunlu Devleti‟nin o dönem iç savaĢlar ve isyanlar ile meĢgul olmasından 

kaynaklanmaktadır.
311

 

Ġsmail, Erzincan‟da müritlerinin sayısını yeterli görünce planladığı hareket 

için sûfîler ile istiĢare etti. Sûfîler farklı farklı yöntemler önerdiler. Ġsmail küçük 

yaĢta olmasına rağmen bu farklı bakıĢ açılarını dinledikten sonra, birliğin 

bozulmasına sebep olmamak için önerilerden birini tercih etmek yerine hiç birini 

kabul etmedi. Ġsmail, derin itikadından dolayı ġiî imamlar hanedanına tevessül 

ederek onlardan nereye gidileceğine karar vermelerini istedi. Ertesi sabah sûfîleri 

yanına çağırarak onlara rüyasında ġirvan‟a hareket etiklerini gördüğünü söyledi. 

Sûfîler bunu kabul edip Ġsmail‟in ordusu ile ġirvan‟a yürüdüler. 
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Ġsmail durum değerlendirmesi yaptıktan sonra ġirvan‟da olan Ferruh Yesar‟ı 

daha zayıf bulup, ona karĢı yürümeye karar verdi. Böylece galip geldiği takdirde 

Ferruh Yesar‟ın zengin hazinesinden faydalanarak kendi ordusuna daha iyi silahlar 

sağlayabileceğini tasarlamıĢtı.
312

 Öte yandan ordusunu denemek ve onların 

baĢarılarını değerlendirmek ancak bu savaĢ ile mümkün olacaktı.
313

 Diğer yandan 

Ġsmail ġirvanlılara dedesi ve babası Haydar‟ı öldürmelerinden dolayı öfke doluydu. 

Bu sebeple Ferruh Yesar‟ı öldürerek hem babası Haydar‟ın hem de dedesi Cüneyt‟in 

intikamını alabilirdi.
314

 

ġirvan yolculuğu üzere Safevî ordusundan Hulefâ Bey, Gürcistan'a 

saldırarak birçok Gürcü‟yü öldürüp ganimetler ile Ġsmail‟in ordusunun yanına 

döndü. Ġsmail, Ġğutoğlu Ġlyas Bey‟e ġuregül Kalesine saldırması ve onu fethetmesi 

için emir verdi. MenteĢ yine kaçtı ve Ġlyas Bey kaleyi fethederek önde gelenlerini 

Ġsmail‟in yanına getirdi. Ġsmail‟den onları serbest bırakıp kaleye dönmelerine izin 

verdi. MenteĢ Ġsmail‟in bu davranıĢı hiç beklemediği için onun yanına gelip ondan 

af diledi ve Ġsmail onu affetti.  

Ġsmail, ġirvan‟a yetiĢmek için Kür Nehri‟nden geçmeliydi. Ġsmail, 

Karamanlı Bayram Bey‟i bu nehirden geçmek için uygun olan bir mevki olan Koyun 

Ölümü Geçidine gönderilmiĢti. Bu mevki Aras ve Kür nehirlerinin birleĢme noktası 

idi. Bayram Bey oraya vardığında nehri çok dalgalı gördü. Bu sebepten karĢı sahile 

geçememiĢ ve geçmek için gemi hazırlanmasını istemiĢti. Ġsmail atıyla dalgalı 

suların içine girdikten sonra ordusu da ĢaĢkınlıkla onu takip etti ve böylece nehri 
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sapasağlam geçtiler. Ġsmail‟in bu hareketi, müritlerinin kendisine artık daha fazla 

inanmalarını sağladı. 315 

Bu olaydan sonra Ġsmail Kumahî‟ye girdi. Halk dağlara kaçınca Ġsmail de 

Ģehre girdi. Ġki gün sonra Ferruh Yesar‟ın ordusunun Gülistan Kalesi yakınlarında 

olduğuna dair haber geldi.316 ġah Ġsmail bu haberi duyar duymaz onun üstüne 

yürüdü. Ferruh Yesar ise Gülistan Kalesi‟ne sığınmak istedi ama kaleye varamadan 

Gülistan yakınlarında Ġsmail‟in ordusu ile karĢılaĢtı. 906/1500‟de gerçekleĢen bu 

savaĢta Ferruh Yesar‟ın ordusu 20.000317 süvari ve 6000 bin yayadan oluĢuyordu.318 

SavaĢın ilk baĢlarında Ferruh Yesar‟ın ordusu karĢı taraftan birçok kiĢiyi öldürdü ve 

Ġsmail‟in ordusunun mağlubiyetini görünce, süvarilerine muharebeyi bitirmek için 

saldırı yapmayı emretti. Bu hatalı karar ile yayaları, atların arasında mahsur kalarak 

Ġsmail‟in askerlerine ok atamadılar. Ġsmail süvarileri karĢısında görünce cesur bir 

Ģekilde onlarla savaĢtı. Sağ ve sol koldaki sûfîler de Ġsmail‟in cesaretine Ģahit olunca 

daha bir ciddiyet ile savaĢtılar. Kendisinin ve müritlerinin cesareti ile Ferruh Yesar‟ı 

yenmeyi baĢardı. Ferruh Yesar bu savaĢta öldü ve Ġsmail‟in emri ile cesedi yakıldı. 

Ölülerin baĢları üst üste yığıldı. Ġsmail, zaferden sonra üç gün orada kalıp sonra 

Kumahî‟ye gitti.319  
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SavaĢ meydanından kaçan ġeyh Ġbrahim Ferruh‟un oğlu,320 Ġsmail ile 

savaĢmak için bir grup asker toplamıĢtı. Ġsmail onu bertaraf etmek için Halife Hadim 

Bey‟i onun üzerine yolladı ve o da kaçıp Gilan‟a gitti. Hadim Bey, ġehr-i Nev‟i 

fethetti. Bölge halkı ölümden kurtulmak için ona hediyeler verdi. Ertesi gün Ġsmail 

Gilan‟a girdi ve ġeyh ġah‟ın evinde ikamet etti. Ġsmail sonra Mugan‟daki 

Mahmudabad‟a gitti ve kıĢı orada geçirdi.321 Orada kalırken Akkoyunlulara uzun 

süre vezirlik eden Emir ġemseddin Zekeriya yanına geldi. Ġsmail onu huzurunda 

kabul edip ona “Azerbaycan’ın Kilidi ”(Azerbaycan Anahtarı) unvanını verdi.322 

Tüm bu geliĢmelere bakıldığında ġirvan SavaĢı‟ndaki zaferin Ġsmail‟i 

tamamen tatmin etmediği ve ġirvan topraklarının tamamını ele geçirmek için Bakü 

ve Gülistan kalelerini kuĢatmayı lüzumlu bulduğu anlaĢılmaktadır.323 

Ġsmail, Mahmudabad „da iken Muhammed Bey Ustaclu ve Ġlyas Ustaclu‟ya 

Bakü Kalesi‟ni fethetmesini emretti ama kalenin üç taraftan Hazar Denizi‟ne bağlı 

olması ve bir tarafında yüksek bir duvar olmasından dolayı onlar kaleyi kuĢatmayı 

baĢaramadılar.324 Bu sebeple Ġsmail oraya gitti ve kaleyi tutan hendeği taĢlarla 

doldurarak kalenin üstüne çıktılar. Kale muhafızları durumu görünce hiç 

savaĢmadan kaleyi teslim ettiler. Kalenin içindeki altınlar, mücevherler ve hazinede 

ne varsa alındı. Bakü halkının hibeleri toplanarak, Ġsmail‟in kararı ile ordu arasında 
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dağıtıldı.325 Sonra Ġsmail, ġeyh Cüneyd‟i öldüren adamın (Halil Allah) cesedini 

mezardan çıkarıp kemiklerini yaktırdı.326 

Bakü Kalesi‟nden sonra hedef Gülistan Kalesi idi. Ġsmail Gülistan kalesini 

kuĢatmaya gitti ama Emir Zekeriya‟nın tavsiyesi ile bu kuĢatmanın çok zaman 

alacağından vazgeçildi. Emir Zekeriya‟nın tavsiyesi ile Akkoyunlu Elvend Bey ile 

savaĢıp daha sonra da Tebriz‟e hâkim olmak istedi. 

Elvend Mirza, Ġsmail‟in baĢarı ve kuĢatmalarından haberdar olmuĢ ve kendi 

üzerine yürüdüğünü öğrenmiĢti. Ġsmail‟i hedefine varmadan mağlup etmek için 

Nahçivan‟da savaĢ hazırlıklarına baĢladı.
327

 

Elvend kendi komutanlarından Muhammed Karaca‟yı ġirvan‟a gönderip, bir 

baĢka komutanı Hasan Bey‟i Germarud‟a göndererek, aynı anda ġirvan‟a 

saldırmalarını istedi. Ġsmail, Nahçivan‟a doğru hareket etti. Ġsmail, Kara Piri Bey‟i 

Hasan Bey ile karĢılaĢmaya tayin etti, Hasan Bey bu durumu öğrenince Nahçivan‟a 

döndü. Ġsmail, Nahçivan yakınlarında Kara Piri Bey‟i komutanı olarak seçti ve Piri 

Bey, Elvend‟in komutanı Osman Bey ile savaĢtı. Osman Bey‟i tutuklayıp Ġsmail‟in 

yanına götürdü. Elvend komutanın tutukladığını öğrenince ġerur bölgesine gitti ve 

orada ordusunun savaĢ düzeni ile ilgilendi. Ġsmail onun ordusu karĢısında dayandı. 

Elvend‟in 30,000 süvarisi Ġsmail‟in 7000 süvarisi vardı. Onlar birbirleri ile çatıĢtılar. 
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Ġsmail ve müritleri Elvend‟i yenmeyi baĢardılar.
328

 Kayıtlara göre bu savaĢ esnasında 

Ġsmail‟in ordusu o kadar baĢarılı savaĢmıĢtı ki en az 8000 kiĢiyi öldürdüler.
329

 Elvend 

Erzincan‟a doğru kaçtı. Bu savaĢta Ġsmail birçok ganimet ele geçirip ordusu içinde 

paylaĢtırdı.
330

 

Ġsmail, baĢarılı bir strateji ve üst üste kazandığı zaferlerle Azerbaycan‟ın 

kontrolünü eline geçirmiĢti. Elvend Mirza‟nın Erzincan‟da ve Murat‟ın da güneyde 

büyük bir ordu ile muharebeye hazırlıklı olmaları bir iĢe yaramadı. Çünkü Safevî 

hareketi geçmiĢteki 200 yıl boyunca birçok mücadele vermiĢ ve alt yapı 

oluĢturduktan sonra gerçek bir sonuca varmıĢtı. Böylece Ġsmail nihayet 907/1501‟de 

Tebriz‟e girmiĢtir.
331

  

2. Tebriz’in Fethi ve Safevî Devleti’nin KuruluĢu 

Ġsmail 907/1501 yılının yazında Tebriz‟e girdikten sonra taç giyip resmen 

kendini “Şah” ilan etmiĢtir.
332

 ġah olduğunda ilk yaptığı iĢ ġiî mezhebini resmî 

mezhep olarak ilan etmesidir. Ġsmail tahta geçtiği günün gecesi tüm halkı zorla 

ġiîleĢtirme konusunda ġiî âlimler ile konuĢmuĢtu.
333
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  Safevî tarikatının iki yüzyıllık propagandasına rağmen ġiî mezhebinin resmi 

hale getirilmesi tehlikeli idi ve Ġsmail‟in müĢavirleri bu kararın sonuçlarından 

tedirgindiler. Onlara göre Tebriz nüfusunun 20-30 binlik kısmını oluĢturan üçte ikisi 

Sünnî idi ve ġiî bir lider istemeyebilirlerdi.
334

 Ġsmail o zamanlar 15 yaĢında idi ve 

mezhebine bağlılığı ve gençliğin verdiği heyecan ile onların bu fikirleri karĢısında 

direndi. Ġsmail, bu iĢi yapmasını Allah‟ın kendisinden istediğini, Allah ve masum 

imamların kendisini himaye edeceklerini, hiçbir Ģeyden korkmadığını, Allah‟ın 

yardımı ile her kim muhalefet ve isyan ederse kılıç çekip onu öldüreceğini ve 

muhalif olan kimseyi diri bırakmayacağını söyledi.
335

 Böyle bir ifadeden hareket ile 

bizde Ġsmail‟in ġiî mezhebini yaymak için kendisinin Allah tarafından görevli 

kılındığına, Allah ve imamların onu himaye edeceklerine olan inancını görmekteyiz. 

Bundan dolayı kanaatimizce o hiçbir muhalifi diri bırakmayacaktı. Bu da onun 

ġiîliğe olan duygusal bağının ve gençlikten kaynaklanan ateĢli fikirlere sahip 

olduğunun bir göstergesidir. 

Sonunda Ġsmail kendi kararını icra etti ve halkın Cuma günü Tebriz Ulu 

Camii‟nde toplanmasını emretti. KararlaĢtırılan günde her iki kiĢi arasında hançer ve 

kılıçlı bir KızılbaĢ oturuyordu.
336

 ġah camiye geldi. ġiî olan Mevlânâ Ahmet Erdebilî 

ve elinde kılıcıyla ġah Ġsmail minbere çıktılar. Mevlânâ hutbeyi okumaya 

baĢladı.
337

Hutbede ġiî imamların isimlerini zikrederek Ali‟den önceki üç halife Ebu 
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Bekir, Ömer ve Osman‟a lanet okudu. Halk ölümden korkarak “çok olsun, az 

olmasın” diye cevap verdi.
338

 Böylece ġah Ġsmail ġiî mezhebini resmi mezhep yapıp 

halkı kabul etmesi için mecbur etti. Onun emrine göre ezanda  “اشهد ان علیاً ولی الله” ve 

 ibareleri eklendi. Sünnî usulü ile abdest alanlar ve onlar gibi “حی علی خیرالعمل “

namaz kılanların baĢlarının kesilmesi emredildi.
339

 ġah Ġsmail, Tabraiyân(تبرائیان) adı 

verilen bir grup kiĢinin pazarda ve sokaklarda dolaĢmasını emretti. Bunların görevi 

üç halifeye küfür etmekti ve halkta yüksek ses ile “çok olsun, az olmasın” ifadesini 

söylemek zorundaydılar. Aksi takdirde baĢları kesilecekti. Ġsmail erkeklere KızılbaĢ 

baĢlığını takmayı mecbur etti. Halkının o dönemde KızılbaĢ baĢlığı takmalarından 

dolayı Ġran “Kızılbaş ülkesi” diye anılıyordu. Hatta önceki dönemlerde ġiîleri takip 

etmiĢ olan kiĢiler ġah fermanı ile yakalanıp katlediliyorlardı.
340

 ġah çoğu günahsız 

insanı öldürüp ardından kâyim-i makâmlarını tayin etmeye baĢladı.
341

 Gebe kadınlara 

bile acımayan ġah Ġsmail karınlarını deĢerek bebeklerinin yaĢamasına bile izin 

vermiyordu. Yine onun fermanı ile Sultan Yakup ve babası Haydar ile savaĢan 

birçok komutanın cesedi mezardan çıkarıldı ve kemikleri Tebriz pazarında yakıldı. 

ġah Ġsmail, Akkoyounlu hanedanından kalanları takip ettirip öldürttü. Elvend‟in 

idaresinde hizmet edenlerden 800 kiĢi öldürüldü. ġah, Tebriz‟in köpeklerini bile 

öldürüyordu. Üvey annesini Akkoyunlu emirlerin birisi ile evlenmesinden dolayı 

öldürdü. 
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ġah Ġsmail, Tebriz‟de 20.000 kiĢiyi acımasız bir Ģekilde katletti. ġah Ġsmail‟in 

acımasız davranıĢlarından dolayı çok sayıda Sünnî ülkeyi terk ederek Osmanlı 

Sultanı II. Bayezid‟in yanına gitmeyi tercih ettiler, onlar Sultan Bayezid‟i Ġsmail‟in 

bu yaptıkları için kıĢkırttılar. Büyük bir kısım da Herat‟a giderek Sultan Baykara, 

Timur‟un yanına iltica etti.
342

 

Sonuç olarak geliĢen olaylara baktığımızda ġah Ġsmail‟in mezhebî coĢku ve 

gençlik gururuna dayanarak bir devlet oluĢturduğunu görmekteyiz. Yaptıklarını 

gözden geçirdiğimizde halkın onu kabul etmek dıĢında bir baĢka yolunun olmadığını 

ve Ġsmail‟in kılıç ve korku yaratan faaliyetler ile devlet kurma telaĢını görmekteyiz. 

343
  

Değinilmesi gereken bir nokta da KızılbaĢ Türkmenlerinin bu devletin 

teĢkilindeki önemli rolüdür.
344

 Zira onlar büyük çoğunlukla Anadolu‟dan Ġran‟a 

girerek ġeyh Haydar ve özellikle ġah Ġsmail sayesinde güç kazanmıĢlardır. Ġran 

halkının fikri ve duyguları ise onları etkilememiĢtir. Onlar daha ziyade kendilerine 

müstakil bir toprak kazanmak peĢinde idiler. KızılbaĢların istekleri ġah Ġsmail‟in 

istekleri ile aynı yolda olması nedeni ile ona itaat ederek Tebriz halkının 

öldürülmesinde rol oynayıp binlerce insanı katlettiler.
345
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3. ġah Ġsmail’in Siyasî Faaliyetleri 

ġah Ġsmail Tebriz‟i fethettikten sonra altın sikkeler bastırdı. Bu meskûkâtın 

bir tarafında “Bende-i Vilayet- i Şah” ve öbür tarafında 12 imamın isimleri yazılı idi. 

346
Ayrıca ehl-i beyti sevenlerin cümlesi olan Ģu ibare  “ ی لا اله الا الله و محمد رسول الله و عل

.de kazılı idi ”ولی الله
347

 Kayıtlara göre bu altın meskûkâtın dıĢında gümüĢ ve bakır 

cinsinden olan sikkeler de farklı münasebetlerde çıkartılıyordu. Altın meskûkât daha 

ziyade büyük emirler ve vezirler tarafından kullanıyordu. Diğer taraftan altın 

sikkelerin ülke dıĢına çıkması bazen yasaklanıyordu. Bunun sebebi meskûkât 

üstündeki yazılar veya iktisadî problemlere bağlı olabilir. Bu meskûkâtın bazıları 

günümüzde müzelerde mevcuttur. Meskûkâtın takribî ağırlığı genel olarak 5 ve 76 

gram arasındaydı.
348

 Meskûkât dıĢında ġah‟ın ve yukarıdan aĢağıya 12 imamın 

isminin olduğu mühürler de yapıldı.
349

 

ġah Ġsmail dönemi Türk dili açısından yeni bir dönem olmuĢtu. Safevî 

Devleti‟nin KızılbaĢlara dayanıyor olması ve bu grubun Türkçeyi kullanıyor 

olmalarından dolayı Türk dili ve edebiyatına ilgi gösterilmiĢtir. Bu sebeple Türkçe, 

Safevî döneminde gerek saray gerekse ülke genelinde önemli bir yere sahip idi.
350
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ġah Ġsmail on iki imam ġiîliğini resmi mezhep ilan etmekle birlikte bu 

mezhebin acilen yayılması için tedbirler aldı. ġiî kaynakların yetersiz olması 

sebebiyle eski bir kitaptan dini kaynak olarak faydalandı. ġiî ulema konusunda da 

eksik vardı ve Ġsmail Suriye‟den ġiî âlim getirmeye mecbur kaldı.
351

 

Ġsmail ġiîliği yaymak ve ruhanilere nezaret etmek için ve Türkmen 

devletlerinde de mevcut olan Sadr isimli bir makam tayin etti. Bu makam, Safevî 

döneminde farklı bir özelliğe sahip olarak, siyasi bir makam seviyesinde ortaya çıktı. 

Safevîler açısından mezhebî inanç, devlete vefakârlık ile aynı derecede idi. Mezhebe 

aykırı inançları bastırmak zarurî sayılıyordu. Bunlara nezaret etmek Sadr makamının 

yetkisindeydi.
352

 ġah Ġsmail bu makamı Lahican‟da iken hocası olan Mevlânâ 

ġemseddin Lahicî‟ye verdi; vakıfların idaresiyle ġiî mezhebinin yayılması ve 

güçlendirmesi görevlerini de ona bıraktı.
353

 

ġah Ġsmail‟in saltanatının ilk yıllarında birçok muhalifi bulunduğundan askerî 

gücün ön planda olduğu görülmekle birlikte ordudaki askerlerin ġah‟a inançlarının 

çok güçlü olması gerekiyordu. Bu sebepten dolayı ġemseddin Lahicî, Sadr 

makamına sahip olarak ordunun her bölüğüne Osmanlı Devleti‟nde olduğu gibi bir 

kazasker tayin etti ve mezhebî iĢlerin idaresi ile ordunun fedakârlık ruhunun takviye 

edilmesini ona bıraktı.
354

 

                                                 

351
 Rumlu, Şah İsmail Tarihi, s. 74; Savory, İran-ı Asr-ı Safevî, s. 29. 

352
 Savory, İran-ı Asr-ı Safevî, s. 29. 

353
 Parsadust, s. 281. 

354
 Parsadust, s. 282. 



77 

 

ġah Ġsmail döneminde ġah devlet idaresinin baĢında idi ve mutlak kudret 

sayılıyordu. ġah ve taraftarlarına göre, ġah, Allah‟ın yeryüzündeki gölgesi olduğu 

için ona kayıtsız Ģartsız itaat edilmesi gerekiyordu. Hatta onun eksiklik ve zaafları 

bile kusur olarak algılanmıyordu. Bunun da sebebi ġah‟ın “Mehdi” yani on ikinci 

imamın nâibi olarak görülmesiydi.
355

 

Tüm bunlara baktığımızda ġah Ġsmail döneminde devlet idaresinin farklı 

organlarının birbirinden ayrı olmadığını, tam tersine mezhep-siyasi irade ve ordunun 

birbirine bağlı olduğunu, ayrıca hepsinin üstünde ġah‟ın baĢrolde yer aldığını 

görmekteyiz. Bunun yanı sıra KızılbaĢlar devletin yüksek makamlarına mensup 

oldular.
356

 

ġah Ġsmail, Safevî Devleti‟ni kurduğu zaman Ġran‟ın Sâsânî dönemindeki 

sınırları çoğu emirin arasında paylaĢılmıĢtı. Yerel hanedanların sayısının çokluğuna 

göre Ġran o zamanlar fırtına ile parçalanmıĢ bir gemi gibi idi. ġah Ġsmail kıĢı 

Tebriz‟de geçirdikten sonra Elvend‟in Erzincan‟da ordu hazırlıkları yaptığını 

duyunca oraya doğru yürüdü. Elvend, ġah Ġsmail‟in bu hareketini duyunca Sarıkaya 

Yaylasına gitti. ġah Ġsmail de onun peĢinden gitti.
357

 Elvend kendisinde savaĢ için 

yeterli gücü görmeyince Tebriz‟i boĢ görüp bu fırsatı değerlendirerek oraya yürüdü 

ve Tebriz‟i tekrar ele geçirdi. Tebriz halkı Akkoyunlu Elvend Mirza‟yı görünce çok 

mutlu oldu ve onun Ġsmail‟e galip geldiğini düĢünerek sevinip birçok KızılbaĢ külahı 
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giyeni Tebriz‟den çıkardılar.
358

 ġah Ġsmail, Elvend‟i öldürmeye kararlıydı. Bakü‟ye 

gidip oradan Tebriz‟e hareket etti. Elvend Mirza, yeterli ordu toplayamayınca Ucan‟a 

gitti. Oradan Hemedan ve sonra Bağdat‟a yöneldi ancak Bağdat Hâkimi Barik bin 

Pürnak ona muhalefet edince Elvend mecburen Diyarbakır‟a gitti. Orada da Uzun 

Hasan‟ın kardeĢinin oğlu Kazım Bey muhalefet edince onunla savaĢtı ve galip geldi. 

Ama 910/1504‟de hastalandı ve ardından Diyarbakır‟da vefat etti.
359

 

Akkoyunlu hanedanından kalan Murat Bey, Elvend‟in yenilmesinden 

haberdar olarak büyük bir ordu toplayıp ve Hemedan‟da Almebulağı‟na
360

 (Ġle 

Kulağı)
361

 yerleĢti. ġah Ġsmail onun ordusuna saldırı yapmak için Hemedan‟a 

yürüdü. Murat Bey‟in ordusu 70.000 ve Ġsmail‟in ordusu 12.000 kiĢiden 

oluĢuyordu.
362

 Ġsmail onların ordusunun sayısını görünce Kamber diye bir elçi 

göndererek Murad‟a ġiî olmayı önerdi ve bu takdirde topraklarından çıkacağını 

açıkladı. Ama Murat bunu kabul etmedi.
363

 Sonunda iki ordu 908/1502-3‟de savaĢtı 

ve ġah Ġsmail yani KızılbaĢlar galip geldiler. 
364

Murat Bey, ġiraz‟a kaçtı ve 

KızılbaĢlar onların varlıklarını ganimet olarak aldılar.
365

 Hatta kadınları da esir 
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aldılar. ġah Ġsmail zaferin peĢinden Ġsfahan‟a giderek çoğu insanı öldürdü. Ġsmail, 

DurmuĢ Han‟ı Ġsfahan Hâkimi tayin etti ancak DurmuĢ Han, mimar Mirza ġah 

Hüseyin‟i kendi yerine vezir olarak atadıktan sonra ġah‟ın ordusunda kalmayı tercih 

etti.
366

 

ġah Ġsmail elde ettiği zaferlerden dolayı Ġsfahan‟dan ġiraz‟a yürüdü. Murat 

onun karĢısında dayanacak gücü olmadığından ġiraz‟ı terk edip ġuĢter yolu ile 

Bağdad‟a gitti. ġah Ġsmail, ġiraz‟da çok sayıda Sünnî‟nin yansıra bilim adamaları ve 

hatipleri de acımadan öldürdü. ġiraz‟ın hâkimiyetini ele geçirdi. Dulkadir Ġlyas Bey, 

ġiraz‟ın idaresini ele aldı.
367

 Kazerun, ġiraz yakınlarında olan Sünnî ve tutucu bir 

Ģehirdi. ġah Ġsmail oradaki sünnîleri öldürdü ve hatta mezarlıkların harap edilmesi 

emrini verdi. 
368

 

ġah Ġsmail, ġiraz‟ı aldıktan sonra KaĢan‟a yöneldi. KaĢan halkının çoğu ġiî 

idi ve ġah Ġsmail‟i neĢe ile karĢıladılar. ġah Ġsmail oranın hâkimi olan Kadı 

Muhammed KaĢî‟yi, Kadı ġemseddin Lahicî ile ortak Sadr makamına tayin etti. ġah 

Ġsmail sonra Kum‟a gitti. Kum halkı da onu iyi karĢıladı. Kum halkının da çoğu ġiî 

mezhebine mensuptu. Kum‟da iken Hüseyin Kiya Çelavi, Simnan, Har ve Firuzkuh 

hâkiminin bazı yaptıklarını öğrenince ona karĢı harekete geçti. Ġsmail ilk baĢta 

Gülhendan Kalesini 909/1504 senesinde fethedip sonra da Firuzkuh Kalesi‟ne doğru 

yürüdü. Hüseyin Kiya, kaleyi ordu ve güvenliklere bıraktı. Kendisi de Osta Kalesine 

gitti. ġah Ġsmail ve kaledeki ordu arasında savaĢ baĢladı ve sonunda ġah Ġsmail‟in 
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ordusu kalenin duvarlarını çıkıp kaleyi fethetmeyi baĢardılar.
369

 Sonraki hedef Osta 

kalesiydi. Zira Hüseyin Bey orada saklanmıĢtı. Onun adamları kaleyi teslim 

etmemek için çok çaba harcıyorlardı. Ama ġah Ġsmail kaleye giden suyun yolunu 

değiĢtirerek onları su sıkıntısına soktu ve onlar buna dayanamadı ve kale 909/1504 

fethedildi.
370

Sonrada Hüseyin Kiya‟yi öldürerek cesedini yaktı.
371

 

Yezd valiliği Ġsmail tarafından Hüseyin Lillah‟a verildi ama o ġaib Ağa‟yı 

kendi yerine seçti. Ahmet Bey, Yezd‟in eski valisi ġah Ġsmail‟in Firuzkuh civarında 

meĢgul olmasından faydalanarak ġaib Ağa‟yı öldürdü ve Yezd‟i  tekrar ele geçirdi. 

Abarku hâkimi Muhammed Kere Yezd‟e saldırı yaptı ve Ahmet Bey‟i öldürerek 

Yezd‟e hâkim oldu. ġah Ġsmail 910/1504‟te Muhammed Kere‟yi bastırmak için 

Yezd‟e yürüdü. Muhammed Bey, Yezd‟de bir az çatıĢtıktan sonra Narin kalesine 

kaçtı, ġah Ġsmail kaleyi küĢattı ve Muhammed Kere‟yi de Hüseyin Kiya gibi kafeste 

tuttu. ġah Ġsmail ona daha acı vermesi için tenine bal sürülmesini emretti ve böylece 

arıların sokmasından çok acı çekmesini istedi.
372

 Bu olaylardan sonra Sultan Hüseyin 

Baykara Horasan ve Maveraünnehir valisi ġah‟a tebrik için bir mektupla elçi 

gönderdi. ġah o mektupta iyi lâkaplar ile anılmamasından ve hediyelerin kendisine 

laîk olmamasından sinirlenip 910/1505 yılında sahra yolu ile Tebas‟e saldırdı. 
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Tebes‟te birçok insanı (yaklaĢık 7000 kiĢi) katliam etti. ġah bir hafta boyunca 

Tebes‟te kaldı ve sonra Herat‟a saldırı yapmadan Yezd‟e döndü.
373

 

ġah, Yezd‟den sonra Ġsfahan‟a gitmeye karar verdi. ġah Ġsmail gün geçtikçe 

daha acımasız oluyordu ve kimsenin hatasını affetmiyordu. ġah, babası ġeyh Haydar 

ile savaĢanların öldürülmesi için ferman verdi. Ayrıca Fuman ve ReĢt hâkimi Emir 

Hesam-Eddin‟in haraç verirken aksaklıklar yapmasından dolayı, KızılbaĢlar ile 

911/1505‟de ReĢt‟e gitti ama Kuyumcu Emir Necm‟in
374

 vasıtalığı ile onları 

öldürmekten vazgeçti. Yoksa onlar da Tebes halkı gibi öldürüleceklerdi.
375

 Daha 

sonra Kürtler, ġah Ġsmail‟in yeni hedefi oldular. ġah, Kürdistan‟da Mekri bölgesinin 

hâkimi Sarom‟un topraklarını almak için çok sayıda KızılbaĢ‟ı Karamanlı Bayram 

Bey, Halife Hadim Bey, Abdi ġamlı ve Sarı Ali Bey ile bölgeye gönderdi.
376

 Sarom 

ilk baĢta dağlara kaçtı ama sonra KızılbaĢlar ile savaĢmak için dağlardan indi ve ağır 

bir savaĢtan sonra KızılbaĢlar mağlup olarak ġah‟ın yanına döndüler.
377

 

Akkoyunlu Murat, ġah Ġsmail‟e yenildikten sonra Bağdat‟a gitti ancak orada 

kalmayıp Mısır‟daki Memluk Sultanı‟nın yanına iltica etti. Ancak orada da 

durmayarak Dulkadir Alâüddevle‟nin yanına gitmeyi tercih etti. Dulkadir‟lar 
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Anadolu‟nun doğusuna hâkimlerdi. Alâüddevle‟nin toprakları Osmanlı ve Mısır 

Memluk devletinin arasında idi.
378

 

Alâüddevle, Mısır ve Osmanlı topraklarının arasında mahsur kalmasından 

dolayı her iki devlet ile dostluk irtibatı vardı. Bunun da sebebi iki devlet ile 

baĢedecek gücünün olmamasıydı. Alâüddevle Murat‟ı yanında almıĢ ve ġah Ġsmail‟e 

vermeği söz ettiği kızı Benlü Hatun'u Murad Mirza ile evlendirmiĢti. ġah Ġsmail‟in 

buna kızıp kızmadığı ve onların iĢbirliği yapmasından endiĢe ederek Alâüddevle‟ye 

yürüyüp yürümediği konuları kaynaklarda pek açık değildir. ġah Ġsmail ilk baĢta 

Oğlan Emet Ustaclu‟yu elçi olarak gönderdi ama Alâüddevle hiç umursamadan onu 

hapse attı. ġah Ġsmail bu olaydan rahatsız olarak 913/1507 yazında Elbistan‟a doğru 

yola çıktı. ġah Ġsmail doğrudan doğruya Alâüddevle üzerine gitmek istemedi, bu 

yüzden Osmanlı sınırından Osmanlı topraklarına girdi. ġah Ġsmail‟in izinsiz giriĢi iki 

ülke arasında sonradan çatıĢmalar ortaya çıkmasına neden olacaktı.
379

 ġah, izinsiz 

giriĢinin Osmanlı memurları tarafından Osmanlı Sultanına haber verileceğinden 

emindi ve bu sorunu barıĢçıl bir yoldan çözmek için Osmanlı Sultan‟ı II. Bayazid‟e 

kibar ve saygılı bir mektup yazarak onun topraklarına girdiğini haber verdi. 

Ordusunun hiçbir Ģekilde Ģehirlerine zarar vermediğini de mektubuna ekledi.
380

 II. 

Bayazid, barıĢçıl kimliğiyle, ġah Ġsmail‟e verdiği cevapta ona iyi lakaplarla hitap 
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ederek, sınırlarına gelmesinden haberdar olduğunu açıkladı ve iki tarafın da barıĢ 

içinde olmalarını diledi.
381

 

ġah Ġsmail Kayseri‟den Alâüddevle‟nin topraklarına girdi. Safevî-Dulkadirlı 

savaĢında, Alâüddevle Bey'in oğlu Sarıkaplan komutanlığındaki Dulkadirlı ordusu, 

Hüseyin Bey Lala komutanlığındaki Safevî ordusu ile karĢılaĢtı.
382

 ġah Ġsmail‟in 

ordusu kazandı ve Alâüddevle yeterli ordu toplamaya zaman bulmadığından dolayı 

Elbistan‟daki Turna dağına çekildi.
383

 Alâüddevle‟nin bu hareketinden dolayı ġah 

Ġsmail ona “Ala Dana” lakabı verdi.
384

 ġah Ġsmail daha sonra o civardaki bölgelere 

yağma yaparak Diyarbakır‟a gitti. Musullu Emir Bey Diyarbakır valisi, ailesi ve 

oymağındakiler ile birlikte ġah‟ın yanına gelip ona pahalı hediyeler takdim ettiler. 

ġah‟da Emir‟in bu iyi davranıĢından dolayı ona Mühürdarlık rütbesi verdi. ġah 

ardından Harput Kalesi‟ni kuĢattı, sonra Ahlat ve Bitlis‟e gitti. Bitlis Hâkimi 

ġerefeddin, Ġsmail‟e itaat ederek tekrar Bitlis idaresinin baĢına getirildi. 

ġah Ġsmail Han Muhammed Ustaclu‟yu Diyarbakır Hâkimi tayin etti ve sonra 

Bitlis, Ahlât ve ErciĢ vilayetlerini dolaĢıp Hoy‟a döndü.
385

 

ġah Ġsmail‟in uzaklaĢtığını duyan Alâüddevle Bey, Diyarbakır ve Urfa'da 

Safevîler‟e karĢı direnen taraftarlarına yardım için kuvvet göndermiĢti. Alâüddevle 

tekrar Diyarbakır‟ı ele geçirmek amacı ile oğulları Sarıkaplan ve Erduvana Bey'i bir 
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grup ordu ile Hamid Hâkimi KayetmeĢ Bey‟in yardımına gönderdi. Ustaclu 

Muhammed Han onları mağlup ederek, Sarıkaplan ve Erduvana‟yı öldürdü ve 

baĢlarını ġah Ġsmail‟e gönderdi.
386

 Halk bu geliĢmelerin ardından, artık daha fazla 

mücadele edemeyeceklerini anlayıp KaytmeĢ‟i öldürerek Kale‟yi Muhammed Han‟a 

teslim ettiler.
387

 Alâüddevle Bey, Muhammed Han‟dan intikam almak ve 

Diyarbakır‟ı tekrar elde etmek için diğer oğulları Kör ġahruh ve Ahmet Bey‟e 

yardım için ordu gönderdi. Onlar da Muhammed Han ile savaĢtılar ama tekrar 

mağlubiyete uğramaları sonucu ve Muhammed Han, oğullarını da öldürdü. Bu 

olaylardan sonra Alâüddevle Bey oğullarını kaybettiğinden dolayı artık KızılbaĢlar 

ve ġah Ġsmail ile karĢı karĢıya gelmedi.
388

 

Bağdat Akkoyunluların olduğu son nokta idi. Barikbin Pürnak Akkoyounlu 

Murat tarafından Bağdat hâkimiydi. ġah Ġsmail‟in Akkoyunlu Hanedanı‟na kini 

sürmekteydi ve bu hanedanın o bölgede hâkimiyetini kaldıramıyordu. Ayrıca ġiîlik 

tutkusundan dolayı iki mukaddes Ģehri (Kerbela ve Necef) ele geçirmek istiyordu. Bu 

hedefe ancak Bağdat ve Beyne‟l-Nehreyn fethi ile varabilirdi. 
389

 

ġah Ġsmail ilk baĢta Bağdat‟ı savaĢmadan ele geçirmek istedi ve bunun için 

Yesavül Halil Bey adlı birini elçi olarak, hediyeler ile Pürnak Barik Bey‟ın yanına 

gönderdi. Barikbin hediyeler ve elçiyi kabul ederek ġah Ġsmail‟in rızasını celp etmek 

için ġireçi Ebu Ġshak adlı birini pahalı ve güzel hediyeler ile ġah Ġsmail‟in ordusuna 
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gönderdi. ġah Ġsmail, Barik Bey ve Akkoyunlu Murad‟ın iyi dostluk iliĢkilerini 

bilerek, Barik Bey‟in Ģahsen ġah‟ın ordusuna gelmesini istedi. Barik Bey bu talebin 

kabulünden tedirgin olup gitmek istemedi. O ordu hazırlamaya baĢladı ve Bağdat 

kalesini uzun bir savaĢ için hazırladı. ġah Ġsmail bu vaziyeti öğrenince Hüseyin Bey 

Lillah‟i ona saldırmak için görevlendirdi ve kendisi de onun ardından gitti. Hüseyin 

Bey, Bağdat‟a yaklaĢınca Barik Bey komutanlarının bir kısmının ġiî olması ve ona 

isyan etmesinden endiĢe ederek, yakınları ile önce Halep‟e ve sonra da Mısır 

Memlûk devletine sığındı. Böylece ġah Ġsmail 914/1508‟de hiçbir savaĢa girmeden 

Bağdat‟a girdi. Bağdat halkı hiçbir mukavemet göstermemesine rağmen ġah Ġsmail 

pek çok insani günahsız yere öldürdü. Pürnak oymağına ait kimseleri öldürttü. Ebu 

Hanife‟nin mezarını tahrip edip yerine tuvalet inĢa etti ve orayı kullananlara para 

verdi.
390

 

ġah Ġsmail, Muhammed Komone‟yi hapisten çıkarttı ve Necef valiliğini ona 

verdi. ġah, daha sonra Kerbela ve Necef‟ e gitti, Hz. Ali‟nin mezarını ziyaret etti. 

ġah Ġsmail Necef ve Kerbela türbelerine ipek halılar, altın kandiller ve pahalı eĢyalar 

hediye etti. Samire, Kerbela ve Necef‟i ziyaret ettikten sonra Sâsâni zamanından 

kalan Kisra Sarayı‟na ziyarette bulundu. ġah Ġsmail Bağdat‟ın idaresini Halife Hadim 

Bey‟e verdi ve onu Halifetu‟l-Hulefa unvanı ile adlandırdı. 
391

 

ġah Ġsmail Bağdat‟ı fethettikten sonra Huveyze‟ye doğru yola çıktı. Huzistan 

bölgesindeki halk Farsça konuĢuyordu. Seyit Muhammed MüĢaĢai, MüĢaĢai 
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tarikatını kurmuĢtu. Onlara göre Hz. Ali ġiîlerin birinci imamı ve Allah‟ın kendisi 

idi. Yine onlara göre Allah‟ın ruhu Ali‟ye geçip Ali‟den de onlara intikal etmiĢti.
392

 

O esnada Seyit Feyyaz MüĢaĢai, Huzistan‟ın mezhebî lideriydi. MüĢeĢeiler 

ġiî mezhebindeydiler ama dini farzları yapmaya gerek duymuyorlardı. ġah Ġsmail‟in 

müritleri ġah‟ı Allah olarak kabul ediyorlardı ve bu nedenle baĢka bir Allah 

istemiyorlardı. 
393

 

ġah Ġsmail savaĢçı ruhundan ve kendi dıĢında baĢka bir lider istememesinden 

dolayı Seyit Feyyaz ile Huzistan‟da savaĢtı.
394

 MüaeĢai tarikatının da müritleri 

KızılbaĢ Sûfîleri gibi Allah yolunda ölmeye hazırlardı. Korkmaz bir Ģekilde 

savaĢtılar ama günün sonunda yenildiler ve Seyit Feyyaz öldürüldü.
395

 Böylece ġah 

Ġsmail Huveyze, Dizful ve ġuĢter‟i kuĢatmayı baĢardı.
396

 ġah Ġsmail tüm Huzistan‟ı 

kuĢattıktan sonra ġiraz‟a gitti.
397

 Ardından Hemedan yoluyla Tebriz‟e dönüp 

915/1509 yılında ikinci kere ġirvan‟a yürüdü.
398

 ġirvanĢahlar hükümdarı Ferruh 

Yesar‟ın oğlu ġeyh ġah, babasının ölümünden sonra orada hükümet ediyordu. ġah 

Ġsmail oraya saldırınca ġeyh ġah, Bikrad Kalesi‟ne gidip orda mücadele etmeye 

çalıĢtı. Kalenin güçlü olmasından dolay kuĢatması zor oldu ve ġah Ġsmail oradan 

Bakü‟ye gitti. Sonra ġehberan‟a gidip orayı bile kuĢattı. ġah Ġsmail ardından 
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Derbend‟e yöneldi ve Babası ġeyh Haydar‟ın orda gömülmüĢ cesedini 22 seneden 

sonra Erdebil‟e götürdü ve onu aile türbesinde gömdü.
399

 

ġirvan‟ın idaresi ġah Ġsmail tarafından Hüseyn Bey Lillah‟a verildi. Bu Ģahıs 

önceden Emiru‟l-Umera lâkâbını taĢıyordu ama Ġsmail onu bu makamdan azlederek, 

kendi Sofracısı Muhammed Bey Ustaclu‟yu bu makama tayin etti.
400

 

Safevî geniĢleme politikasının sürdürülmesi için ġah Ġsmail Horasan 

bölgesini elde etmeyi düĢünüyordu. Horasan, ġah Ġsmail açısından önemli bir eyalet 

olup kültür, edip ve büyük Ģahsiyetlerin çıkıĢ noktası sayılıyordu. Bunlara ek olarak 

sekizinci Ġmam Rıza‟nın Mezarı MeĢhed Ģehrinde yer alıyordu. Ancak aynı devirde 

Horasan Vilâyeti‟ni ele geçirmek için baĢka bir rakip daha vardı.
401

 Orta Asya'ya 

hükmeden Özbek ġeybanîler de Horasan'ı ele geçirme planları yapıyorlardı. 

ġeybanîler Devleti'nin baĢında bulunan ġeybek Han (906-916/1500-1510) Timur 

soyundan gelen Bâbür Mirza'yı mağlup eden, Buhara ve Semerkand Ģehirlerini ele 

geçiren bir hükümdar idi.  

ġeybek Han, Timur soyundan olup, Horasan bölgesine hükmeden Hüseyin 

Baykara'nın torunlarıyla mücadeleye koyulmuĢtu. Hüseyin Baykara da aynı tehlikeyi 

bertaraf etmek için ġah Ġsmâîl ile irtibata geçmiĢti. Ama Hüseyin Baykara'nın 

ölümünden sonra iki devlet arasındaki iliĢki sona ermiĢti. 

Hüseyin Baykara'nın torunları devrinde Timurluları tehdit eden ġeybani 

tehlikesi devam etmekteydi. O esnada ġeybek Han, Horasan'ın tamamını ele 
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geçirmeyi planlıyordu ve bu amaçla birtakım faaliyetlerde bulunmuĢtu. Estarabad, 

Damgan ve Ki rman Ģehirlerini ele geçirip, devletinin sınırlarını Kirman ve Yezd 

taraflarına kadar geniĢletmiĢti.
402

 Sonraki yıllarda Hüseyin Baykara‟nın torunu 

Bediüzzaman Mirza, Özbeklerin saldırıları karĢısında mücadele edememiĢ ve ġah 

Ġsmail‟e sığınmıĢtı.
403

 Bu iltica sırasında ġah Ġsmail‟den yardım istemesi 

muhtemeldir. Bu sebepten dolayı, ġah Ġsmail'in dikkati Horasan üzerine odaklanmıĢ 

ve Horasan bölgesinin kontrolü meselesini gündeme getirmiĢtir. BaĢka bir ifade ile 

Horasan meselesi, Safevîler ile ġeybânîleri karĢı karĢıya getiren ve çatıĢmalarına 

sebep olan temel nedenlerden birisini oluĢturmuĢtur.
404

 ġeybânîler ve Safevîler‟in 

çatıĢması için bir diğer sebep de ġeybek Han‟ın ecdadı Cengiz Han gibi güç 

tutkusuydu. ġeybek Han Ġran‟ı ele geçirmeyi planlıyordu. Bunun nedenlerinden birisi 

ġah Ġsmail‟in ġiî politikasını sürmesi ve Sünnîleri öldürmesi idi. ġeybek Han aĢırı 

derecede Sünnîliğe bağlıydı ve ġah Ġsmail‟i Rafızî  görerek onunla mücadele etmeyi 

kendi dînî görevi olarak görüyordu.
405

 

ġeybek Han, Ġran‟ı ele geçirmekte kararlıydı ve bundan dolayı 915/1509‟da 

Kirman‟a bir ordu gönderdi. Ordusu, bölgede yağma yapıp Horasan‟a döndü. 

Ardından ġah Ġsmail ve ġeybek Han arasında elçiler vasıtası ile yazıĢmalar 

gerçekleĢti. Bu yazıĢmaların metinleri elde olmamasına rağmen bu iki gücün 
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birbirine meydan okumuĢ olmaları muhtemeldir.
406

 ġah Ġsmail‟in elçileri Ġran‟a 

saldırmasından dolayı ġeybek Han‟ı piĢman etmek için uğraĢtılar ama ġeybek Han 

Horasan, Gürgan ve Damgan‟a kadar hâkim olmasından dolayı, Ġsmail‟e bir mektup 

yollayıp onu küçümsedi. ġeybek Han Mekke ziyaretine niyeti olduğunu anlatarak 

Ġsmail‟e yolları tamiri etmesini ve camilerdeki adına hutbe okutturmasını istediğini 

söyledi. ġeybek Han, ġah Ġsmail‟i tehdit ederek ona itaat etmesini teklif etti ve aksi 

takdirde ona saldıracağını beliritti. ġah Ġsmail, cevabında Nevruz bayramından sonra 

MeĢhed ziyaretine gideceğini söylerken, ister istemez savaĢ yerini tayin etmiĢ oldu. 

Çünkü Horasan bölgesi ġeybek Han‟nın hâkimiyeti altındaydı.
407

 Böylece iki ordu 

hazırlıklara baĢladı. ġah Ġsmail savaĢa girmek için ordusunu hazırladıktan sonra ilk 

baĢta Sultaniye‟ye sonra Rey ve ardından da Damgan‟a gitti. Damgan Hâkimi, 

Ahmet Sultan, ġeybek Han‟ın damadı idi ve Ġsmail‟in saldırı haberini duyunca 

Horasan‟a giderek ġeybek Han‟a haber verdi. Esterabad Hâkimi Hoca Ahmet de 

Harezm‟e kaçtı. 

ġeybek Han, Afgan Hezareler ile savaĢtan yeni döndüğünden, ġah Ġsmail‟le 

muharebeye hazır değildi ve 916/1510‟de Merv‟e çekildi. ġah Ġsmail hiç savaĢmadan 

Damğan ve Gürgan‟ı kuĢattı ve MeĢhed‟e girdi. Sekizinci Ġmam Rıza‟nın türbesini 

ziyaret ettikten sonra, ġeybek Han‟ın Merv‟e gittiğini öğrenince, Sarahs‟a doğru 

yöneldi.
408

 AfĢar Dâne Muhammed Bey komutan olarak seçildi ve Safevî öncü 

birliği ile Merv taraflarına yürüdü. Sonra ġah da esas orduyla Merv‟e yöneldi ve 
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Ģehri muhasara etti. Safevî ordusu Merv Kalesi‟ne bir hafta saldırılarda bulunduysa 

da kaleyi kuĢatamadı. Muhasaranın uzaması Safevîler‟e faydalı olmayınca,
409

 ġah 

Ġsmail askerî hileye baĢvurmuĢtu. ġah, ġeybek Han‟a bir mektup yazarak Ģöyle dedi: 

“Sen bize Irak ve Azerbaycan’da mülakat edeceğine söz vermiştin ama gelmedin. 

Ben sana Horasan’a gelmeye söz verdim ve sözümü tutarak buraya geldim ama sen 

benimle karşılaşmaya çıkmadın. Şimdi Azerbaycan’da bazı olaylardan dolayı oraya 

dönmem gerekmektedir. Bundan dolayı gidiyoruz.”
410

 

ġah Ġsmail‟in hilesi iĢe yaradı ve ġeybek Han, ġah Ġsmail‟in geri dönme 

niyetinin, onun korkusu ve zaafından kaynaklandığını zannederek onları takip 

etmeye karar verdi. ġeybek Han‟ın komutanları bunun bir hile olduğunu hatırlatarak, 

kalede kalmasını söyledilerse de, ġeybek Han onları dinlemedi ve eĢi Moğol 

Hanım‟ın etkisinden dolayı, kendisini engelleyen komutanlara kızarak 30 ġaban 

916/1 Ekim 1510 „de ordusu ile kaleden çıktı. Musullu Emir onları görünce ġah 

Ġsmail‟in planı esasında ġeybek han‟ın önünden kaçarak onları peĢinden koĢtu ve 

ġah Ġsmail‟in olduğu yer Mahmudabad‟a getirdi. ġeybek Han kendisini çaresiz bir 

oramda bulunca, askerî düzenlemelerini yapmaya baĢladı, iki ordu Merv‟de 

Mahmudabad‟da savaĢa baĢladılar. KızılbaĢlar her zamanki gibi baĢarı ile savaĢtılar 

ve ġeybek Han‟ın ordusundan çoğu asker öldürüldü. 

ġeybek Han‟ın cesedi bulundu ve KızılbaĢlar onun baĢını kesip ġah Ġsmail‟in 

yanına getirdiler.
411

 ġeybek Han‟ın baĢından ġah Ġsmail‟in talebi üzere Ģarap kadehi 
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yapıldı. ġeybek Han‟ın ġiî olan veziri Hoca Kemal Mahmut, Merv‟in anahtarını ġah 

Ġsmail‟e teslim etti. ġah Ġsmail de sonra onu Horasan vezaretine mensup etti.
412

 

            Merv‟in fethedilmesi ġah Ġsmail‟in önemli zaferlerinden biridir.
413

 Bu 

zaferden sonra Safevî Devleti‟nin sınırları Sâsâni döneminin sınırları ile aynı olmaya 

baĢladı.
414

 

ġah Ġsmail Özbekleri yendikten sonra bir süre daha o bölgede ikamet edip 

gerekli iĢleri yaptıktan sonra 917/1511‟de Ġran‟ın merkezine doğru yöneldi.
415

 

ġeybek Han‟ın ölümünden sonra ġeybânîleri‟den Timur Han Semerkand‟da, 

Übeydullah Han Buhara‟da ve KuĢun Han ise Türkistan‟da hüküm sürmeye 

baĢlamıĢlardır. Übeydullah Han, sürekli olarak Safevî sınırlarını taciz edip çok 

sayıda yağma etkinliklerde bulunuyordu.  

Sonraki yıllarda ġeybânîleriden geri kalan üç Ģehzade kuvvetlerini 

birleĢtirme ve ġah Ġsmail üzerine yürümeyi planladılar. Ancak bunların arasında 

ittihat oluĢmadı. Übeydullah Han ve Timur Sultan‟ın elçileri, ġah Ġsmail‟e gelip, 

hediyeler sundu ve ġah Ġsmail‟e itaatkâr olmaları gerektiğini söylediler.416 Bunun 

üzerine ġah Ġsmail‟le Özbek hanları arasında bir anlaĢma yapılmıĢ ve Amu Derya 

Nehri her iki devlet arasında sınır olarak kabul edilmiĢtir.417  
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Bu olaylardan bir müddet sonra Übeydullah Han, ġah Ġsmail‟in Ġran 

merkezide olmasından faydalanarak Zehireddin Babür ile savaĢmıĢtır. Babür ġahları 

Safevî‟ler ile iyi bir dostluk iliĢki içerisindeydiler ve Hindistan‟da hüküm 

sürüyorlardı. ġah Ġsmail Mâverâünnehr‟in durumunu karıĢık görünce, vekili olan 

Emir Necm Sanı‟yı kendi ordusunun komutanlığına tayin ederek ordusu ile birlikte 

Horasan‟a gönderdi.418 Emir Necm, Belh‟de kaldığı süre içerisinde, Babür‟e mesaj 

göndererek onun da desteğini istedi. Babür‟de, hem Ġsmail‟le olan dostluğunu daha 

da güçlendirmek hem de hiç hoĢlanmadığı Özbekleri bölgeden çıkarmak için Emir 

Necm‟in teklifini kabul ederek ordusu ile Belh‟e geldi. Emir Necm onu sıcak bir 

Ģekilde karĢıladı. Emir Necm ilk baĢta Hazar kalesini kuĢattı, sonra da KarĢı 

Kalesi‟ni kuĢatmaya baĢardı. KarĢı Kalesi‟nde birçok insan öldürüldü ve belki 

Cengiz ve Timur‟un Ġran halkına yaptıkları katliamlara öfkeli bir intikam 

olmuĢtur.419 Emir Necm KarĢi kalesini fethettikten sonra Buhara ve Semerkand‟ı ele 

geçirmek amacı ile Buhara‟ya doğru yoneldi. Necm Buhara‟nın yakınlarında 

Semerkand hâkimi, Timur Sultan ġeybek Han‟ın oğlu ve Özbek Emir Ebu Seyit 

Sultan‟ın KızılbaĢlara saldırı yapmak için Samarkand‟ı terk ettiklerini duydu. 

Emir Necm, Karamanlı Bayram Bey‟i onu bastırmak için gönderdi. Timur 

Sultan onun karĢısından dayanamadığını görünce Kucdevan kalesinde sığındı. Emir 

Necm bu kaleyi muhasara etti. KızılbaĢlar Emir Necm‟in Ġranlı olmasından ve onlara 

hüküm vermesinden hoĢlanmıyorlardı ve kaleye saldırmak için çok çaba 

harcamadılar. Ayrıca kaledekiler KarĢı Kalesi‟nin akibetini göz önünde 

bulundurarak teslim olmayı hiç düĢünmüyorlardı çünkü kesinlikle o kaledekiler gibi 
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ölümden baĢka hiç bir Ģey onları beklemiyordu. KıĢ yaklaĢınca KızılbaĢların erzak 

azlığına uğramaları kaçınılmazdı. ġeybek Han‟ın eski veziri Hoca Mahmut Sağreci, 

Özbeklerin ahvaline aĢina olarak Emir Necm‟e muhasaradan vazgeçmesini tavsiye 

etti ve onların KarĢı‟ya geri dönmelerini önerdi. Zehireddin Babür‟de Özbekler ile 

savaĢ deneyimlerinden dolayı Hoca Mahmut‟un tavsiyesini onayladı. Emir Necm 

kaleyi kuĢatmaya karalıydı. Onun fermanı ile KızılbaĢlar ertesi gün birlikte kaleye 

saldırdılar. Diğer taraftan Ubeydullah Han ve Cani Bey Sultan, Timur Sultan‟ın 

yardımına yetiĢip üç güç bir araya geldi. KızılbaĢlar ve Özbekler, 3 Ramazan 918/12 

Kasım 1512‟de karĢılaĢtılar. KızılbaĢ emirleri hiç savaĢmadan muharebe meydanını 

terk ettiler. Onların savaĢa katılmama sebepleri, Emir Necm ile düĢmanlıklarından 

kaynaklanıyordu.420 Zahireddin Babür, KızılbaĢ komutanlarının kaçtığına Ģahit 

olunca, ordusu ile birlikte savaĢ meydanını terk edip ġadman Kalesi‟ne döndü. 

Bunlara rağmen Emir Necm cesaretli bir tavır ile savaĢa devam etti ama bu cesaret 

iyi bir sonuç getiremedi. Bayram Bey, Emir Necm ve birçok KızılbaĢ öldürüldü ve 

savaĢta yenildiler. 

Özbeklere karĢı alınan bu mağlubiyet, ġah Ġsmail‟in Lahican‟dan 

çıkmasından sonraki ilk yenilgisi idi. Bu yenilgiye sebep, KızılbaĢ emirlerin savaĢ 

meydanını terk etmeleriydi. Yoksa belki her zamanki gibi bu savaĢta da zafer 

bayrağını kaldırabilirlerdi. Özbekler bu zaferi kazandıktan sonra tekrar 

Mâverâünnehir‟i ele geçirdiler.421 
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Ubeydullah Han ve Timur Sultan, Tus ve MeĢhed‟i almayı baĢardılar. Onlar 

Merv‟den Esfarayin‟e kadar olan bölgeyi ele geçirdiler.  Herat‟ı da aldıktan sonra 

kendi isimlerine sikke çıkarıp hutbe okuttular.422 

ġah Ġsmail, Emir Necm‟in yenildiğini duyunca, 919/1513‟de ordu toplayarak 

Horasan‟a doğru yola çıktı. MeĢhed‟de ikamet eden Ubeydullah Han ve Herat‟ta yer 

alan Timur Sultan ġah Ġsmail‟in geldiğinden haberdar oldular ve Ģehirlerini terk 

ettiler. ġah Ġsmail‟de hiç bir savaĢ olmadan MeĢhed ve Herat‟ı ele geçirdi. Sonra 

Herat‟a gidip oradaki halkın büyük bir kısmını, daha önce KızılbaĢları öldürmüĢ 

olmalarından dolayı, katlederek tekrar ele geçirdi. Böylece Mâverâünnehir tekrar 

Safevî sınırlarına dâhil oldu.423 Böylece ġah Ġsmail‟in devletine bağlı olan eyaletler 

ve vilayetler Ģöyle oldu: ġirvan, Erran, Doğu Ermenistan, Erzincan, Azerbaycan, 

Diyarbakır, Kürdistan, KirmanĢah, Hemedan, Loristan, Arap ve Acem Irak, 

Huzistan, Fars, Kirman, Sistan, Gilan, Mazenderan, Gürgan, Horasan, Herat, Belh 

ve Merv.424 

D. ġAH ĠSMAĠL’ĠN SON YILLARI VE ÖLÜMÜ 

ġah Ġsmail Çaldıran SavaĢı‟ndan önce zamanının çoğunu savaĢla geçirmiĢti. 

Çaldıran‟da yenildikten sonra savaĢtan uzak durmaya çalıĢırken ülke ile ilgili iĢlere 

pek önem vermemeye baĢladı.
425

 ġah devlet iĢlerini daha çok emirlerine havale 
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ederek
426

 daha ziyade avlamak ve içki içmekle meĢguldü.
427

 ġah Ġsmail‟in çok Ģarap 

içmesi onu memleketinin iĢlerini düĢünmekten ziyade daha çok bayanlar ve genç 

erkekler ile olmaya sevk etti. Venedikli tacirlerin ifadesine göre ġah Ġsmail Tebriz‟de 

iken 2 kere pedofiliye (oğlancılık)‟a uğradı.
428

 

ġah Ġsmail hayatının son on yılında yani 920-930/1514-1524 yılları arası 

Ģahsen hiçbir savaĢa girmemiĢ ve bu dönemde Safevîler Belh ve Semerkand 

bölgelerini kaybedip bu bölgeler Babürlü‟lerin eline geçmiĢtir. Ayrıca Herat da 

Özbekler tarafından ele alınıp Safevîler bu bölgeyi onlara teslim ettiler.
429

 

930/1523-24 kıĢını ġah Ġsmail, Nahcivan‟da geçirdi. Ġlkbaharın baĢlarında 

ġirvan‟a yürüdü. Kür Nehri‟nin kıyılarında ġeyh ġah II. Ġbrahim‟in ölüm haberini 

alınca, onun oğlu Sultan Halil‟i ġirvan valisi olarak tayin edip ġeki‟ye yöneldi.
430

 

ġah Ġsmail‟in ġeki seferi dinlenme amaçlı olup, aynı bölgede ilkbaharın geliĢini seyir 

maksadı güdüyordu. ġah Ġsmail‟i burada ġeki hâkimi Hasan Bey ve ġeki'nin ileri 

gelenleri ile karĢılamıĢ ve ona "Hoş Geldin" demiĢlerdir.
431

 ġah Ġsmail birkaç gün 

ġeki‟de kalıp ġah dağında avlanmıĢ sonra Erdebil yolu ile Tebriz‟e geri döndü. ġah 

Ġsmail ġeki‟de rahatsızlandı ama Erdebil‟e dönünce daha iyi oldu. ġah Erdebil‟de 
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iken Tahmasb‟ın yanına gelmesini istedi.
432

 Sonra Tebriz‟e gelmek üzere iken ateĢi 

çıktı.
433

  

Safevî tarikatını devletleĢtiren, parçalanmıĢ bir Ġran‟ı Sâsâni dönemi 

boyutlarına getiren ve ġiî mezhebini resmileĢtiren ġah Ġsmail, 19 Recep 930/23 

Mayıs 1524 Pazartesi sabahı hayatını kaybetti.
434

 NaaĢı, Sûfîler tavassutu ile 

Erdebil‟e götürülüp, ecdadının mezarları yanında gömüldü.
435

 ġah Ġsmail öldüğünde 

38 yaĢında idi ve 24 sene Safevî devletinin baĢında saltanat sürmüĢtü.
436

 

ġah Ġsmail‟in ölümünden sonra en büyük oğlu Tahmasb 10 Mayıs 1524‟te 

yerine geçti.
437

 Tahmasb o zaman 10 yaĢında idi.
438

 I. Tahmasb, üç yaĢından dokuz 

yaĢına kadar Herât'ta valilik yapmıĢ ama bu durum ancak lâlâsı Emir Han'ın 

himayesinde gerçekleĢmiĢtir. ġah Ġsmail gibi kudretli bir Ģahın ölümü sonrasında on 

yaĢında çocuğun idareye geçmesi, KızılbaĢların üst makamları arasında birliğin 

sarsılmasına sebep oldu. Kavga ve çatıĢma ortamı oluĢmasından dolayı devlet iyice 

zayıfladı. Aslında devlet iĢlerini I. Tahmasb‟ın lâlâsı olup Rumlu oymağına mensup 

Div Sultan idare ediyordu.
439

 Böylece Safevî Devleti‟nin kurucusu ġah Ġsmail‟in 

devri sona erip, Safevîlerde yeni bir devir baĢlamıĢ oluyordu. 
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II. BÖLÜM 

ġAH ĠSMAĠL’ĠN OSMANLI ĠLE ĠLĠġKĠLERĠ 

 

A. ġAH ĠSMAĠL’ĠN II. BAYEZĠD ĠLE ĠLĠġKĠLERĠ 

1. II. Bayezid’in Safevî Devleti’nin KuruluĢuna Tepkisi 

Akkoyunlu Türk Devleti‟nin, bir Türk hanedanı olan Safevî ġah Ġsmail 

tarafından  1502‟de yıkılmasına Ģahit olmuĢtuk. ġah Ġsmail, Akkoyunluları 

baĢkentleri Tebriz‟den kovarak ve Tebriz‟i baĢkent seçerek Ġran‟da Safevî Devleti‟ni 

kurmuĢtur. ġah Ġsmail, fütühatına güvenerek, yeni oluĢturduğu bu hakimiyet alanı 

için daha çok toprak elde etmek istiyordu. Bu bağlamda, Diyarbakır-TaĢkent 

arasında uzanan geniĢ topraklara hakim olma amacındaydır. 440Safevî Devleti ile 

Osmanlılar arasındaki münasebetleri resmî olarak gerçekleĢen ilk iliĢkilerin ġah 

Ġsmail‟in Erzincan seferi esnasında olduğu görülür.441 Erzincan‟da olduğu günlerde 

daha önce belirttiğimiz gibi çeĢitli Türk oymaklarından asker toplayan Ġsmail, II. 

Bayezid‟e iltimas mektubu yazmıĢ ve Ustaclu kabilesinden geri kalan yaĢlı ve 

zayıfların korunması için istekte bulunmuĢtu.442 II. Bayezid‟in bu isteği nasıl 

karĢıladığı konusunda pek açık bir bilgi yoktur. Kanaatimizce II. Bayezid‟in, 
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Ġsmail‟in faaliyetlerinden rahatsız olması ve ona bağlı taraftarların bertaraf 

edilmesini düĢünmüĢ olması bir gerçek olabilir.443 

Bu durumda Akkoyonlu Elvend Mirza, II. Bayezit‟e yazdığı mektupta onun 

himayesini talp etmiĢtir.444II.Bayezit de Safevîler hakkındaki endiĢelerinden dolayı 

Elvend‟i kullanarak onlara karĢı çıkmak fikrini uygulamıĢtır. II.Bayezit‟in Elvend‟e 

yazdığı mektupta KızılbaĢlar‟ın faâliyete geçmesiyle birlikte bölgede ıĢığın 

azaldığını ve zulmetin arttığını beyan etmiĢ, beyanına göre hiçbir engel güneĢ 

ıĢığının önünü kesemeyecektir. ġah Ġsmail taraftarlarını "Ġsyancı KızılbaĢ tâifesi" 

olarak adlandıran Osmanlı PadiĢahı, Akkoyunlu Ģehzadelerinin güçlerini 

birleĢtirmek yolu ile bu topluluğu ortadan kaldırabileceklerine iĢâret etmiĢ ve 

kendisinin de bu iĢlere yakın ilgi göstereceğini açıklamıĢtır.445 

Sonraki yıllarda II. Bayezid, Safevîler‟in faaliyetlerini yakından takip 

etmiĢtir. Osmanlı padiĢahı, Osmanlı‟nın Safevî Devleti sınırında bulunan bölgelerin 

hâkimlerine mektuplar yazmıĢ ve Safevîlerle ilgili her türlü hareketten haberdar 

olmasını istemiĢtir. Bu mektuplardan birisi, Diyarbakır hâkimi Hacı Rüstem Bey‟e 

yazılmıĢ olan mektuptur. II. Bayezid, yazdığı mektûpta, Akkoyunlularla Safevîler 

arasında yaĢanan taht mücadelesini anlattıktan sonra, gerçek durumdan haberdar 

olamadığı ve bu sebeple, söz konusu durum hakkında güvenilir bilgi eksikliği 

yaĢandığını belirtmiĢtir. II. Bayezit, Hacı Rüstem Bey‟den kendisine konuya iliĢkin 

bilgi sağlaması isteğinde bulunmuĢtur. II. Bayezid‟in mektubunu cevaplayan Hacı 
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Rüstem Bey, ġah Ġsmail‟in, Akkoyunlu PadiĢahları Elvend ve Murad‟a galip 

geldiğini ayrıca Mısır sultanı ile ittifak yaparak, yakında Diyarbakır ve MaraĢ 

üzerine bir sefer planladığını da yazmıĢtır.446 

Safevîler baĢlangıçta Tebriz ve civarının çoğunlukla Sünnî olmasından dolayı 

bu bölgenin ahalisine çok güvenemiyordu. ġah Ġsmail reformları zorla uygulamasına 

rağmen, yakınları tarafından bu konuyu dikkate alması hususunda onu uyarıyorlardır. 

Durumun böyle olmasından dolayı, Sâfevî Devleti‟nin güçlü bir devlet olması için 

çok sayıda askerin olması önem taĢımaktaydı. ġah Ġsmail güvenilir asker gücünü 

aynı zamanda müritleri olan Anadolu Türkmenler arasından sağlamak 

mecburiyetindeydi. Bu sebepten dolayı 908/1502-3 „te ġah Ġsmail, II. Bayezid‟e bir 

mektup gönderdi ve ondan kendisine bağlı olan Sûfîlerin Erdebil‟e gitmeleri 

konusunda onun iznini istedi. ġah Ġsmail‟in bu isteği II. Bayezid tarafından kabul 

edilmemiĢtir.447 

Ciddi engellemelere rağmen Osmanlı Devleti, yeni kurulmuĢ Safevî Devleti 

ile iliĢkilerini sürdürmek zorundaydı. II. Bayezid 908/1502-3‟te altı dıĢ ülke 

temsilcisini aynı günde kabul etti. Bu davranıĢ Safevî Devletini tanımak anlamına 

geliyordu, bununla birlikte Safevî-Osmanlı iliĢkileri resmî hale girmiĢtir.448 

II. Bayezid‟in Safevî‟lerin elçisini kabul etmesinin ardında daha ılımlı bir 

politika takip etmeyi düĢünmüĢtür. Kayıtlara göre ilk Osmanlı elçisi 911/1505 
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yılında Safevî sarayına gitmiĢtir. Oraya giden elçi, yeni bölgelerin fethinden dolayı 

ġah Ġsmail‟i tebrik ederek ona pahalı hediyelerle götürmüĢ, bunların yanı sıra iki 

mektup sunmuĢtur.449 Mektupların birisinde onu “ġah” yerine “Emir” diye hitap 

ederek Akkoyunlu Murat‟a karĢı zaferini tebrik etmiĢ, diğer mektupta ise II. Bayezid 

ġah Ġsmail‟e öğütte bulunmuĢtur.450 Bunlara ek olarak II. Bayezid ġah Ġsmail‟den 

daha dikkatli olmasını istedi. “Katliam olayları ve halk üstünde önemli rolü olan 

âlim ve bilim adamlarının mezarlarını harap etmek, hükümdarların adlarını tarihte 

kötüye çıkarır. Bir tarikatı yaymak amacı ile o tarikatı bir siyasi propaganda 

vesilesi haline getirmek İslam ümmeti arasında ayırımcılığa sebep olur, bunun yanı 

sıra İslam dininin maddi ve manevi kuvvetini azaltır. Bundan dolayı düşmanlar bu 

durumdan faydalanıp güçlenirler. İran coğrafyasına hâkim olabilmek için kılıç 

yolunu tutup sert politika takip etmek, Doğuda ve Batıda bulunan pek çok devletin 

Safevîler’e karşı kafa tutmaları ve siyaset sahasında olumsuz olaylara sebep olur. 

Yukarıda beyan edilen fikir ve telkinlerin dikkate alınması durumunda Osmanlı-

Safevî dostluk ilişkileri tesis edilecektir.”451  

Böylece ılımlı, ancak samimi olmayan Osmanlı-Safevî iliĢkileri baĢlamıĢtır. 

Bu esnada Osmanlı Devleti‟nin tedbirlerine rağmen Safevî ülkesine göçler devam 

etmekte idi. Bu adamların gitmesi ve vergi vermemeleri Osmanlı Devleti‟ni 

sıkıntıya sokmuĢtur. Bunu önlemek için bir müddet sonra II. Bayezid‟in koyduğu 
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yasaklar452 sonucu Anadolu‟dan Azerbaycan‟a gidenlerin sayısı kısmen azalmıĢtı. 

ġah Ġsmail bu durumdan dolayı II. Bayezid‟e bir mektup gönderip bu yasağın 

kaldırılmasını rica etmiĢ ancak II. Bayezid bunun bu Ģartlarda mümkün olmadığını, 

devletinin çok zorluk yaĢadığını ve zaten geri dönenleri için bu yasağı 

uygulanmayacağını söylemiĢti.453 

                Osmanlılar ile Safevîler arasında baĢka bir iliĢki de Dulkadiroğulları 

meselesinde yaĢanmıĢtır. Tezimizin birinci bölümünde belirttiğimiz gibi ġah Ġsmail, 

Dulkadiroğullarına bir sefer düzenlemiĢ ve bu sefer esnasında ġah Ġsmail ile II. 

Bayezid arasında yazıĢmalar gerçekleĢmiĢti. GeliĢmelere baktığımızda bu seferde 

ġah Ġsmail Osmanlı topraklarını kullanarak kendi amacına varmak istediğini ve II. 

Bayezid‟in savaĢçı bir ruha sahip olmaması nedeni ile hiçbir mücadele ve savaĢın 

meydana gelmediğini görürüz. Ġsmail‟in bu seferi yapmak için gerçek niyeti belli 

değildi. Onun Osmanlı topraklarında ilerlemek amacı tartıĢılır ama belli bir sonuç 

yoktu.454 Safevîlerin bu seferden elde ettikleri sonuç Diyarbakır‟a hâkim 

olmalarıydı.455 

 2. ġah Ġsmail’in Anadolu’da Yaptığı Propagandalar 

ġah Ġsmail‟in, ġeybanî‟ye karĢı kazandığı zaferin ardından daha da 

güçlendiği ve dıĢ politikasında değiĢiklikler yaptığı görülmektedir. Cihan hâkimiyeti 

konusunda Safevîlerın önünde tek engel, Osmanlı Devleti idi. Bu sebepten, Osmanlı 
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Devleti‟ne karĢı baskılarını propaganda yoluyla artırmıĢtı. ġah Ġsmail‟in 

baĢarılarından dolayı Anadolu‟da yaĢayan birçok insan o taraflara göç ediyordu.456 

ġah Ġsmail‟in yanına gidenler itibar kazanıp yükseliyorlardı. Ahmet Uğur‟a göre, 

ömürlerinde tımar yemeyen, diyarlarında kendine kimse âdem demeyen iĢsizler 

tümen beyi olup haddinden fazla itibar bulmuĢlardı. Bu durumu öğrenenler iĢini 

gücünü bırakıp, yerini yurdunu terk ederek gittiler.457 Bunun sebeplerine 

baktığımızda Safevî ve Osmanlı ġiî halkının azınlıkta olması, Sünnî memur ve 

hâkimlerin onlara karĢı kötü davrandığı, Safevîlerin Anadolu‟daki taraftarlarına özel 

ilgi göstermeleri ve ġah Ġsmail‟in müritlerine hediye ve bağıĢ dağıtması dedikoduları 

bu göçlerde etkili olmuĢtur.458 Bunların yanı sıra halk arasında “ġah Ġsmail yakında 

Osmanlı ülkesine sefer düzenleyerek orayı da ele geçirecek” dedikoduları 

baĢlamıĢtı.459 

ġah Ġsmail yüzyıllardan beri Anadolu‟da yaĢayan KızılbaĢlara “Halife” 

denilen propagandacılar gönderiyordu ve onları kendi birliğine davet ediyordu. ġah 

Ġsmail‟in halifelerinden Nur Halife, Orta Anadolu„da müritleri vasıtasıyla faaliyet 

gösteriyordu. Sivas, Tokat, Amasya ve Çorum‟daki Alevileri ġah adına birliğe davet 

ediyordu.460 Kanaatimizce bu dönemde Anadolu‟da ġah Ġsmail taraftarları o 
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derecede artmıĢtı ki, ġehzadeler saltanat mücadelesinde onların himayesini almak 

için bazen kendilerini Safevîliğe meyilli göstermeye mecbur kalmıĢlardır. 461 

Osmanlı Sultanı bu kadar insanın göç etmesinden dolayı ve düĢmanın ordu 

gücünün artması endiĢesinden dolayı ilk defa 907-8/1502‟de KızılbaĢların takibini 

istedi.
462

 Safevî taraftarı olan kimsenin yüzüne bir niĢan konularak, batı tarafında, 

Yunanistan‟ın güneyi Modoni ve Koruni‟ye sürgüne gönderiyorlardı. Doğu 

sınırlarında KızılbaĢların giriĢ çıkıĢlarını engellediler. Bu önlemler pek fayda 

sağlamıyordu çünkü oymak halkının kontrolsüz mezhebi ve siyasi görüĢlerini 

etkilemek mümkün değildi. Bu durum, ġah Ġsmail‟i mektup yazmaya mecbur etti ve 

II. Bayezid‟den bu yasakların kaldırılmasını istedi. Fakat bahsettiğimiz gibi Osmanlı 

Sultanı bu yasağın kaldırılmasını kabul etmedi.
463

 Diğer taraftan Avrupa ülkeleri de 

Osmanlı Devleti‟ne karĢı, Safevîler ile iliĢkiler kurmaya baĢlamıĢlardı. ġah Ġsmail de 

onlara karĢılık vermek için 1508‟de bir elçilik heyetini Venedik‟e göndermiĢti ama 

Venedik Hükümeti Osmanlı Devleti‟nden çekindikleri için bu davranıĢa soğuk 

yaklaĢmıĢ veyahut iki büyük devletin de uzun sürede çarpıĢarak yıpranacaklarını 

düĢünmüĢtür.
464

 II. Bayezid hayatı boyunca ġah Ġsmail‟in Venedikliler üzerinde ve 

hatta kendi sarayı üzerinde manevi nüfuzunu hissettiği için elinden geldiğince, siyasi 

memnunsuzluğunu gizli tuttu.
465

 II. Bayezid‟in hasta ve yaĢlı olması
466

 ayrıca bazı 
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devlet adamlarının ilgisizliği ve bazılarının da Aleviliği benimsemeleri,
467

 diğer 

taraftan ġah Ġsmail‟in Anadolu‟daki bir takım faaliyetlerinin baĢarılı olması, II. 

Bayezid‟i aciz duruma düĢürmüĢtür. Neticede ġah Ġsmail‟in faaliyetleri II. 

Bayezid‟in önlemelerine rağmen baĢarı sağlamıĢtır.
468

 ġah Ġsmail‟in faaliyetlerinin 

Anadolu‟da baĢarıya ulaĢmasının çeĢitli sebepleri vardı. Bunları Ģöyle sıralayabiliriz: 

- Osmanlı Devleti‟nin kuruluĢundan itibaren geçen süreç içerisinde devletin 

kurumsallaĢmasının bir neticesi olarak konargöçer zümrelerin yerleĢik 

hayata geçirilmek istenmesi ve vergi vermeleri için tahdidat yapılması. 

- ġah Ġsmail‟in propagandalarının baĢarıya ulaĢmasında mehdi anlayıĢı, 

karizmatik kiĢiliği, tarikat ve askeri kimliklerinin olması; biri toplumsal 

diğeri inançla ilgili olan etkenler, Ģiirlerinde baĢarılı bir Ģekilde 

kullanılmıĢtı. Örneğin: “Allah Allah deyin gaziler Şah menem/ Karşu 

gelün secde kılun gaziler din-i şan menem”
469

 Beyitten anlaĢıldığı üzere, 

ġah Ġsmail, Türkmenlere ve gazilere dini bir anlayıĢ tarzı ve motifle 

yaklaĢmakta, onları mevcut yönetime karĢı teĢvik etmekte ve onları 

kendisine itaat etmeleri gerektiğini vurgulamaktaydı. Ayrıca yine bu 

beyitte, mehdi anlayıĢına dayanarak, Allah‟ın mehdi kimliğinin, kendi 

bedenine geçtiğini göstermek istemektedir. 
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- En önemlisi de kendisine bağlanan beylere hem serbest bir hayat, hem 

önemli bir askeri-siyasi rol, hem de tarikat çerçevesi içerisinde dini bir 

heyecan vaat ederek, onları kendi etrafına çekmeyi baĢarmıĢtır.  

- Yörükler kendi ekonomik faaliyetlerini ve hayat sahalarını kısan, aĢiret 

hukukuna veadetlerine önem vermeyen Osmanlı rejimini bir baskı rejimi 

olarak görüyordu. Genel olarak Osmanlı Devleti‟nin Türkmenleri yerleĢik 

hayata geçirme isteği, uyguladığı vergi politikası onları bilinen bir 

güzergâhta tutma isteği, sayılarını kontrol altında tutma çabası, ġah 

Ġsmail‟in Hatayi mahlasıyla yazdığı Ģiiler, propagandistlerin saf köylüleri 

kandırmak için kullandığı Mehdicilik anlayıĢı, Osmanlı baskısından 

bunalan hayvanlarını özgürce otlatmaya alıĢkın göçebeler için cennet 

vaatleri, artık Anadolu‟yu patlamaya hazır bir bomba haline getirmiĢtir. 

ĠĢte bu bomba, bir isyanla patlayacak ve Osmanlı Devleti‟ni çok zor duruma 

sokacaktır. Bu bombanın adı ġahkulu isyanı idi.
470

 

3. ġahkulu ve Nur Ali Halife Ġsyanları 

Osmanlı-Safevî münasebetlerinin önemli olaylarından biri ġahkulu isyanıdır. 

Ġsmail‟in babası ġeyh Haydar‟ın halifelerinden olan Anadolu Alevilerinden ġahkulu 

(Hasan Halife oğlu),ġah unvanı ile Antalya471 ve Isparta çevresinden (Hamid ve 

Tekeli-ili) 472baĢlayarak Anadolu‟da faaliyette bulunmuĢ, bu faaliyetlerini yandaĢları 

vasıtasıyla Rumeli‟ye de aktarmıĢtı. Özellikle 1509 yılından itibaren Güney 

                                                 

470
 Faruk, Gündüz, a.g.m, http://www.ottomanakademi.com, 24.07.2011. 

471
 Yücel, Sevim, s.117. 

472
 Dedeyev, “Çaldıran SavaĢı‟na Kadar Osmanlı-Safevî ĠliĢkilerine Kısa Bir BakıĢ”, s. 129. 

http://www.ottomanakademi.com/


106 

 

Anadolu„da Antalya sancağında ġahkulu‟nun faaliyetleri daha da artmıĢtır. Diğer 

taraftan ġah Ġsmail, sancaklardaki bazı Ģehzadelerin düzenledikleri toplantılara 

adamlarını göndermekle beraber, Ģehzadelerle mektup yazmaya bile baĢlamıĢtır. 

ġahkulu, Korkuteli‟nin Yanlı Köyü‟ndendir.473 Babasının etkisiyle KızılbaĢ 

kültürüne çocukluktan beri aĢina olmuĢtu. Aktif, cesur ve zeki olduğundan kısa süre 

içinde ġah Ġsmail‟in Anadolu‟da faaliyet gösteren adamlarının en seçkinlerinden biri 

haline girmiĢtir. ġahkulu Elmalı‟da zühd ve takva sahibi olarak görünüp, bir 

mağarada ikamet etmeye baĢlamıĢ ve ġeyh ünvanını almıĢtır. ġehzade Korkut onu 

ziyaret etmiĢtir. Bunun sebebi onun tahta çıkma düĢüncesi ve muhtemelen 

ġahkulu‟nun desteğini almak olabilirdi. II. Bayezid her sene onun tekkesine altı-yedi 

bin akçe sadaka gönderiyordu.474ġahkulu„nun ünü gün gittikçe artıyor, ġahkulu ise 

gizli amacını açıklamak için uygun bir ortam arıyordu.  

Sultan Bayezid‟in devlet iĢlerini vezirlerine bırakması ve fiilen görevinden 

ayrılması dolaysıyla oğullarının tahta geçme çekiĢmeleri, ġahkulu‟nun cesaretini 

arttırdı. Fakat Antalya Sancak Beyi ġehzade Korkut, onun esas amacını tespit edip 

ona karĢı SubaĢı Hasan Ağa kumandasında bir kuvvet sevk ederek topluluğunu 

dağıtmıĢ ise de ġah kulu, kaçmayı baĢarmıĢ, fakat yakalanan yandaĢlarından amacı 

iyice anlaĢılmıĢtı. ġah kulu daha sonra 500 adamıyla isyana baĢlayıp ele geçirdiği 

kadı ve naipleri öldürmüĢ, Manisa‟ya gitmiĢ olan ġehzade Korkut‟un adamlarını 

soymuĢtu, kendisine karĢı gönderilen kuvvetler arasındaki sipahilerin kendi saflarına 
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geçmeleri üzerine, devlet kuvvetleri de bozulmuĢ, bunun üzerine ġahkulu 

Antalya‟ya yürüyüp Ģehri kuĢatmıĢtır. 

 Osmanlı Devletinin yöresel bir isyan kanısıyla önem vermediği bu olay, 

daha da büyümüĢ, dolaysıyla cesareti artan ġahkulu, Burdur, Keçiborlu, Ġstanos, 

Isparta, Gölhisar, Sandıklı ve yörelerinin geniĢ çapta yağma ve kıyıma tabi 

tutmuĢtur. Onlara gönderilen Anadolu valisi Ahmet PaĢa (Karagöz),Kütahya 

önlerinden yenilgiye uğrayıp 1511 Nisan „da hayatını kaybetmiĢtir.475 Daha sonra 

ġahkulu, Bursa‟ya yürüyerek kendisine karĢı harekete geçen SubaĢı Hasan Ağa‟yı 

da bozguna uğratıp öldürünce Bursa‟da korku artmıĢtır. Bundan dolayı ġehzade 

Kokut, Manisa Kalesi‟ne çekilmek zorunda kalmıĢtır. Bu olayların akabinde Bursa 

Kadısının , “iki gün içinde kuvvet gelmediği takdirde durumun çok vahim olacağını 

“476 Ġstanbul‟a belirtmesi üzerine, Vezir-i Azam Ali PaĢa bu isyanı bastırmakla 

görevlendirilmiĢtir.477 Ali PaĢa‟nın yeniçeri kuvvetleriyle karĢı karĢıya kalan 

ġahkulu, çekilmek zorunda kaldı. Fakat bir süre sonra Sivas yakınlarındaki Çubuk 

Çayı (Gökçay) yöresinde yapılan çarpıĢmada (Temmuz 1511) Ali PaĢa‟nın 

öldürülmesine rağmen, kuvvetleri yenilgiye uğratılan ġahkulu ele geçirilemedi.478 

Bu olaydan sonra ġahkulu‟nun kendisi yaralanmıĢ ve bir süre sonra ölmüĢtür.479 

ġahkulu isyanında Osmanlı Devleti ağır siyasi ve sosyo-ekonomik sorunlarla karĢı 
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karĢıya kalmıĢtır. Ġsyancıların uğradığı yerler yağmalanıp harap edilmiĢtir. Bunun 

yanında bir defaya mahsus 15 bin göç de buna ilave edilince kimsesiz boĢ yerlerin 

çoğalmasıyla ekonomik denge altüst olmuĢtur. Bunun sonucu olarak birçok kiĢi iĢsiz 

kalmıĢ, sipahiler devlete karĢı cephe almıĢtır. Bu huzursuzluklardan dolayı halk 

arasında bir tedirginlik ortaya çıkmıĢtır.480 

         ġahkulu isyanının akabinde, 1512 yılında Osmanlı tahtına Selim‟in geçtiğini 

öğrenen ġah Ġsmail, Sultan Selim‟in kardeĢleriyle yaptığı mücadeleden de 

yararlanarak Rumlu Nur Halife‟yi Anadolu‟ya gönderdi. Nur Ali, ġah Ġsmail‟in 

Anadolu‟daki önde gelen halifelerinden biri idi. 1515 de Afyon yöresine geldiğinde 

sayıları üç-dört bin civarında olan atlı müritler kendisine katıldı.  Nur Ali aynı 

zamanda müritleri aracılığıyla Sivas, Tokat, Amasya ve Çorum‟daki Alevileri Ģah 

adına ayaklanma yapmaları için halifeler göndermiĢti.481 Nur Ali Halife‟nin teĢviki 

üzerine Kürt ve Türkmen kabilelerden binlerce ġah Ġsmail yandaĢı, Nur Ali 

Halife‟nin çağrısında cevap vererek, isyana katılmayı kabul etti. Nur Ali Halife, ilk 

olarak Tokat Ģehrini ele geçirerek, Ada Pazarı‟na gitmeden Tokat‟a ġah Ġsmail adına 

bir Cuma hutbesi okuttu.482 Sonra Nur Ali Halife, Tokat‟ı terk ederek Sivas‟a doğru 

yola çıktı. Sivas yakınlarındaki Koyulhisar mevkiinde Ahmed‟in veziri Sinan PaĢa 

komutasındaki Osmanlı birlikleri ile karĢılaĢtı. Oradaki çatıĢmanın ardından, Sinan 
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PaĢa ve yüzlerce adamını öldürmeyi baĢaran KızılbaĢ Nur Ali Halife adamları ile 

birlikte Erzincan üzerinden Ġran‟a gitti.483 

Osmanlı Devleti ilk baĢlarda Safevîler‟in faaliyetlerini ciddiye almamıĢ hatta 

her yıl Erdebil Tekkesi‟ne Çerağ akçesi adı altında yardımda bulunarak onlara 

yakınlık bile göstermiĢlerdir.
484

 Kanaatimizce ġah kulu Ġsyanı‟ndan sonra Osmanlı 

Devleti iyice tedirgin olmuĢ; buna karĢılık ġah Ġsmail‟in bölgede yaptığı 

propagandalardan dolayı sayısı artan müritler, artık Safevîler‟i Osmanlılara karĢı 

ciddi bir tehlike haline getirmiĢtir. Bu geliĢmelerin yanı sıra, II. Bayezid‟in 

Safevîler‟e karĢı ılımlı ve yumuĢak politikalarının devamı, tehlikenin artmasına 

sebep olmaktaydı. Sünnî Osmanlı Devleti ġiî olan yeni kurulmuĢ Safevî Devleti ve 

onun her gün bir zafer kazanan genç ve güçlü Ģahı Ġsmail‟le, zor bir kriz yaĢıyordu. 

ġah Ġsmail‟in Emirleri‟nin iftiraları ve tahrikâtı da iki devlet arasındaki iliĢkiyi 

kötüye götürüyordu, 
485

zira ġah Ġsmail 1510‟de
486

 Özbek ġeybek Han‟a galip 

geldikten sonra, onun baĢının derisi içine saman doldurup II. Bayezid‟e gönderdi ve 

böyle bir mesaj verdi: 

“ biz sizin Şeybek Han’ın celal ve azametine inandığınızı duymuşuz, şimdi biz onun 

başını samanla doldurup yanınıza gönderiyoruz”487 
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Bunlarla birlikte II. Bayezid yaĢlı ve artık güçsüz hale gelmiĢtir. Bu 

durumdan dolayı yeni ve etkili tedbirlerin alınması önemli ve zaruri sayılıyordu ama 

Osmanlı Devletinde Ģiddetlenen saltanat mücadelesi 1512 de, Safevî-Osmanlı 

iliĢkilerini bile etkilemiĢtir ve bu olaylar münasebetleri ileride yeni bir hale 

getirecektir. 

B. ġAH ĠSMAĠL’ĠN YAVUZ SULTAN SELĠM ĠLE ĠLĠġKĠLERĠ 

1. Sultan Selim’in Tahta Geçtikten Sonra ġah Ġsmail’e KarĢı Aldığı 

Tedbirler 

Selim, 875/1451‟de Amasya‟da doğdu.
488

 45 yaĢında
489

 babasını tahtan 

indirerek 1512‟de
490

 tahta oturan en yaĢlı sultan idi. PadiĢahlığının ilk iki yılında 

Ahmet, Korkut ve Mehmet ġah‟ı ve bunlarını oğulları ve torunlarını ortadan 

kaldırdı.
491

 ġehzade Selim, bazı Ģehzadelerin, ġah Ġsmail ile olan iliĢkilerini ve 

kardeĢi Amasya valisi ġehzade Ahmet‟in oğlu Murat‟ın ġah Ġsmail‟in halifesinin 

ellinden taç giydiğini öğrenmiĢti.
492

 

Selim, Trabzon valiliği sırasında bile KızılbaĢların tehlikesinden endiĢe 

etmiĢti. Yavuz o zamandan beri KızılbaĢlar ile çarpıĢmaya kalkmıĢtır. Selim, 

Trabzon valisi olduğu esnada ġah Ġsmail‟in amacını çok iyi anlamıĢ; bunun üzerine 

ġah Ġsmail‟in yandaĢlarını bertaraf etmek için Erzincan‟ı geçici olarak ele geçirmiĢti, 
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bu nedenle ġah Ġsmail onu babası II. Bayezid‟e Ģikâyet etmiĢtir. ġah Ġsmail o zaman 

içerisinde Ģehzadeler arasındaki çekiĢmelerden faydalanıp faaliyetlerini 

artmıĢ,
493

hatta Nur Ali Halife‟nin isyanını desteklemiĢti
494

, kendi yanına kaçan 

ġehzade Ahmet‟in oğlu Murat‟ı himaye etmiĢ, hatta Sultan Selim‟in tahta çıkmasını 

kutlamak için bir elçi bile göndermeyerek bu saltanat değiĢikliğinden pek memnun 

olmadığını belli etmiĢti.
495

 

Sultan Selim 1512‟de Osmanlı tahtına geçtikten hemen sonra, devlet ve 

toplumu tehdit etmekte olan Safevî tehlikesine karĢı önlemler almaya baĢladı. Sultan 

Selim‟in Safevî tehdidi karĢısındaki yapılan önemleri aĢağıdaki gibi sıralayabiliriz: 

1.1.  Siyasî Önlemler 

Ġlk aĢamada Sultan Selim kendi istediği Ģekilde siyasi ortamı oluĢturma 

yönüne girmiĢtir. Yani tahtta gözü olan Ģehzadelerin Safevîlere ve Batı‟ya 

sığınmasını önlemek için her birini değiĢik yollarla ortadan kaldırmıĢtır.
496

 Daha 

sonra Avrupa ülkeleri ile tek tek görüĢüp, daha önce yapılan anlaĢmaları 

yenilemiĢtir.
497

 Buna ilave olarak Safevî Devleti dıĢında Doğu Müslüman 
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devletlerinin desteğini de almaya çalıĢmıĢtır.
498

Bu faaliyetlerin yanı sıra Sultan 

Selim, ġah Ġsmail‟in yayılmacı politikasını engellemek için Ģu gibi tedbirler almıĢtır: 

- Öncelikle sınır boylarındaki sızmaları engellemek ve sınır boylarının 

güvenliğini sağlamak için Ġran sınırına Sünnî aĢiretler yerleĢtirilmiĢtir. 

- KızılbaĢlarla ilgisi belirlenen idareciler sınırlardan uzaklaĢtırılmıĢtır. 

- Osmanlı vatandaĢı Safevî müritlerinin, diğer ifadeyle Alevîlerin, Ġran‟la 

iliĢkileri engellendi. 

- Ġran‟a yakın yerlerdeki sancaklar KızılbaĢlıkla ilgisi olmayanlara 

verilmiĢtir. 

- KızılbaĢ olduğu yargı yoluyla belirlenenler hapsedilmiĢ, Ġran tarafından 

gelenlerle ilgisi olduğu belirlenenlere önemli olmayan görevler bile 

verilmemiĢtir.
499

 

1.2.  Kültürel Önlemler 

Sultan Selim‟in yaptığı bir diğer iĢ, Osmanlı Devleti‟ndeki Safevî 

propagandasına karĢı tavır almak olmuĢtur.
500

 Selim, KızılbaĢlık hareketinde katılan 

kimseleri buldurtup sorgulamıĢ ve yapılan eylemlerde etkili olduklarını öğrenince bir 

kısmını öldürtüp bir kısmını da tutuklatmıĢtı.
501

 Selim‟in kırk binden fazla ġah Ġsmail 

taraftarını öldürdüğü veya hapsettiği kaynaklarda yer almaktadır.
502

 Sultan Selim‟in 
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onları öldürtmesinin sebebi, ġii akidesine inanmaktan çok, Safevîlere bağlı olmaları 

ve isyanlara iĢtirak etmeleriydi. BaĢka bir ifade ile Sultan Selim, ġiî olmakla beraber 

isyana katılmamıĢ olanlara bir Ģey yapmamıĢtır.
503

Bunun sebebi Selim‟in ġiîliğe 

karĢı olmasından değil, ġiîliğin isyan aracı olarak kullanılmasını engelleme 

düĢüncesi olabilir. Bunanlara ilave olarak Safevîlerin “Seyit” olmadığı yönündeki 

bilgiler halk arasında yaygınlaĢtırılmıĢtır. 
504

Diğer taraftan kuruluĢtan itibaren 

kurumsallaĢan Osmanlı Devleti, yapısının bir gereği olarak Türkmenleri yerleĢik 

hayata geçmeleri ve vergi vermeleri noktasında zorlamaktaydı. Neticede Türkmenler 

bu durumdan rahatsız olmuĢlardı. Türkmenlerin rahatsızlığı bazı tarikatların iĢine 

gelmiĢtir. Bu tarikatlardan biri de Halvetiyye
505

‟den kökünü alan Safevî tarikatıydı. 

Aslında Halvetiyye tarikatında Ehli-Beyt sevgisi ön plana çıkmıĢ, Sünnî çizgiden 

sapma olmamıĢ ve ashaba sövmemiĢlerdi. Safevî tarikatında ise bunun tersi bir süreç 

yaĢanmıĢtır. Özellikle Safevî tarikatının propagandalarına karĢılık baĢka tarikatlardan 

yararlanma yoluna gidilmiĢtir. Birçok Halvetiye derviĢi yurtlarını terk ederek 

Safevîlerin yaptıkları zulümleri halka anlatmıĢlar, KızılbaĢ tehlikesini sürekli canlı 

tutmuĢlardır. Osmanlı Devleti tarikatı tanıyan bu derviĢlerden yararlanarak  Sünnî bir 

ortamın oluĢmasını sağlamıĢlar böylece Sünnî Osmanlı toprak bütünlüğü korunma 

yoluna gidilmiĢtir.
506
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1.3. Ekonomik Önlemler 

Ġran‟ın dıĢ ticareti çok önemli bir konumda bulunan  ipek ticaretine 

dayanıyordu. Ġranlı tacirler ipeği Anadolu üzerinde pazarlıyordu. Osmanlı Devleti bu 

yola hükmedebilirdi. Özellikle Anadolu üzerinde yapılan ipek ticaretinin buluĢma 

yeri Bursa idi. 

Ġpek ticareti aslında Osmanlılar için de çok önemliydi. Fakat iki devlet 

arasında mezhep kavgasıyla baĢlayıp siyasallaĢan üstünlük mücadelesi ekonomik 

alana da yansımıĢtır. Sultan Selim ipek ticaretine ambargo koymak suretiyle bunu 

Safevîler‟e karĢı bir savaĢ unsuru olarak kullanmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda önce 

Ġran‟dan Osmanlı ülkesine gelen ġiî tüccarlar tevkif edilmiĢ ve mallarına el 

konulmuĢtur. Yavuz‟a göre bu tacirler demir, bakır, altın, gümüĢ gibi maddelerin 

dıĢında Ġran‟a ateĢli silahlar ile bunların imalini bilenleri ve bu silahları kullananları 

da götürüyorlardı. Bu gibi sebeplerden dolayı Safevî Devleti‟ni güçlendirebilecek 

tüm imkânları yok etmek istemiĢtir.
507

Ayrıca Anadolu‟dan ġah Ġsmail‟e giden maddi 

desteklerde kısmen de olsa önlemiĢtir.
508

 

C. ÇALDIRAN SAVAġI 

1. Çaldıran SavaĢı’nın Nedenleri 

Safevî ve Osmanlılar arasındaki çatıĢmanın çeĢitli sebepleri vardı. Bazılarına 

göre bu çatıĢmaların dinî (mezhebî) boyutu vardı. Osmanlılar Müslüman dünyasını 

tek bir siyasî çatı altında toplamaya uğraĢıyorlardı. Sultan Selim bugünkü Ġslâmcılık 
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anlayıĢını tebliğ edip, tek bir büyük Ġslâm Devleti‟nin halifesi olmaktan ziyade Ġslam 

dünyasının halifesi olmak amacında idi. Diğer taraftan Safevî Devleti ġiî 

anlayıĢlarıyla kendi topraklarını korunmuĢ hâle getirip ve Ġran‟da bir birlik 

yaratmaya baĢarmıĢlardı.
509

 Çaldıran SavaĢı‟nın nedenlerine baktığımızda, günlük 

gazetelerinin birinde Ģöyle yazıldığını görürüz: “bir hokkabaz, zındık çocuğu (İsmail) 

doğu ülkelerinde başkaldırmış ve İslam’ın şerif ve sadık liderlerini yok ve yazık 

etmiş, bundan dolayı, bizim padişah İslam dinini korumak için onunla savaşmaya 

kara vermiştir.”
510

 

Kanaatimizce Osmanlı Devleti kendini rakipsiz Ġslam Devleti gördüğü anda, 

en yakın Doğu komĢusu Safevî Devleti, güçlü bir devlet haline gelip Osmanlıların bu 

büyük gücünü sarsmıĢtır. Osmanlı da bu tehditi bertaraf etmek ve tek hâkimiyet 

hâlini korumak için Safevîleri yok etmek istemiĢtir.  

Çaldıran SavaĢı‟nın baĢka bir nedeni de, o dönemde yaĢanan bir takım siyasî 

geliĢmeler idi. Safevî ve Osmanlı iliĢkilerine baktığımızda, dönemin siyasî ve 

sosyolojik Ģartlarını göz önünde bulundurmak gerekir. Osmanlı Devleti‟ne göre 

Ġran‟ın batısı, Güney Anadolu ve Kuzey Suriye hassas noktalardı. Bu bölgelerin 

ahalisi tamamen Türkmen oymaklarıyla dolu idi ve bu oymaklar 15.yüzyılın ilk 

yarısında büyük bir güce sahip olmuĢlardı. Türemenler Safevîlerin hamisi olup 

Safevîlerin yaptığı propagandalarla onlara bağlanmıĢlardı. Safevîler bu nüfuzu 

Osmanlılara karĢı kullanmayı baĢarabilmiĢlerdi. Bu sebeplerden dolayı Osmanlılar, 

bu halk karĢısında zor durumda kalmıĢlardı ve bu bölgedeki sarsıntılardan 
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bıkmıĢlardı. Sultan Selim, bölgedeki Safevî taraftarlarının varlığından endiĢelenerek, 

onları ortadan kaldırmak istedi ve daha önce de bahsettiğimiz gibi kırk binden fazla 

Safevî taraftarını etkisiz hâle getirdi.
511

 Safevî-Osmanlı iliĢkilerinin milli veya etnik 

sebeplerden kaynaklandığı konusunda net bir bilgi yoktur. Dil ve etnik sebeplerin bu 

savaĢtaki rolü hemen hemen yok gibidir. Sultan Selim ve ġah Ġsmail‟in çatıĢmalarına 

rağmen halk arasında etnik ve dilden kaynaklanan çatıĢmalar görülmemektedir.
512

 

Kanaatimizce bunun sebebi iki ülkenin yöneticilerinin Türk olması ve siyasî 

hâkimiyet noktasında birbirleriyle çatıĢmaları olabilir.   

2. Sultan Selim’in SavaĢ Ġçin Yaptığı Hazırlıklar 

Sultan Selim hükümdar olur olmaz, Halife Ali bin Abdülkerim
513

 ve onun 

gibi düĢünenlerden pek çoğu hiç Ģüphesiz Sultan Selim‟i Ġran ile savaĢmaya tahrik 

etmiĢlerdi.
514

Yavuz Sultan Selim, tahta oturduğu gün, huzurunda bulunan ümera, 

vüzera ve askerler,
515

 ayrıca yeniçerilerin ağa, kethüda, bölük ağaları ile odabaĢlarını 

Yenibahçe‟de toplayarak onlarla bir görüĢme yapmıĢtır. Selim bu görüĢmede onlara 

“Osmanlı Devleti için büyük ve tehlikeli bir düşman olan Şah İsmail’in durumunu 

şeyhlikten şahlığa nasıl geçtiğini ve bugünkü faaliyetlerini ”anlattıktan sonra bu 
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sorunun asla ihmal edemeyeceğini ifade ederek ,”ġah Ġsmail üzerine seferim vardır 

diyerek
516

 onlardan bir cevap beklemiĢtir. Amacını üç kere tekrar etmesine rağmen 

kimseden cevap alamamıĢ; fakat sözünün son söyleyiĢinde Abdullah adlı bir oda 

kethüdasının, birkaç adım ilerleyerek kendisine duadan sonra “Bizim arzumuz da 

aynıdır, ferman padiĢahımızındır”
517

 demesi üzerine, padiĢah buna çok memnun 

olmuĢ ve kendisine derhal Selanik Beyliği‟ni vermiĢtir. Ayrıca vezirlere ”Bu fakir 

adama yardım etmelerini” emretmiĢtir.
518

 Bununla birlikte devlet erkânından bazı 

kimseler, Sultan‟ın düzenleyeceği bu sefere taraftar olmamıĢtı. Sultan Selim, bu 

sözlerinin üzerine cevap alamaması, Sultan Selim‟e yeniçerilerin de ġah Ġsmail‟in 

adamları tarafından elde edildiği kuĢkusunu uyandırmıĢtı ki, bu sultanın gerek sefer 

gidiĢi, gerekse dönüĢü sırasında açıkça görülmüĢtür.
519

 Sonra Selim Ģehzadeler 

meselesini halletmek için Ġran meselesini ikinci planda bırakmıĢtı. Bununla birlikte 

bu zaman içerisinde Selim ve Ġsmail‟i uzaklaĢtıracak bazı yeni olaylar cereyan etti. 

Bunların biri ġehzade Ahmet‟in oğlu Murat‟ın Ġran‟a sığınma meselesidir. Murat, 

Ġsmail‟den yardım görmüĢ; babasını bile dinlemeyip KızılbaĢlığı kabul etmiĢti. 

Sultan Selim, Ģehzadeyi Ġsmail‟den istemiĢti ama Ġsmail‟in sarayına giden Türk elçi 

öldürülmüĢtü. ġah Ġsmail hâlâ II. Bayezit zamanındaki hareketlerini Anadolu„da 

devam ettiriyordu. Bu hususta onun özellikle Karamanoğulları ve onlarla akrabalık 

kurmuĢ olan Turgutoğulları ile gizi mektuplaĢmaları oluyordu. Buna dair 7 Rebi ül-

Evvel 918/23 Mayıs 1512‟ de Musa Durgut Oğlu‟na yazdığı mektup dikkate 
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Ģayandır. Bu mektupta değerli adamlarından Karamanlı Ahmet‟i Turgutoğulları‟na 

gönderdiğini, ona tâbî olunmasını ve birlikte hareket edilmesini istiyordu. Yavuz‟un 

tahta çıkıĢından sonra yazılmıĢ olan bu mektup, Osmanlı Devleti‟ni parçalamak 

isteğinde bulunan ġah Ġsmail‟in bir baĢka göstergesiydi.
520

 Bunun dıĢında ġah 

Ġsmail‟in Selim‟i tahta çıkıĢı için tebrik etmemesi de olayı daha hassas hale 

getirmiĢti.
521

 Bahsettiğimiz nedenlerden dolayı Yavuz, Ġran seferi için sürekli tahrik 

edilmiĢ bir duruma gelmiĢtir.  

Yavuz, Ģehzadeler meselesini hallettikten sonra ciddî bir Ģekilde Ġran 

meselesine odaklandı. Bu seferi kendisi ile birlilikte devlet erkânının ve askerlerinin 

de benimsemesini istiyordu. Çünkü yapılacak seferin önemi hatta tehlikeleri vardı. 

Önce uzun bir yolculuğa katlanmak gerekiyordu; ayrıca ġah Ġsmail‟e karĢı yapılacak 

seferin meĢruluğunun mutlaka ortaya konması ve bunun ulema tarafından itirazsız 

kabul edilmesi lâzımdı. Bu noktanın hallolunması pek kolay değildi; çünkü 

mezhepler ayrı olsa bile, Müslüman bir kitleyi baĢka bir Müslüman kitlenin üzerine 

sevk etmek bahis konusu idi. Kaldı ki savaĢanların büyük çoğunluğu aynı ırka 

mensuptu. Bunların arasında akraba olanlar bile vardı. Ayrıca Safevî halifeleri 

tarafından kandırılmıĢ olan Anadolu KızılbaĢlarının durumu cidden kritik bir noktaya 

gelmiĢti. Bir çarpıĢma ânında beklenilmeyen bir halin meydana gelmesi yani 

Ġran(Safevî) lehine bir hareketin doğması imkânsız bir Ģey değildi. Ayrıca Osmanlı 

Devleti‟nin güç aldığı askerî kuvvetlerin baĢında gelen yeniçeriler de problem 

olabilirdi. Yeniçerilerin Türklüğü benimsemiĢ olmalarında hiçbir kuĢku yoktur ama 
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onlar Hacı BektaĢı pir olarak kabul ediyorlardı, BektaĢîliğin KızılbaĢlık‟la hiçbir 

alâkası yoktur, fakat BektaĢilerin ve netice itibariyle yeniçerilerin Hazret-i Ali‟ye 

karĢı duydukları Ģartsız ve sonsuz bağlılık, onların zayıf bir ihtimâlle de olsa, 

KızılbaĢlara karĢı harekete geçmelerini güçleĢtirilebilirdi.
522

 Bu itibarla sefere 

çıkmadan evvel bazı önemli kararlar almak lüzûmu duyan Sultan Selim büyük bir 

divanın toplanmasını emretti. Divan, Edirne‟de devlet erkânı ve ulemâ huzurunda 

toplandı.
523

Bu divanda Sultan Selim fikirlerini anlatarak, ġah Ġsmail‟in 

kuĢatmalarından bahsedip, on dört Ģehriyâr‟ın öldürülmesinden bahsederek, Özbek 

ġeybek Han‟ın kafatasından Ģarap içtiğini aktardı.
524

 Ayrıca ġah Ġsmail‟in cemaate 

namaz kılmayı menetmesi, minberleri yıkması ve Sünnî âlimleri öldürmesinden de 

bahsetmiĢtir. Sultan Selim, ġah Ġsmail‟in taraftarlarına kendisi için her Ģey yapmaya 

hazır olduklarını da eklemiĢti ve ardından gücü artan bu teĢkilât, Osmanlı 

topraklarında da tehdit hâline geldiğini ve onlarla savaĢmanın aklen ve Ģer‟an lâzım 

olduğunu söyleyerek, mecliste hazır olan ulemâdan, ġah Ġsmail ve onun 

taraftarlarının küfrüne ve kanının helal olduğuna dair fetva istedi. 
525

Bu fetvanın 

verilmesi çok kolay bir iĢ değildi. Bu fetvanın verilmesine rağmen ve hatta daha 

sonra yer vereceğimiz Sultan Selim‟in ġah Ġsmail‟e gönderdiği mektupta, “bütün 

ulemâ senin ve taraftarlarının küfür ve irtidadına ve netice itibarıyla katlının vacip 
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olduğuna dair fetva verdiler” demesi bu iĢin kolayca halledilmediğini ve Türk 

âlimlerden yazılı bir fetva alınmadığını göstermektedir. 
526

 

Kanaatimizce Sultan Selim ulemâdan bazıları ile görüĢmüĢ ve onların sadece 

bu husustaki fikirlerini öğrenmiĢtir. Sadece bütün ulemânın aynı fikir etrafında 

müttefik olmaları, ön safta bulunan Türk ulemâsının özellikle fetva hususu ile ilgili 

makamı iĢgal etmekte olan Ali Cemali Efendi‟nin bu fikre katıldıkları çok Ģüphelidir. 

527
 Bu Ġhtimalden dolayıdır ki, KızılbaĢlık meselesini gidermek için bir fetvaya 

ihtiyaç duyan Sultan Selim, bunu sadece Hamza
528

 adındaki bir Ģahıstan alabilmiĢtir. 

Böyle bir fetvayı ondan tehdit ile mi, para ile mi yoksa Hamza‟nın taassubu yoluyla 

mı alıldığı konusunda kesin bir bilgi yoktur.
529

Bu kadar önemli bir fetvanın altına 

imza koymaktan hiç çekinmeyen Hamza‟nın fetvasında bilhassa son cümleler 

oldukça dikkatte değerdir. Ġfade Ģöyledir:” Bi‟l-cümle bu taife hem kâfirler ve 

mülhitlerdir ve hem ehl-i fesattır. Ġki cihetten katilleri vacîptir”.
530

BaĢka eserlerde 

Sultan Selim‟in Ġranlılarla savaĢmak için Ġstanbul Müftüsü Sarıgürz Nureddin Efendi 

ve KemalpaĢazade‟den fetva aldığı kaydedilmiĢtir.
531
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Bu geliĢmelerin ardından Yavuz Sultan Selim, 20 Mart 1514 Pazartesi günü, 

Edirne‟den Ġstanbul‟a hareket etti ve on gün sonra Eyüp Sultan yakınındaki 

Filçayırı‟nda
532

 ordugâhını kurdu. PadiĢahın Ġstanbul‟da kaldığı süre içinde ordu 

Anadolu yakısına geçmiĢ, Rumeli Beylerbeyi Hasan PaĢa idaresindeki kuvvetler de, 

izdihama mânî olmak üzere Gelibolu‟dan karĢı sahile geçme emrini almıĢlardı.
533

 Bu 

esnada Sultan Selim kendi oğlu ġehzade Süleyman‟ı Edirne‟de kendi yerine 

bırakmıĢtı. Sultan Selim Ġstanbul‟da yeniden büyük bir meclis topladı. Buraya “Ehl-i 

Sünnet ve cemaat arasında Kalem-i fetva ile âlem-i takva ile” tanınmıĢ “mevâlî” 

davet olunmuĢ ve kendilerine ġah Ġsmail ve ona taraftar olanlar hakkındaki 

mütalaaları bir defa daha sorulmuĢtu. Meclise katılmıĢ olanlar, ġah Ġsmail ve ona 

mensup kimselerin ve onun yolunda gidenler ile savaĢmayı, kâfirlerle savaĢ 

yapmaktan daha lüzumlu olduğunu, bu gibilerin rastlandıkları yerlerde 

öldürülmelerini, dünyanın bunlardan temizlenmesi gerektiğini, âyet ve hadislere 

dayanarak savunmuĢlardı. 
534

 

Yavuz Sultan Selim‟in Ġstanbul‟da ne kadar kaldığı hakkında çok bilgi yoktur 

535
ama onun yirmi iki gün Ġstanbul‟da ikamet ettiği söylenmektedir.

536
 Sultan Selim 

gerekli hazırlıkları yaptıktan sonra Üsküdar üzerinden, Ġzmit‟e geçti.
537

Sultan Selim 

23 Nisan‟da Farsça ve Kadıasker Cafer Çelebi tarafından yazılan bir mektubu 
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Ġsmail‟e gönderdi.
538

 Bu mektubu hapse atılan, Ġsmail‟in halife ve casusu, Kılıç 

adında bir zât Ġsmail‟e götürdü.
539

 Sultan Selim, Fars edebiyatı ve ġehnâmeye olan 

sevgisinden dolayı bu mektuba kendisini Ġran‟ın eski Ģahları, Feridun, Keyhüsrev, 

Dara ile Ġsmail‟i de Zehhak ve Efrâsiyab gibiler ile mukayese etmeye kalkmıĢtı.
540

 

Sultan Selim bu mektubunda Ġsmail‟in mezhebî Ģiddet, Sünnîleri katlediĢini, evli 

kadınlarını KızılbaĢlara teslim ettiğini, camileri yağmaladığını, cesetler yakmasını ve 

râĢid hâlifelerden ilk üçüne hakaret ettiğini sıralayarak, onun ölümünün Sünnî 

ulemânın fetvasına göre vacîp olduğunu ilan etmiĢtir. Sultan Selim mektubunun 

sonunda Ġsmail‟in kötülükleri terk etmesi ve Allah‟ı kendi yaptıklarına Ģahit 

görmesini açıklayarak Osmanlıların kaleleri ve türbelerini Osmanlılara ait bilmesini 

istemiĢti böylece Sultan Selim‟den Ģevket ve iyilik göreceğini yazmıĢtır.
541

Yavuz„un 

Ġzmit‟ten sonra, Kazıklıderbent, Yaylacık, DikilüstaĢ ve Ġznik yoluyla yürüyüĢe 

devam eden ordusu, YeniĢehir‟e geldiğinde, Anadolu ve Rumeli beylerbeyi de onlara 

katıldılar. Burada bir gün kalan PadiĢah, yeniden harekete geçerek ve on günlük bir 

yolculuk yaparak Seyitgazi‟ye geldi ve bu konakta ordunun üç gün dinlenmesini 

emretti.
542

  

Bu sırada Dulkadiroğlu Vezir Ahmet PaĢa, yirmi bin tımarlı sipahiyle ġah 

Ġsmail‟den haber almak ve durumu yakından izlemek için sınır bölgesine gönderildi. 
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543
Ayrıca Sinop Beyi Ahmet Bey (Karaca PaĢa) ile Mehmet Bey (Mihaloğlu), ġah‟ın 

ordusundan tutsak almak için beĢ yüz atlıyla akına gönderilmiĢlerdi.
544

 

Osmanlı ordusu YeniĢehir, Seyitgazi ve Konya üzerinden Sivas‟a gelmiĢti.
545

 

Ordu, Konya‟da Filabad Çayırı‟na kondu.
546

 Bu sırada Sultan Selim, Ģehre geçip 

Mevlânâ‟nın
547

, Sadreddîn-i Konevî‟nin türbelerini ziyaret edip
548

, türbelere yüz bin 

akçe sadaka bıraktı.
549

 Konya‟nın yakınlarında üç tutuklu olan KızlbaĢ‟a iĢkence edip 

ve ondan Ġsmail‟in durumu hakkında haber aldıktan sonra KızılbaĢ‟ı öldürdü.
550

Her 

taraftan askerler gelip orduya katılıyorlardı.
551

 Ordu Konya‟dan Kayseri‟ye geçti. 

PadiĢah Kayseri‟de dört gün kaldı,
552

 sonra orduya katılan Karaman kuvvetleriyle 

birlikte tekrar harekete geçerek üç konak sonra Çubuk ovasına geldi.
553

 ĠĢte buradan 

Dulkadiroğlu Beyi Alâüddevle‟ye bir mektup yazılarak ġah Ġsmail‟e karĢı birlikte 

savaĢa girilmesini istemiĢ ancak Alâüddevle bu teklifi kabul etmemekle birlikte 

Osmanlılara karĢı düĢmanca bir tavır takınmıĢtı.
554

 Alâüddevle, ġah Ġsmail‟in 
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korkusundan Osmanlıların bu teklifini kabul etmemiĢti,”Ben 90 yaĢındayım, Selim 

ise 30 yaĢındadır. O Mehdi olsa bile ona varmam”
555

 sözleriyle ilerleyen yaĢını 

bahane ederek sefere katılmadı.
556

 

 Bu geliĢmelerin ardından Sultan Selim, Kayseri‟den Sivas‟a doğru harekete 

geçti, PadiĢah, muhtemel bir ġiî ayaklanmasına karĢı Sivas-Kayseri arası hasta ve 

zayıflardan kırk bin kiĢilik bir ihtiyat kuvveti bıraktı. Bunlar, daha zayıf, hasta ve az 

tecrübeli olan askerler idiler.
557

 Osmanlı ordusunun geçeceği yerlerdeki mahsûl, 

otlak ve meskenlerin ġah‟ın emriyle yakılması yüzünden ordu sıkıntı içinde 

ilerliyordu.
558

 

Ordu Sivas‟a geldi, burada yapılan yoklama sonucunda asker mevcudunun 

140 bin kiĢi olduğu tespit edilmiĢtir.
559

Önce de anlattığımız gibi Alâüdddevle, 

Osmanlı Devleti‟ni bu seferde hiç desteklememiĢti. Ayrıca Osmanlı Devleti‟nin 

yiyecek yollarına baskı yaparak orduyu yiyecek sıkıntısına düĢürmekte 

idi.
560

Yavuz‟un Ġzmit‟ten ġah Ġsmail‟e gönderdiği mektup ġah Ġsmail‟e Hemedan‟da 

bulunduğu bir sırada verildi. Fakat bu mektubun cevabını beklemeden Sultan Selim, 

Ġran hükümdarına ikinci bir mektup gönderdi. Bu mektuba birinci mektup gibi 

Ġsmail‟e bir Ģeyh ailesinden geldiğini hatırlatarak ona bir hırka, bir asa, bir misvak ve 
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kuĢak gönderdi.
561

 Bu mektubunda Sultan Selim, savaĢmaktan hiçbir Ģekilde 

vazgeçmeyeceğini söylüyordu.
562

 Ġkinci mektup da Farsça yazılmıĢtı. Sultan Selim, 

bu mektubu ġah Ġsmail‟in tutuklanan bir casusu aracılığıyla gönderdi.
563

Sultan Selim 

ve ordusu Sivas‟ı terk ederek Koçhisar(Hafik) ilçesine ulaĢtı ve burada savaĢ düzeni 

aldı. 
564

Sonra Selim yine Ġran topraklarına yürümeye devam etti ve sınırdaki 

SuĢehri
565

 (Çay Suyu Nehri) yörelerinden geçerek 20 Cemaziyelevvel 920/13 

Haziran 1514‟te Ġran topraklarına girdi.
566

 

Osmanlı ordusu Ġran‟a girer girmez boĢ Ģehirler ve ilçeler ile karĢılaĢtılar. 

Buralarda hiçbir yiyecek bulunmuyordu. ġah Ġsmail‟in fermanı üzere Ustaclu 

Mehmet Han valilerin yardımı ile tüm Ģehir ve ilçeleri Ġran sınırından Tebriz‟e kadar 

viran edip tüm su kaynakları ve ekim tarlalarını mahvetmiĢ, köprüleri yıkmıĢlardı. 

Orada yerleĢenlerin çoğu uzak yerlere göç etmiĢlerdi ve yol üzerinde hiç kimse 

yoktu.
567

 Böylece ordu zor duruma düĢmeye baĢladı.
568

Selim yiyecek için önlem 

olarak gemilerle Trabzon‟a nakledilen yiyecek ve malzemeleri, deve ve katırlarla 
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orduya ulaĢtırmaya baĢladı. Ayrıca Gürcü hükümdarına da yiyecek göndermesi için 

mektup göndermiĢti.
569

 

Daha sonra bir Ġran elçisinin gelmesinden önce Erzincan‟dan Türkçe olarak 

yazılmıĢ olan baĢka bir mektup daha gönderdi.
570

 Türkçe mektup göndermek 

Osmanlı sultanlarının, mektubu alan kiĢiyi küçümsemesi anlamına geliyordu. Bu 

mektup Türkçe yazılmıĢ ancak sonundaki Ģiirler Farsçaydı. Bu mektupta da Selim 

yine önceki mektuplarda yazdıklarını özetleyerek, ġah Ġsmail‟i aĢağılayarak 

küçümsedi. O Ġsmail‟i Ġslâm dünyasını ortadan kaldırmaya çalıĢan biri gibi tanıtarak, 

ulemanın fetvası esasında onunla savaĢ niyetini söyledi ve onun topraklarının 

Osmanlı sipahinin ayaklarının altında olduğunu söyleyerek ondan hiçbir eser yok 

diye yazmıĢtı. Selim Ġsmail‟in korkak olduğunu ve Osmanlı ordusundan korktuğunu 

belirtti ve 40.000 kiĢilik ordusundan ayırmasını açıklayarak onun korkusunu bertaraf 

etmek amacında olduğunu açıkladı.
571

 

Üçüncü mektubun yola çıkmasının ardından kısa bir süre sonra ġah 

Ġsmail‟den ilk mektup geldi. ġah Ġsmail bu mektupta yumuĢak bir tavır kullanarak, 

Sultan Bayezid zamanındaki dostluğu hatırlatmıĢ ve Ģu anda bu dostluğun neden 

bozulduğunu ve bunun yerine neden bir düĢmanlığın geçmiĢ olduğunu bilmediğini 

eklemiĢti. Bu mektupta ġah Ġsmail hâlâ Timur zamanındaki gibi Osmanlılar ile dost 
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olduğunu söyleyerek karıĢıklık çıkmamasını istemiĢtir. Bunun dıĢında PadiĢahın 

kendisine gönderdiği mektuplardaki ifadelerin bir padiĢaha yakıĢmadığını belirtmiĢti. 

ġah Ġsmail bunları, afyon ile sarhoĢ olmuĢ kâtiplerin birer eseri olarak kabul ettiğini, 

bu yüzden de bir kutu afyon (bir hokka ile macun)
572

 gönderdiğini, avlandığı sırada 

yazılmıĢ olan bu dostça cevabın “Husn-i kabul görmediği” takdirde, kendisinin 

savaĢa hazır bulunduğunu, Ģimdiye kadar gecikmesinin sebebinin ise “bu 

mücadeleye vermek istediği neticeyi pek ince düĢünmesinden ileri geldiğini” ifade 

ediyordu.
573

Bu mektup ve onunla birlikte gelen hediyeler Osmanlı PadiĢahı‟nın hiç 

hoĢuna gitmemekle birlikte, onu o derecede sinirlendi ki ġah Ġsmail‟in mektubunu 

getiren kiĢi olan ġah Kulu Ağa‟yı öldürttü.
574

 

Bu mektubun ardından Osmanlı ordusu hiç ara vermeden Ġran toprakları 

üzerine yürümeye baĢladı. Ordunun bu ilerleyiĢi esnasında farklı problemler ortaya 

çıktı. Uzun yolculuğun getirdiği zorluklar, geniĢ bir coğrafyaya gelinmesine rağmen 

ġah Ġsmail‟in ortalıkta görünmemesi, hatta ġah Ġsmail‟in bir savaĢ yapmayı kabul 

edip etmeyeceğinin bile henüz belli olmaması ve olacaksa, savaĢın nerede vukû 

bulacağına dair bir bilgi edinilememesi ve orduda ġah Ġsmail lehine yapılan 

propagandalar sebebiyle, Osmanlı ordusu tatsız bir durum yaĢıyordu.
575

 Sultan 

Selim, Fırat kenarına ve Erzincan‟a ulaĢtığı zaman ordu erkânı ve vezirler, 

“düĢmanın görünmemesi sebebiyle daha ileri gidilmeyerek geri dönülmesi” 

hususundaki isteklerini Hükümdara bildirdiler. PadiĢah bir ara “Erzincan‟dan 
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Azerbaycan baĢkenti Tebriz‟in 40 konak uzaklıkta olduğunu” ifade ederek “o yöne 

gideceğini” söylediği zaman devlet erkânı buna çok üzülüp PadiĢah‟tan çekindikleri 

için bir Ģey söyleyemediler. Bununla birlikte daha ileri gidilmemesini arz etmek için 

padiĢahın çok sevdiği ve güvendiği Karaman Valisi Hemdan PaĢa‟yı öne sürdüler. 

Hemdan PaĢa, ġehzade Ahmet olayında PadiĢah‟a sadakatle hizmet edip Ģehzadenin 

durumunu kendisine bildirmiĢti. Bu açıdan Hemdan PaĢa ileri gidilmemesi 

hususunda ordunun isteğini Sultan‟a arzedince derhâl Cemaziyelevvel 920/ Temmuz 

1514‟te orada baĢı kesilerek öldürüldü
576

 ve yerine Karaman Beylerbeyi Emir Zeynel 

Bey atandı. Bu ceza, geri dönme fikrini ortadan kaldırmıĢ olmakla beraber, herkesi 

susturmuĢ ve ordunun bir süre daha ilerlemesini sağlamıĢtır.
577

 Sultan Selim, 

Erzincan civarında ġehsuvaroğlu Ali Bey‟i düĢman hakkında bilgi toplamak için 

ileriye gönderdi. Ayrıca Tercan taraflarına geldiği vakit de Faik Bey‟i Bayburt‟u 

iĢgal etmeye, Mihaloğlu ile Voyvoda Balı‟yi, Ġranlılardan esir almaya ve Türkmen 

beylerinden FerahĢad Bey‟i Tercan üzerine gönderdi. Bir taraftan da ordu hareketine 

devam etmekteydi. Erzrum‟a bir konak mesafede bulunan Çermik (Çermük) 

konağına geldikleri sıralarda Bali Voyvoda‟nın gönderdiği iki esirinden çok değerli 

bilgiler alan PadiĢah, ġah Ġsmail‟e bir baĢka mektup yazdı.
578

 

Sultan Selim, ġah Ġsmail‟in mektubundan hareket ile onun savaĢa meyilli 

olmadığını çıkardı ama Selim bu uzun yolculuğun ardından piĢman olup savaĢmadan 

dönmek istemiyordu. Bunun için tekrar Türkçe bir mektup yazdı.
579

 Bu mektupta 
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“Hükümdarların toprakları onların nikâhlısı gibidir; bu itibar ile erkek ve mert 

olanlar ona baĢkasının elinin değmesine dayanmazlar” ifadesini kullanarak 

askerlerinin onun topraklarına girdiğini fakat buna rağmen ġan Ġsmail tarafından 

hiçbir hareket görmediğini belirtmiĢti. Sultan Selim, ġah Ġsmail‟in korkusunu 

gidermek için Kayseri-Sivas arasında ordusundan 40.000 kiĢiyi geride bıraktığını 

yineledi. Selim bu son mektupta “Bir düşmana mürüvvet ancak bu kadar olur. 

Bundan sonra dahi gizlenmekte devam edersen, erkeklilik sana haramdır”
580

 

ifadesini kullanmıĢtır. Sultan Selim bu mektupla birlikte Ġsmail‟e kadın elbisesi ve 

makyaj malzemesi göndermiĢtir. Bu mektuba baktığımızda Sultan Selim‟in ne kadar 

öfkeli olduğunu ve savaĢa ne kadar istek duyduğunu görmekteyiz. Bu mektupla 

Sultan Selim, ġah Ġsmail‟in erkeklik noktasını hedefleyerek onu savaĢa tahrik 

etmiĢtir.
581

 Tüm bu geliĢmeler yaĢanırken, EleĢgirt‟in Sakallı Konağı‟nda Yeniçeriler 

isyan ettiler ve Ġran‟ı terk ederek Osmanlı topraklarına dönmeyi istediler. Ġran 

topraklarına girdikten sonra ilerledikçe hiçbir KızılbaĢ ordusuna rastlamadılar ve 

Sultan Selim‟in önlemlerine rağmen yiyecek ve erzak konusunda zorlukla 

karĢılaĢtılar. Yeniçeriler, ilk baĢta PadiĢah‟ın çadırına mektup atmaya baĢladılar. 

Sultan Selim‟in buna itibar etmemesinin ardından yemek yememeye karar 

verdiler.
582

 Yeniçeriler daha da ileri gidip bir sabah erkenden çadırlarını yıkıp 

korumakta oldukları PadiĢah‟ın çadırına kurĢun attılar.
583

 Sultan Selim, bu tepkileri 

görüce onların arasına girip kısa ama acı bir hitapta bulunarak dönüĢün olmadığını, 
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düĢmanı yenmeden geri gitmeyeceklerini ifade etti. Osmanlı ordusunda bu 

geliĢmeler meydana gelirken, daha önce de haber getirmek için Ġran‟a gitmiĢ olan Ali 

Bey, 12 KızılbaĢ‟ın kesilmiĢ baĢları ve birkaç esir ile Ġran‟dan dönünce, Osmanlı 

Sultanı‟na, Ġran‟da bazı KızılbaĢlarla savaĢ yaptığını ve ġah Ġsmail‟in Ustaclı 

Mehmet ile buluĢup Hoy ilçesinin çaldıran Ovası‟nda Osmanlı ordusuyla 

karĢılaĢacağını haber verdi.
584

 Bunun üzerine Sultan Selim, söz konusu haberleri ve 

ġah Ġsmail‟in kendisini Çaldıran‟da bekleyeceğini Yeniçerilere hitâben yaptığı 

konuĢmada dile getirince, Yeniçeriler davranıĢlarından vazgeçip ilerlemeye devam 

ettiler. Yavuz Sultan Selim, Yeniçerileri kıĢkırtanları tespit ettirdi, fakat o esnada 

onlara karĢı herhangi bir yaptırımda bulunmadı.
585

 

Bu arada yaĢanan, Osmanlıların bir baĢka casus meselesi de ilgi çekicidir. 

Türkmen emirlerinden olan FerahĢad Bey‟in ġeyh Ahmet adındaki casusu, ordu 

Tercan‟da iken Ġran‟a gönderilmiĢti. Ġranlıların eline düĢen bu kiĢi, Ucan yaylığında 

bulunan ġah Ġsmail‟in yanına götürüldü. Ama ġeyh Ahmet o kadar ustaca hareket 

etmiĢti ki Ġsmail onu ilgi ile dinlemiĢti. ġeyh Ahmet‟in ġah Ġsmail‟e Ģöyle dediği 

kaydedilmiĢtir: “Beni Rumeli Beyleri ve Türkmen Serdarları gönderdiler. Cümlesi 

kadîmden muhibbe-i Ali-i Abâ ve hevâdâr-ı evlât-ı Murtaza olup Şah’ın hizmetine 

talip ve cân-u dilden bende-i fermân olmağa râğıblardır”.
586

 ġeyh Ahmed bu 

ifadesiyle ġah Ġsmail‟in taraftarlarının gelmesini ima etti. ġeyh Ahmet ayrıca, 

Osmanlı askerlerinin kendi aralarında yemin edip, Osmanlı ordusu ile Ġran ordusu 
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karĢı karĢıya geldiğinde Osmanlı tarafını bırakıp ġah‟ın yanına geçmeye karar 

verdiklerini de sözlerine ekledi. Ayrıca Türkmen ve Kürt Beyleri tarafından bazı 

uydurma mektupları da ġah‟a sunmuĢtu. ġah Ġsmail bu sözlere hiç Ģüphe etmeden 

inanıp, bu kiĢiye hediyeler vererek onu yeniden Osmanlı karargâhına gönderip; 

gönderirken de “yine sen mukaddemâ var, istimâlet eyle. Ben dahî Çaldıran’da 

yetiştim” mesajını vermiĢ ve uydurma mektupların cevabını onunla göndermiĢti. 

Böylece ġah Ġsmail Selim ile savaĢmaya hazır olduğunu ilan etmiĢti. Bu haberler, 

ġah Ġsmail‟in iĢi daha çok ufaltmak istemediğini gösteriyordu. Nitekim Osmanlı 

ordusunun Çaldıran‟a iki, üç konak mesafeye geldiği sıralarda, Ġran kuvvetlerinin 

Çaldıran‟da toplandıkları kesin olarak öğrenildi. 
587

 

Bu sırada 27 Cemaziyelahir 920/ 19 Ağustos 1514 günü güneĢ tutuldu ve bu 

durum müneccimler tarafından Ģark padiĢahına hüsran ve zillet getirecek diye 

yorumlandı. Müneccimlerin bu kehânetinin, Osmanlıların mâneviyatı üzerinde büyük 

etkisi oldu.
588

 28 Cemaziyelahir / 20 Ağustos„ta Osmanlı ordusu, Bayezit Kalesi‟ni 

teslim aldıktan
589

 sonra 22 Ağustos‟ta
590

 (Recep ayının baĢı)
591

 Çaldıran SavaĢı‟nın 

yapıldığı Sahra civarına geldi
592

 ve Ġran askerlerinin karakolu (öncü kuvvetleri) 

KızılbaĢlar görüldü.
593
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3. Çaldıran SavaĢında Ġki Ordunun Tertibi 

Ġran kuvvetlerinin sayısı bu savaĢta 12000 KızılbaĢ süvariden ve 8000 baĢka 

çok baĢarılı süvariden ibaretti. Ġran kuvvetleri daha ziyade Türkmen ve KızılbaĢ 

süvarilerinden oluĢuyordu. KızılbaĢlar dıĢında bazı Ġranlı ve Kürt savaĢçılar da 

ġah‟ın ordusunda hizmet vermekteydiler. Ġranlıların atları çok güçlü ve hızlı idi.
594

 

Hatta bazılarının üstünde çelikten yapılmıĢ eyerler vurulmuĢtu. 
595

Bu sayede at, kılıç 

ve mızreaktan korunuyordu. KızılbaĢların silahları, ġiĢper adındaki demir sopalar, 

ok, kılıç, hançer ve balta idi. Top ve tüfek Ġran ordusunda yoktu çünkü Ġranlılar ġah 

Ġsmail devrinde sıcak silah kullanmayı mertliğe ve kahramanlığa karĢı 

görüyorlardı.
596

  

KızılbaĢ süvarileri daha ziyade manevi ve imanlarına dayandıkları için 

güçleri bu faktörlerden kaynaklanıyordu. Onların hepsi Safevî hanedanının fedaî ve 

Sûfîleri sayılıyorlardı. Velâyetî‟ye göre onlar mürĢitlerine tam itaatkâr olmanın yanı 

sıra Osmanlı süvarilerden daha cengâver ve cesurlardı.
597

ġah Ġsmail Osmanlı 

askerlerinin uzun yolculuk, yemek sıkıntısı, ailelerinden uzak olmalarını ve 

yenilmekten korkmaları sebebiyle sıkıntıda olduklarını tahmin ediyordu. ġah Ġsmail 

aynı zamanda Yeniçerilerin sefer esnasındaki isyanlarından haberdar idi. ġah Ġsmail 

Türk askerleri arasında ġiî ve Safevî hanedanının taraftarı olanların varlığını da 

biliyordu ve ona göre askerler küçücük bir fırsatta Osmanlı ordusunu terk 

edeceklerdi. 
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Bu vaziyeti bilen Ġsmail, kendi askerlerinin gerçek değerlerini bilerek ve 

onları çeĢitli savaĢlarda deneyerek sadece 20.000
598

 veya 12.000 süvari ile 120.000 

kiĢilik Osmanlı ordusunun karĢısına çıkmayı düĢünmüĢtü.
599

 

Ġran ordusu sağ, sol ve merkez olmak üzere 3 gruba ayrılmıĢtı:
600

 Sağ kanadı 

KızılbaĢ süvarileri, ġamlı DurmiĢhan, Dulkadir Halil, Hüseyin Lillah, Rumlu Nur Ali 

Halife, Halil Bey, MünteĢa Sultan ve AvĢar Sultan Ali Mirza ve ÇavuĢlu Piri Bey 

teĢkil ediyorlardı.
601

 Bu Kanadı ġah Ġsmail bizzat kontrol etmekteydi.
602

Felsefi ve 

Velâyetî‟ye göre, Ġsmail bir grup baĢarılı KızılbaĢ süvari ile ordunun kalbinde yer 

almıĢtı. Hedefleri hangi kanat saldırmadan zayıf düĢerse onu ânında takviye etmek 

idi.
603

 

Sol kanatta Ustaclu Muhammet Han, Ustaclu Hanları ve Sultanları ile 

ÇavuĢlu Baba Ġlyas ve sol kanattaki serdarlardan oluĢuyordu.
604

 

Ordunun merkezinde Nizameddin Mir Abdulbâkî, Kadı Asker Mir Seyit 

ġerifeddin Ali Sadr ve Seyit Muhammed Kumune ve birçok süvari vardılar.
605

 

                                                 

598
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Osmanlı ordusunun savaĢtaki tertibi ise Ģöyle idi: PadiĢah‟ın otağı ortada idi. 

Yanında Vezir-i Azam Hersekoğlu Ahmet PaĢa, ikinci vezir Dulkaginoğlu Ahmet 

PaĢa, üçüncü vezir Mustafa PaĢa ve devletin diğer ileri gelen din adamları, 

Kazaskerler ve erkân bulunmaktaydı.
606

 Bunlar bir tepe üzerenden Çaldıran‟a 

ihataları olmakla birlikte kızıl ve beyaz bayrak taĢımaktaydılar.
607

 Etrafını 

sipahîler
608

, silahtârlar
609

, ulûfeciler
610

 ve yiğitler
611

 teĢkil ediyordu.
612

 Sağ tarafta 

Anadolu ve Karaman askerleri, Sinan PaĢa komutasındaydı.
613

 Sol kanatta ise 

Rumeli askerleri ve Beylerbeyleri Hasan PaĢa bulunuyordu. Sultan‟ın önünde 12,000 

Yeniçeri ve baĢlarında Ayas Ağa vardı. Her iki kolun nihayetinde azab askerleri 

vardır. Hasan PaĢa tarafındaki Rumeli azabları 10,000, Sinan PaĢa tarafındaki 

Anadolu azab‟larının sayısı 8000 idi. Azablar‟ın arkasında
614

 300
615

 veya 500 adet
616
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top vardı ve bunlar zincirlerle birbirine bağlanmıĢtı. ġahsuvaroğlu Ali Bey‟in komuta 

ettiği Dulkadirli Türkmenler öncü kuvvet idiler. Ardçı kuvvetler ise ġadi PaĢa‟nın 

emrinde idiler.
617

 

4. Çaldıran SavaĢı 

Çaldıran SavaĢı 2 Recep 920
618

/23 Ağustos 1514
619

ÇarĢamba günü ġah 

Ġsmail‟in emrindeki süvarilerin saldırısıyla baĢladı.
620

 

ġah‟ın sağ cenahı, Ģiddetli bir hücumla, Osmanlıların sol cenahını bozdu. 

KızılbaĢlar “ġah, Allah” diye bağırarak Osmanlılarla çatıĢıyorlardı. Safevîler o kadar 

hızlı ilerlediler ki Osmanlı cephesinde azablar kıpırdamaya bile zaman 

bulamadılar.
621

 Azablar, topların görünmemesi için onların önünde dayanmıĢlardı
622

 

ve topların önünde Safevî ordusu tarafından öldürüldüler. ġah Ġsmail‟in saldırısı çok 

güçlüydü. Atlar, onun Ģiddetli saldırılarından dolayı helâk oluyordu. ġah Ġsmail‟in 

SavaĢ esnasında 7 kere atını değiĢtirmesi söz konusudur. Böylece Türk topları sol 

kanatta iĢe yaramaz hâle geldi ve Hasan PaĢa‟nın askerleri ardçı kuvvetlere kadar 

geri çekilmeye mecbur kaldı. Beylerbeyi Hasan PaĢa, bu sırada Ģehit düĢtü. Diğer 

taraftan Ustaclu Muhammed Han da Osmanlı ordusunun sağ kanadına saldırmak için 
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harekete geçti.
623

 Osmanlıların sağ kolunun komutanı Sinan PaĢa plan gereğince, 

KızılbaĢları top menziline kadar getirdikten sona topların önde bulunan askerlerini 

intizam içinde geri çekmeye baĢladı. Böylece Ġranlı askerler Türk topları ile karĢı 

karĢıya geldi. Osmanlı topları ateĢe baĢlarken artık herhangi bir tedbire 

baĢvuramayan ve çaresiz kalan KızılbaĢlar mağdur oldular. Birçok asker yakından 

top ateĢine maruz kaldı ve çok sayıda asker yok edildi. Bu durum Muhammed Han 

için büyük bir felâket oldu.
624

 Muhammed Han bu esnada öldürüldü ve sipahilerinin 

yarısı helâk oldu.
625

  

ġah Ġsmail‟in sol kanattaki kuvvetlerini ezen, komutanları öldüren Sinan PaĢa 

kuvvetleri ayrıca Abdulbâki Han idaresindeki Ġran piyadesine de hücum ederek 

onarın da dağılmasına ve komutanlarının öldürülmesine sebep oldular. Ancak 

kurtulanlar, savaĢ meydanını terk etmeyip, ġah‟ın yanına kaçtılar. ġah Ġsmail‟in sağ 

kolu büyük bir baĢarı ile savaĢa devam etmekteydi. Ġsmail top ateĢlerinin tesirini 

görünce Osmanlıların sol kanadına saldırmaya karar verdi ve hemen Malkoçoğlu Ali 

Bey ile kardeĢi Tur Ali Bey‟in zayıf kuvvetleri üzerine saldırdı. Bunlar Rumeli 

alayının ucunda durmuĢlardı. Bundan maksatları, KızılbaĢların bütün olarak savaĢa 

girdikten sonra onları arkadan vurmaktı. ġah Ġsmail casusları vasıtasıyla söz konusu 

plandan haberdâr olup her Ģeyden evvel bu kuvvetleri yok etmek istedi. Ġki kardeĢ 

büyük fedakârlıklar yaparak sonunda Ģehit düĢtüler. 
626
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Bundan sonra Ġsmail asıl kuvvetlerin üzerine yürüdü ve kısa bir zamanda 

azabları dağıtarak Beylerbeyi Hasan PaĢa‟nın sancağının bulunduğu yere ilerledi. Bu 

koldaki Osmanlı komuta heyeti, daha önce kararlaĢtırılmıĢ olan hareket planının 

uygulamadı, yani toplarını önünde bulunan azabları zamanında geri çekmediği için, 

neticenin alınmasında tesirli pek büyük olan toplar hiçbir iĢe yaramadı. Hasan PaĢa 

ağır bir Ģekilde yaralandı ve sonra öldü. Ġsmail‟in bu kuvvetli saldırısı nedeniyle 

Hasan PaĢa Ģehit düĢtükten sonra Osmanlıların sol kanadı çöktü ve askerler 

PadiĢah‟a doğru kaçtılar.
627

 

  Bu sırada ġah Ġsmail, kurĢunla kolundan ve ayağından yaralandı. Atı çamura 

battığı için ġah, atından düĢmüĢtü. Osmanlı kuvvetlerinin eline geçmesi, an 

meselesiydi. Tam bu sırada, ġah‟a benzeyen ve onun gibi giyinmiĢ olan Mirza sultan 

Ali Nam AvĢar adında bir KızılbaĢ, “ġah benim!” diye ortaya atıldı. Osmanlı 

kuvvetleri onu ġah sanarak Sultan Selim‟e götürdüler. Sultan Ģöyle bir soru sordu: 

“Sen benim 200,000 yeniçeriyle ve toplalarla savaĢtığımı bilmiyor muydun? Nasıl bu 

kadar az kuvvetle geldin ve sebepsiz yere neden bir sürü insanı helâk edip kendini de 

belaya soktun?” Sultan Ali ihlâslı bir edâyla onu Ģöyle yanıtladı: “Ben senin 

sipahilerinin çok olduğunu biliyordum. Fakat sen kendini topların muhasarasında 

tuttun. Dünya ve âhırette kendini rezil rüsva ettiğini bilmiyordum.”
628

 

Bu esnada ordunun baĢ sipahilerinden Atçeken Hızır Ağa ismi ile tanınan 

birisi kendi atını ġah Ġsmail‟e verdi ve ġah yine savaĢa katıldı.
629

 Sultan Selim ġah 
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Ġsmail‟in hayatta olduğunu, Sultan Ali‟nin kendisini aldattığını öğrenince kızdı ve o 

fedakâr serdarın baĢı kestirdi.
630

 

Osmanlı ordusunun sağ kanattaki komutanı Sinan PaĢa, kendi süvarilerini Ġran 

ordusunun süvari ve yaya ordusunun peĢinden gönderip dağıtarak ortadan kaldırdı. 

Osmanlıların kalan sipahileri de, Ustaclu Muhammed Han‟ın ordusundan olanları 

takip edip çoğunu öldürdüler. Ġsmail‟in yanında olan ġeyh Muhammed ġebesterî 

Azerbaycan‟ın ünlü fakihlerinden ordunun helâk olduğunu görünce Ġsmail‟in yanına 

geldi ve kendi Kur‟an‟ını çıkarttı. Ġsmail‟i onun üzerine yemin ettirerek savaĢa son 

vermesini istedi.
631

 Ġsmail, top ve ateĢ karĢısında daha fazla dayanmayı beyhude 

gördüğü için ve 300 süvârisini etrafında toplayarak onları savaĢtan çıkardı; ardından 

Tebriz‟e doğru yönlendi. Sultan Selim bir hile yapıldığından endiĢelenerek, kimseyi 

onların peĢinden göndermedi.
632

 Sultan Selim‟in bu tedirginliğinin sebebi, Ġran 

ordusunun cesaretinden kaynaklanıyordu. Onların bu Ģekilde fedakârlıkla 

savaĢmaları Sultan‟ı o kadar etkilemiĢti ki KızılbaĢ ordusunun meydanı terk etmesini 

onların yenilme göstergesi değil de bir hile olarak algılamıĢtı.
633

 Ancak gece 

olduğunda, Ġran ordusundan kimsenin savaĢ yerinde kalmadığı anlaĢıldı.
634

 Ġran 

ordusundan kimsenin bulunmadığını öğrenen Osmanlı ordusu Ġran ordusundan kalan 

ne varsa hepsini yağmaladı ve Selim‟in isteği üzere KızılbaĢ emirleri öldürüldüler.
635
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Bir Türk kaynağına göre ikindi vaktine doğru savaĢ sahasından kaçan ġah‟ın peĢine 

takılan Mihaloğlu, ona Çaldıran suyunda yetiĢmiĢ ise de yakalamaya muvaffak 

olmamıĢtı.
636

 Böylece Çaldıran savaĢı o gün akĢamüzeri, Osmanlıların büyük 

galibiyeti ile sona ermiĢ oldu.
637

 

5. ġah Ġsmail’in SavaĢta Yenilme Sebepleri 

Çaldıran SavaĢı eĢit olmayan ordular arasında vuku bulmuĢtu. ġah Ġsmail bu 

savaĢa çok dakik bir değerlendirme ve plan yapmadan girmiĢ; iç kuĢatmalar onun 

kendine gereğinden fazla güvenmesine sebep olmuĢtu. Ġsmail‟in sipahileri onu 

abartılı bir Ģekilde övmelerı onu gerçekleri görmekten ve düĢünmekten uzaklaĢtırdı. 

Sultan Selim, ordusu ile Çaldıran‟a vardığında, ġah Ġsmail‟in bir Ģah olarak çare 

bulmak ve savaĢ tedbirleri düĢünmek yerine gecenin geç saatine kadar Ģarap içip 

bıldırcın avı yapması ilginç bir noktadır.
638

 

ġah Ġsmail‟in Çaldıran‟da aldığı yenilginin bir baĢka sebebi de, Ġsmail‟in 

üzerinde çok etkili olan DurmiĢ Han idi. DurmiĢ Han‟ın bu savaĢın sonucu açısından 

oynadığı etkili rol gözden kaçmaz. Çünkü savaĢtan önce Ġsmail tüm komutanlarını 

toplayıp onların fikrini sormuĢtu. Bu toplantıda Ustaclu Muhammed Han net 

gerçekler göstererek çok az asker ile Osmanlı ordusunun karĢısına çıkmayı uygun 

görmemiĢti, fakat DurmiĢ Han, Ustaclu Muhammed Han‟ı küçümseyerek savaĢa 

katılmalarını istemiĢ, zaferin kendilerine ait olacağından bahsetmiĢtir. DurmiĢ 

Han‟ın, Osmanlı ordusunun baĢarılı, top ve ateĢli silahlarla teçhiz edilmiĢ 
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yeniçerilerini, Akkoyunlu veya Özbek askerleri gibi aç ve güçsüz sandığı kesindir.
639

 

ġah Ġsmail bu iki fikir üzerinde DurmiĢ Han‟ın fikrini kendi düĢüncesine daha yakın 

görerek onu dinledi. O Ustaclu Muhammed Han‟nın Osmanlı savaĢ düzenini daha iyi 

bilmesini umursamadı. Hâlbuki DurmiĢ Han geçmiĢte Ġsfahan‟ın valisi idi ve hiçbir 

zaman Osmanlılar ile savaĢmamıĢtı.
640

 

ġah Ġsmail, Sultan Selim‟in kendisine yazdığı mektuplardan dolayı Osmanlı 

ordusunun çokluğundan haberdâr idi ve buna rağmen az sayıda askerle Sultan 

Selim‟in karĢısına çıkmasının – yanlıĢ olsa bile – mutlaka sebepleri bulunmaktaydı. 

ġah, yeniçerilerin çıkardığı isyanı ve bu uzun yolculuk yüzünden yorgun 

düĢtüklerini biliyordu. Ayrıca Osmanlı ordusundaki ġiîlerin, kendilerine umut 

bağlayıp savaĢ esnasında Sultan Selim‟in ordusundan ayrılarak kendi taraflarına 

katılacaklarını düĢünmüĢtü.
641

 

Ayrıca Osmanlı ordusunun ateĢli silahlara ve topa sahip olması ġah Ġsmail‟in 

yenilmesinin baĢka bir sebebi sayılabilir. Ustaclu Muhammed Han‟nın geç saldırısı 

ve ġah Ġsmail‟le paralel zamanda saldırı yapmaması Sinan PaĢa‟ya zaman 

kazandırmıĢ ve azabları top önünden çekmeye ve onların ateĢ etmelerine fırsat 

vermiĢti. Bu hareketin, Selim‟in kazanmasında etkili rolü vardı. Toplar Ġran 

ordusunun Osmanlı ordusuna yaklaĢmasını ve onların Osmanlı askerleriyle yüz yüze 

savaĢmalarını önledi. SavaĢı ġah Ġsmail‟in kaybetmesinin bir baĢka sebebi de atların 

topların sesinden korkmasıydı. Atlar sesten dolayı meydandan kaçmak istiyorlardı ve 
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bu da üzerlerindeki süvarileri zor durumda bırakıyordu. Toplar bu savaĢta o kadar 

etkili olmuĢtur ki Jean Aubin isimli Fransız araĢtırmacı
642

 topların ehemmiyeti 

hakkında L‟Avenement des Safevides eserinde Ģöyle bir ifade kullanmıĢtır: 

“Eğer Ġsmail‟in ordusu topların ateĢine maruz kalmasaydı, Çaldıran, Osmanlı ordusu 

için bir faciaya dönecekti.”
643

 

ġah Ġsmail‟in baĢka bir hatası da, dıĢ iliĢkilerinin zayıf olmasıydı. ġah Ġsmail, 

Osmanlı ordusunu teĢkil eden yeniçerilerin baĢarılarını ve ateĢli silahlarla teçhiz 

edilmiĢ olduklarını önceden biliyordu. Onlarla savaĢmak daha çok tedbirli ve planlı 

olmayı gerektiriyordu. Ġsmail iç hazırlıklarının yanı sıra kendine ülke dıĢında da 

müttefik edinmeye çalıĢarak Osmanlı Sultan‟nın Ġran‟a saldırmasının tehlikeli 

olacağını ona hissettirebilirdi. ġah Ġsmail Dulkadiroğulları ve Mısır Memlûkları ile 

düĢmanlık kurdu hâlbuki eğer dostluk ve ittihat sağlamıĢ olsaydı Sultan Selim hiçbir 

zaman bu bir araya gelmiĢ üç güç ile aynı zamanda savaĢmaya kalkmazdı.
644

 

Yenilginin sebepleri arasında, Osmanlı casuslarının da payı bulunmaktadır. 

Zira ġah Ġsmail, Osmanlı topraklarındaki adamlarını casusluk için kullanmamasına 

rağmen, kendisi bir Osmanlı casusu tarafından aldatılmıĢtı. ġah Ġsmail, casusun tüm 

dediklerine inandığı için, Osmanlı cephesinin, kendi ordusu hakkında edindiği tüm 

bilgilerden haberdâr olmasına sebep oldu. 
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Eğer Ġsmail Osmanlı topraklarındaki olan müritlerini kullansa ve onları asker 

gibi Osmanlı ordusuna gönderseydi; ordunun durumundan ve hatta orduda olan 

taraftarlarının durumundan bilgi elde edebilirdi.
645

 

BaĢka bir hata da savaĢ meydanın seçimi meselesiydi. ġah Ġsmail, sebepsiz 

yere Hoy Ģehrinin kuzeyinden Çaldıran‟a gitti. Oysa dağlık bir arazi seçilmiĢ olsaydı, 

burada Ġsmail kendi baĢarılı ve cesur süvarileriyle yan taraflardan Osmanlı ordusuna 

saldırabileceğini ve netice olarak topların ateĢinden korunabileceğini düĢünmedi. 

Tam aksine, Çaldıran düz bir sahaydı ve Selim‟e gücünü tam olarak kullanmaya 

fırsat sağladı. Buna iliĢkin Ġranlı tarihçiler Ģöyle söylemiĢlerdir: SavaĢtan önceki gece 

Osmanlı sipahileri henüz Çaldıran‟a inemedikleri zaman, Muhammed Han Ustaclu 

ve Nur Ali Halife ve bazı diğer komutanlar Osmanlı ordusunun düzeni hakkında 

bilgi sahibi olarak Ġsmail‟e Osmanlı ordusu Çaldıran‟da yerleĢmeden ve savaĢa 

girmeden onlara saldırmayı önerdiler. Ama DurmiĢ Han bu iĢe karĢı çıktı ve bunu 

mertlik usulüne aykırı buldu.
646

 ġah Ġsmail de onun fikrini tasdik edip Ģöyle söyledi: 

“Ben kervan harâmisi değilim, Allah‟ın takdiri ne ise ortaya çıkacaktır”.
647

 

SavaĢ için uygun zamanın tespit edilememiĢ olması da ġah Ġsmail‟in 

zaaflarından biri olarak sayılabilir. ġah Ġsmail‟in savaĢtan önceki gece yaptığı 

toplantıda, daha önce de bahsettiğimiz gibi, Ustaclu Muhammed Han, hiç zaman 

kaybetmeden Osmanlıların savaĢ düzeni alıp hazır olmalarına imkân vermeden 

saldırmayı önerdi. Ancak ġah Ġsmail, bunun aksini savunan DurmiĢ Han‟ı savunarak 
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bu öneriyi reddetti. ġah Ġsmail, Osmanlıların yol yorgunu ve henüz hazırlık 

yapamadığı için dağınık olan ordusuna âni bir saldırı yapmayı reddederek Osmanlı 

ordusunu hezimete uğratma ihtimalini ortadan kaldırdığı söylenebilir. Ayrıca, ġah 

Ġsmail‟in sabaha kadar Ģarap içip komutanlarıyla savaĢa dair konuĢmadığı da dikkat 

çekicidir.
648

 

ġah Ġsmail savaĢ taktiği içinde hatalı davrandı. O kendi ordusunun azlığı ve 

Sultan Selim‟in ateĢli silahlar ve toplara sahip olduğunu bildiği hâlde, âni saldırıyı 

reddedip savunma taktiğini kullanmıĢtı. Hâlbuki bir saldırı esnasında, çatıĢmanın 

süresi kısalacak ve Osmanlı ordusu yorulup ordu içinde memnuniyetsizlikler ortaya 

çıkacaktı. Bu esnada Ġsmail, ordunun içine nüfuz edip Osmanlı tarafında çarpıĢan 

taraftarlarını kendine çekmeyi baĢaracaktı. Fakat ġah Ġsmail, bu taktikleri kullanmak 

yerine bir savunma savaĢı yaparak Sultan Selim‟in galibiyetini kolaylaĢtırmıĢ 

oldu.
649

 

Ġsmail‟in bir baĢka zaafı da savaĢta hiçbir ordu komutanın bulunmayıĢıdır. 

Sultan Selim, savaĢ esnasında tepenin üzerinden savaĢının cereyanına izlemiĢ ve 

gerekli durumlarda müdahale etmiĢti. Ġran ordusunda böyle bir durum yoktu ve 

Ġsmail sıradan bir asker gibi cephede savaĢmıĢtı. Bu sebeple, savaĢı gözden geçirme 

ve değerlendirme imkânı bulamadı. ġah Ġsmail bu savaĢta kendi makamını sıradan 
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bir komutan seviyesine indirerek doğru düĢünmekten ve doğru karar vermekten geri 

kalmıĢ oldu.
650

 

Kanaatimizce ġah Ġsmail, söz konusu Ģartların çok ağır olduğunu görmekle 

birlikte, yine de savaĢmayı tercih etti. Fakat bunu yaparken savaĢ taktiklerine ve 

öngörülere değil de, kendi gücüne ve müritlerinin korkusuzluğu ile bağlılıklarına 

güvendiğinden dolayı, son âna kadar baĢarılı olamadı. Bu sonucun doğmasında sözü 

edilen sebeplerin yanı sıra ateĢli silahların karĢısında sadece fedakârlık ve manevi 

güçle zafer kazanılamayacağı gerçeği de etkili olmuĢtur denilebilir.  

Alınan yenilgiyle birlikte, Ġran ordusu, ġah Ġsmail, komutan ve askerlerinin 

verdiği mücadele de göz ardı edilmemelidir. Nitekim Hicazifer‟in de dediği gibi, ġah 

Ġsmail‟in mücadelesi, onun isminin tarihte önemli komutanlar arasında yer almasını 

sağlamıĢtır.  Ayrıca yine Hicazifer‟e göre, Sultan Selim‟in karĢısında sergilediği 

mukâvemet, üstün savaĢ tekniklerinden sayılarak bazı askeri okullarda örnek olarak 

okutulmuĢtur.
651

 

Hatta ġah Ġsmail‟in sipahilerinin verdiği mücadele hakkında bir doğulu tarihçi Ģöyle 

bir ifade kullanmıĢtır:  “İranlılar öyle savaşıyor, öyle dayanıklılar ki çocukların saçı 

dehşetten beyazlaşabilirdi”
652
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Burada Ģunu söylemek gerekir ki, her ne kadar Çaldıran‟da ġah Ġsmail ve 

Safevîler yenilmiĢ olsa da, gösterdikleri mücadele ve bağlılık sebebiyle bu savaĢ ve 

savaĢanlar, Ġranlılar için bir iftihar vesilesi hâline gelmiĢti.
653

 

Çaldıran SavaĢı Osmanlı tarihinin karanlık günlerinden birisi ve fena günü 

adlandırmıĢlardır. Bazılarına göre de eğer Selim top sahibi olmasaydı, kesinlikle 

yenilecekti.
654

 

6. Çaldıran SavaĢı’nda Ganimetler, Esirler ve Ölenler  

Çaldıran SavaĢı bittikten sonra Osmanlı ordusu Ġran ordusundan oldukça 

fazla gaimet elde etti.  Bunların arasında pahalı mücevherler, altın ve gümüĢ de yer 

almaktaydı.
655

 Bu paylaĢım, üzerinde önemle durulması gereken bir konudur. Çünkü 

yolculuk esnasında türlü sıkıntılara katlanmıĢ olan Osmanlı ordusu, o anda zengin bir 

ordugâhın içinde bulunmaktaydı, ayrıca savaĢta çok sayıda askerini kaybetmiĢti.
656

 

Ġki tarafın ölenlerinin sayısı kesin olmamakla birlikte Ġran ordusundan bin kiĢi ve 

Osmanlılardan üç bin kiĢinin hayatını kaybettiği kaydedilmiĢtir.
657

 Tansel‟e göre 

ölen kiĢilerin sayısını her iki taraftan 30 biner kiĢi idi.
658

 KızılbaĢ komutanlarından 

Ustaclu Muhammed Han, Sarı Piri, Hüsseyn Lillah, Abdulbâki, ġerif Sadr, Kadı 

Asker, Hulefa Bey, Muhammed Bey Komüne, Sultan Ali Bey gibileri hayatlarını bu 
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savaĢta kaybetmiĢlerdi.
659

Osmanlı tarafından da Hasan PaĢa, Tur Ali, Ġskender, 

Milahoğlu Mustafa gibi komutanlar hayatını kaybetmiĢti.
660

ġah Ġsmail‟in dönüĢte hiç 

esir vermediği ve hatta 1900 Osmanlı‟yı esir aldığı söylenmektedir.
661

 

Felsefi ve Hicazifer‟in belirttiğine göre eĢleri ile birlikte olan bazı bayanlar da 

Selim‟in askerlerinin eline geçmiĢlerdi. Bunların arasında ġah Ġsmail‟in eĢleri Taçlı 

ve Behrûze de vardı. Esir olan kadınların dıĢında, savaĢ meydanında birçok kadın 

cesedi de vardı. Sultan Selim onları askerî teĢrifat ile gömdü. Bu kadınlar zırh ve 

külah ile eĢleri yanında savaĢmıĢlardı.
662

Ġranlılar kendi eĢlerini savaĢa 

götürüyorlardı. Bunun sebebi askerler arasında muhabbet ve gayret takviyesiydi.
663

 

Kaynakların bir kısmına göre ġah Ġsmail‟in nikâhlı eĢi;
664

 bir kısmına göre ise 

sadece gözdesi olan Taçlı Hanım da,
665

 Osmanlılar tarafından esir alınmıĢtı.
666

Bazı 

kaynaklara göre Taçlı, PaĢazade Mesih‟in adamları tarafından yakalanarak Sultan‟ın 

yanına getirilir,
667

 bir kısım kaynaklara göre de Taçlı yakalanır fakat sultan‟ın yanına 

getirilmeden serbest bırakıldığı söylenir.
668

 Taçlı‟nın iki gece Osmanlı ordusunda 

                                                 

659
 Felsefi, s. 99. 

660
 Tansel, s. 61. 

661
 Hicazifer, s. 126. 

662
 Felsefi, s. 103, 104; Hicazifer, s. 126. 

663
 Hicazifer, s. 127. 

664
 Uğur, s. 75; Rasim, s. 266; Parsadust, s. 478. 

665
 Parsadust, s. 478; Tansel, s. 62. 

666
 Tansel, s. 62. 

667
 Velâyetî, s. 179; Parsadust, s. 477; Uğur, s. 75. 

668
 Tansel, s. 62; Felsefi, s.103; Hicazifer, s. 127. 



147 

 

kaldığı ve sonra bir böbrek Ģeklinde olan küpelerini fedaiye vererek erkek kıyafetiyle 

Tebriz‟e kaçtığı söylenmektedir.
669

 

ġah Ġsmail‟in diğer eĢi Behrûze Hanım da esir alınmıĢtır.
670

 Sultan Selim, ġah 

Ġsmail‟i azarlamak ve küçümsemek için Behrûze‟yi Ġran‟a göndermek istemiyordu ve 

ona küffardan olan bir esir gibi davranmak istiyordu.
671

 Sultan‟ın bu isteği 

komutanları, ulema ve yeniçeriler tarafından pek hoĢ karĢılanmadı. Sultan bu duruma 

dini bir çözüm arayarak bir sonuca varmak istedi.
672

 Selim daha önce niĢancı
673

 olan 

Cafer Çelebi‟yi yanına çağırdı. Cafer o senenin ġaban ayından itibaren kazasker 

olmuĢtu. Kazaskerlik, Osmanlıların din iĢlerindeki en üst makamlardan birisi idi. 

Selim, Cafer Çelebi„den Behrûze‟nin nikâhlanması konusunda kendisinden fetva 

istedi. Cafer Çelebi bu fetvayı verdikten sonra, Sultan ona Behrûze ile evlenmesini 

teklif etti.
674

 Selim‟in, bir kazaskeri Behrûze ile evlenmesi için seçmesinin bir sebebi 

vardır:  Sultan Selim bu sayede, bir Ģeyhzade kızının ġah Ġsmail gibi savaĢçı ve 
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cengâver birisi ile evlenmesini doğru bulmayıp ve bu hanımın dindar birisi ile 

evlenmesi gerektiğini vurgulamaya çalıĢıyordu.
675

 

Çelebi‟nin evliliğinden yaklaĢık iki ay sonra Yeniçeriler tekrar Amasya‟da 

isyan etti. Bu isyan 10 gün sürdü. Daha sonraları, bu isyanda Çelebi‟nin de etkili 

olduğu anlaĢıldı. Sultan Selim, Çelebi‟nin bu Ģekilde saf değiĢtirmesinden, 

Çaldıran‟da orduyu intizam ve itaate davet etmesinin ardından askerleri 

kıĢkırtmasında etkili olmasından endiĢelendi. Çelebi‟nin bu Ģekilde taraf 

değiĢtirmesi, Behrûze ile yaptığı evlilikten sonraya denk geldiği için Sultan Selim‟e 

göre bu iĢte, Behrûze‟nin Çelebi üzerindeki tesiri etkili olmuĢtu. Çelebi‟nin bu 

düĢünce ve etkilenmeyle, Osmanlı ordusunu dağıtması ve Ġran‟dan baĢka bir saldırı 

gelmesine sebep olacak ihtimali sebebiyle,
676

 Sultan Selim, Çelebi‟yi idam ettirdi.
677

 

Cafer Çelebi‟nin idamının nedeni belki de Behrûze ile birlikte olmasından 

kaynaklamıĢtır;
678

 çünkü Sultan Selim, Behrûze‟yi ona emanet ettiği gün Çelebi‟ye 

Ģöyle demiĢti: “Cafer, ben seni dürüst bir insan olarak tanıyorum. Bu bayan muta 

değil, nikâhlıdır. Onu sana emanet ediyorum. Sakın ona dokunma. Ben sadece 

Erdebiloğlu’nun kalbini yakmak isteyip onunla esirler gibi davranıyorum yoksa bu 

bayan öyle bir şeylerden mahfuzdur”. 
679
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Sultan, Behrûze‟nin gebe olduğunu öğrenince, bir Ģey söylememiĢse de 

askerlerin isyanını bahane ederek Cafer Çelebi‟yi cezalanırdı.
680

 

Çelebi‟nin ölümünden sonra, Behrûze‟nin hayatı hakkında pek bilgi 

yoktur.
681

 Ancak Ġstanbul‟da Sultan‟ın himayesi altında saygın bir Ģekilde yaĢadığı 

kayıtlara yansımıĢtır.
682

 

ġah Ġsmail, Çaldıran‟dan sonra Sultan Selim‟e bir mektup ve beraberinde dört 

elçi ve hediyeler göndererek, eĢinin geri verilmesini talep etmiĢtir
683

 ancak Selim bu 

isteğini reddetmekle birlikte bir de mektup göndermiĢtir. Selim bu mektupta Ģöyle bir 

ifade kullanmıĢtır:  

“Sûfî oğluna yaz ki, Selim diyor ki, eşini ulema-i Ehl-i Sünnet ile evlendirdim, 

bilsin ki Müslüman bayanları eşlerin önünde Kızılbaşlara teslim etmenin ne tesiri 

vardır” bu mektubun Sultan Selim’e ait olduğu kuşkuludur.
684

 

7. Sultan Selim’in Tebriz Seferi 

Çaldıran SavaĢı‟ndan hemen sonra Sultan Selim, Osmanlı ordugâhına döndü 

ve aynı gece Hersekoğlu Ahmet PaĢa‟yı Tebriz‟e gitmek ve Safevîler‟in baĢkentini 

kuĢatmak için görevlendirdi.
685

 9 Recep  / 30 Ağustos tarihinde 
686

 Piri PaĢa ve 

                                                 

680
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681
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684
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685
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Dulkağınoğlu‟nu Molla Ġdris-i Bitlisi ile beraber, 500 yeniçeri ile birlikte, onun 

gitmesi için hazırlık yapmaları, KızılbaĢ askerlerinden kalanları öldürmeleri ve 

mallarına el koymaları için Tebriz‟e gönderdi.
687

 Sultan Selim 10 Recep/31 Ağustos 

1514 gününün ertesi günü Tebriz‟e doğru yola çıktı.
688

 

Sultan Selim Hoy ġehri‟nden, Mısır Sultanı, oğlu Sultan Süleyman, Kırım 

Hanı ve Özbek Ubeydullah‟a fetihnameler gönderdi.
689

 

Recep ayının onunda Tebriz yolu üzere
690

 KızılbaĢ emirlerinden Hacı Rüstem 

isimli birisi 50 süvari ile Sultan Selim‟in yanına gelip ondan itaatini arz etti.
691

 Bir
692

 

veya üç gün
693

 sonra onların Ġsmail tarafından geldikleri anlaĢıldı. Bu Ģahıs ve 

yanındakiler Sultan‟ı öldürmeye niyetliydiler. Sultan‟ın fermanı ile hepsi 

öldürüldüler. 3 gün sonra da Halit Bey adında bir KızılbaĢ‟ı ve onunla birlikte gelen 

150 kiĢiyi idam ettiler. Ġsmail‟in böyle bir tutum sergilemesinin nedeni Çaldıran 

SavaĢı‟nda yenilmesidir. Ġsmail bu yöntem ile düĢmanı hile ile ortadan kaldırmak 

istiyordu. Buna göre KızılbaĢ komutanlar ve fedailerinin parça parça Osmanlı 

ordusuna iltica etmeleri fermanını verdi. Ardından, onların sayıları artıp 2 veya 3 bin 

kiĢiye yetiĢtiğinde geceleyin Osmanlı ordusuna saldırı yapıp Sultan‟ı öldürmeyi 
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plânlıyordu. Ama Hacı Rüstem, Osmanlı ordusuna yetiĢince Sultan‟ın Türkmen 

emirlerinden birisini bu plandan haberdar etti ve Sultanda onara iĢkence edip 

hepsinin öldürmelerini fermanını verdi.
694

 

Sultan Selim, Recep ayının 16‟sında
695

/6 Eylül 1514
696

  PerĢembe günü 

Tebriz ve Surhab (Acı su)mahallesine girdi.
697

 Bu yerden Ģehrin içine kadar güzel 

halılar serilmiĢti. Tebriz halkının ileri gelenleri, bazı âlimler ve halk, Sultan Selim‟i 

karĢılamaya gelmiĢlerdi.
698

Sultan Selim halka iyi ve Ģefkatli davrandı. 
699

Hasan PaĢa 

Camii‟nde Cuma namazı kıldı ve ġah Ġsmail tarafından yıkılıp viran olan bu Cami ve 

Cihan ġah Camii‟nin tamiri için talimat verdi.
700

 

Cuma namazında hatip Ehl-i Sünnet adına hutbe okumak üzere Sultan 

Selim‟in adını söylemek yerine yanlıĢlıkla ġah Ġsmail‟in adını söyledi. Türk askerleri 

kılıç çekip onu öldürmeye kalktılarsa da, Sultan Selim buna müsaade etmeyip “hatip 

alışmış bir suçu yok” dedi.
701

Selim bu mekândan çıkıp HeĢt-BeheĢt (Sekiz Cennet) 

sarayını gezip bu sarayı çok beğendi.
702
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Ardından Sultan Selim‟in fermanı ile Ġsmail‟in mal varlığına el konuldu.
703

 

ġah Tebriz‟den kaçmıĢtı, fakat Tebriz‟in eski valisi Helvacı Hüseyin Bey, ġah‟ın 

Tebriz‟de kalan mal ve eĢyalarını toplamakla meĢgul idi. Selim‟in gelip 

gelmediğinden emin olmayan bu Ģahıs elinden geleni alıp kaçtı.
704

 Selim, Kapıkulu 

Ahmed Bey‟i bu iĢ için görevlendirdi. Sonra da Tebriz‟i kendi ordusunun merkezi 

yaptı. Sultan Selim, kıĢı Tebriz‟de geçirmekte ısrarcıydı. Böylece Azerbaycan‟ı ele 

geçirip sonra da bahar gelince Irak, Isfahan ve Fars‟a yürüyebilirdi.
705

 Bu planlamaya 

rağmen Sultan Selim 8 günden fazla Tebriz‟de kalamadı. Bunun sebeplerinden biri, 

erzak ve yiyecek sıkıntısı idi. ġah Ġsmail,  gitmeden önce Ģehirdeki tüm yiyecekleri 

yok etmiĢti. Sultan Selim, ordusuna buğday ve arpayı pahalı fiyattan Gürcistan, 

Ermenistan ve Kürdistan‟dan temin etmeye uğraĢıyordu ama kıĢ yaklaĢtığı için erzak 

temin etmek zor görünüyordu. Bunların yanı sıra Türk askerleri ve Yeniçeriler de 

Sultan Selim‟in Tebriz‟de kalma fikrine karĢıydı. Onlar, evlerine, ülkelerine dönmek 

istiyorlardı. Tebriz‟e geldikten 2 gün sonra Yeniçeriler isyan etmeye baĢladılar. Bu 

sebepten, Sultan Selim üç aylık maaĢlarının hepsini tek seferde onlara ödedi. Buna 

rağmen, öğlen yemeğinde çorba almaktan imtina ettiler; bu onların muhalefetlerinin 

bariz bir ifadesiydi. Onlar Sultan Selim‟e bir mektup yazarak bu kadar kanın 

dökülmesinden ve Rafızîlik iftirası esasında bu kadar Müslüman‟ın öldürülmesinden 

rahatsız olduklarını söylediler. Mektupta Ģunlara yer verdiler:   
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“Eğer açık el ile namaz kılmak veya “اشهد ان علی ولی الله”  ve” “ حی علی خیر

 kötü bir şeyse, niye Şâfîler bazen açık el ve bazen bağlı elleri ile namaz العمل 

kılıyorlar? Ali’nin adına teşehhüt okumak eğer bir ilk ise -ama iyi bir şeydir ve 

hepimiz Ali’nin Allah’ın velisi olduğunu biliyoruz, ayrıca bizim muazzezlerde sabah 

namazında” حی علی خیر العمل” diyorlar. Bizim sözümüz şudur ki İranlılar ile din 

adına savaşmak istemiyoruz, ama eğer bu memleketi işgal etmek istiyorsanız, bu 

harap memleketi işgal etmek bu kadar kan dökmeye değmez.”
706

 

Selim bu mektuptan dolayı çok huzursuz olduğu için, ulemânın ve kadıların 

toplanmasını istedi ve onlardan bir soru sordu: 

“Sûfî oğlu İsmail’in İran’da yaptığı uygulamalar hakk mı, bâtıl mı?” 

Ulema ona Ģöyle bir cevap verdi: 

“Bu mezhebin Kur’an’a, Ehl-i Sünnet ve’l- cemaate muhalif olması Sünnî uleması ve 

cemaati tarafından ispat olunmuştur ve bundan dolayı bâtıldır. Müslümanlar eğer bu 

tarikatı uygulasalar dinden dönmüş sayılırlar ve onları cezalandırmak İslâm 

Padişahı’nın yükümlülüğündedir. İslâm Padişahı bu mezhebin dünyaya yayılmasını 

önlemelidir.”
707

 

Sultan Selim bu fetvayı orduya gönderdi ve Yeniçerileri sakinleĢtirmeye 

çalıĢtı ama onlar yine de Ġranlılar ile sebepsiz yere savaĢmak istemediler. Yeniçeriler 

aynı gece Sultan Selim‟in çadırına ok attılar. Fakat bu olayın fâilleri bulunamadı.
708
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Nihayet, Sultan Selim, Yeniçerilerin bu tutumuna daha fazla dayanamadı ve 

dönmeye karar verdi. Ġlk baĢta Ģairler, ressamlar, kuyumcular, sanatkârlar, halı 

dokumacıları ve benzeri sanatkârları 20 Recep /10 Eylül tarihinde Ġstanbul‟a 

gönderdi. Onlar Tebriz‟deki ġah Ġsmail‟e ait olan hazine ve değerli eĢyayı da elde 

etmiĢlerdi. Sultan Selim‟in kendisi de üç gün sonra ordunun kalan kısmı ile 

Ermenistan yolundan dönmeye karar verdi.
709

 Böylece, Sultan Selim toplam yedi 

veya sekiz gün Tebriz‟de kalmıĢ oldu.
710

 

Selim‟in Tebriz‟i terk etmesinde çeĢitli sebepler bulunmaktadır. 

Kanaatimizce ordunun yorgun düĢmesi, erzak sıkıntısı, ġah Ġsmail‟in yorgun bir 

orduya ânî saldırı tehlikesi, Yeniçerilerin içine ġah Ġsmail‟in adamların nüfuz etmesi 

ve onları Selim‟in aleyhine kıĢkırtmaları ve bunların yanı sıra ordunun aynı dinden 

olan insanlar ile savaĢmama isteği ve bu savaĢın daha artık güç ve toprak elde etme 

amaçlı olması ve hatta böyle bir durumda Ġran gibi darmadağın bir coğrafyaya hâkim 

sahip olmanın bir avantajının bulunmaması, Sultan Selim‟in Avrupa ülkeleri 

konusundaki planları ve kendi ordusunu takviye etmesi gibi sebeplerden dolayı 

dönmeye karar verildiği söylenebilir.
 711
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8. Çaldıran SavaĢı’nın Sonuçları ve ġah Ġsmail’in SavaĢ Sonrası 

Osmanlı ile ĠliĢkileri 

Çaldıran SavaĢı çok sayıda askerin ölümüne ve maddî zarara sebep olmanın 

yanı sıra ġah Ġsmail‟in hayatını, hâkimiyetini ve hatta inancını büyük ölçüde 

etkilemiĢtir. 

Hiçbir savaĢta mağlup olmayan ve yaralanmayan ġah Ġsmail, bu savaĢ 

esnasında 28 yaĢındaydı.
712

 Kazandığı eski zaferler, onun aĢırı derecede kendine 

güvenmesine ve gurur kapılmasına sebep olmuĢtu. Ġsmail kendini hiç yenilmeyen biri 

görüyordu. Çaldıran‟da yenilmesi, onun huyu ve davranıĢlarını etkiledi. Bu savaĢın 

ardından eskiden sahip olduğu gurur ve özgüvenin yerini, ümitsizlik ve mutsuzluk 

öylesine kapladı ki, savaĢtan sonra kimse Ġsmail‟in güldüğünü bir daha görmedi
713

. 

Ġsmail Çaldıran‟da yenildikten sonra Tebriz üzerinden Derzecin‟e gitti. 
714

Tüm Seyit 

kadınların siyah giymeleri için ferman verdi. Kendisi de siyah giyinip siyah türban 

taktı. Tüm bayraklar siyah yapılarak üzerlerine beyaz yazı ile “715”القصاص
 (El-Kısas) 

kelimesi yazıldı. Hatta o sene bir oğlu olduğunda adını “القاص” (Elkas) koydu. 
716

ġah 

Ġsmail aĢırı derecede Ģarap içiyordu ve ġeybek Han‟ın baĢından yapılan kadehi hiç 

elinden düĢmüyordu.
717

 SavaĢtan sonra ġiî mezhebindeki yobazlığını daha yumuĢak 

bir hâle getirdi ve artık o katı davranıĢlarından eser kalmadı. Valilere kimsenin 
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mezhebi yüzünden azarlanmamasını
718

 divanda ve dinî mahkemelerde herkesin eĢit 

olmasını istedi. Bunun sebebi Selim‟in tekrar saldırmasına fırsat vermek 

istememesiydi.
719

 

Çaldıran SavaĢı‟nın etkili sonuçlarından birisi de, halkın ġah Ġsmail‟e karĢı 

olan inanç ve itikatlarının sarsılmasıydı.
720

 ġah Ġsmail artık mezhebî liderlik 

seviyesini kaybetmiĢti ve eskisi gibi mükemmel ruhanî bir mürĢit gibi 

görünmüyordu. Bu vaziyet, yalnızca halk arasında değil, aynı zamanda KızılbaĢlar 

arasında da Ġsmail‟e karĢı olan inançları etkilemiĢtir. Çaldıran SavaĢı‟ndan sonra 

KızılbaĢ emirleri bile tavır değiĢtirdiler. Eskisi gibi fedâkârlık yapmak yerine, 

kendilerini düĢünüp ona göre hareket etmeye baĢladılar.
721

KızılbaĢlar arasında eskisi 

gibi mürĢit-mürit anlayıĢı ortadan kaldırıldı.  

Bu savaĢ ayrıca, Safevî Devleti‟nin siyasî ve idarî durumunu da etkiledi. Bir 

daha hiçbir savaĢta ordunun baĢkomutanlığına geçmedi; devletin iĢlerine müdahale 

etmedi. Bu durum bazı devlet adamlarının kendi fikirlerini uygulayabilmesine zemin 

hazırladı. Hatta devlet teĢkilatında değiĢiklikler ortaya çıktı ve Vekâlet makamı 

devletin kuruluĢ zamanında gibi öne çıkararak ve bu unvan “vezâret” unvanına 

dönmüĢtü. Bu da ġah‟a bağlı olmanın daha ziyade devlete bağlı olmağın 
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göstergesiydi. Devlet adamları bu makama itaat etmeye mecburlardı.
722

 Netice 

itibariyle, ġah‟ın en güvenilir adamları olan KızılbaĢlar ve Safevî Devleti‟nin 

kuruluĢunu destekleyen temel faktörler bile, Çaldıran‟dan sonra değiĢime uğradı. Bu 

minvâlde ġah Ġsmail, artık onların gözünde rûhânî bir lider veya mürĢit değildi. 

Çaldıran SavaĢı‟ndaki yenilgiyle beraber, Safevî ordusu top ve tüfekle teçhiz olunma 

olmanın gerekliliğini fark etti.
723

ġah Ġsmail, sadece KızlbaĢ kuvvetleri ve kendi 

askerlerine güvenerek, büyük bir ordunun karĢısında ateĢli silah kullanmadan 

çıkılamayacağını anladı.
724

  

Çaldıran SavaĢı ile Safevî Devleti‟nin sınırlarında değiĢiklikler meydana 

getirdi. SavaĢın ardından Diyarbakır(1516),Erzincan (1515) ve Kumahî Kalesi 

(1515) Ġran topraklarından ayrılarak Osmanlı sınırlarına dâhil oldu.
725

 

 Ġran kaynaklarından hareketle, ġah Ġsmail, Çaldıran‟ın kendisi için ortaya 

çıkardığı ağır sonuçları gördükten sonra, düĢmanla barıĢmak istediği için, daha önce 

de bahsedildiği üzere, Nureddin Abdulvehhab liderliğindeki bir heyeti, mektup ve 

değerli hediyeler eĢliğinde Sultan Selim‟e gönderdi. Heyet, barıĢ anlaĢması isteğinde 

bulunmanın yanı sıra, ġah Ġsmail‟in eĢi Behrûze Hanım‟ın geri verilmesini talep 
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etiyse de, Sultan Selim ertesi sene tekrar Ġran‟a saldırmayı planlaması sebebiyle 

isteklerini göz ardı ederek elçileri tutuklattı.
726

 

ġah Ġsmail, Sultan Selim‟in verdiği tepkiden, Osmanlıların hâlâ kendisi için 

büyük bir tehlike olduğu sonucuna vararak, buna bir çare bulmak istedi, sonunda 

Ustaclu Kara Han ve Nur Ali Halife‟yi Erzincan ve Sivas‟sa gönderdi, 

Komutanlardan oraları yağmalamalarını istedi. ġah Ġsmail‟in, böylece Osmanlı 

ordusunu yarmayı ve bıktırmayı planlamasına rağmen; komutanlarının yenilmesine 

ve öldürülmesine mânî olamadı.
727

 

ġah Ġsmail, bu olayın ardından Dulkadiroğlu Alâüddevle ile dostluk içine 

girip ona hediyeler göndererek, onu Osmanlı sınarlarına saldırı yapmaya yöneltti. 

Dulkadiroğullarından Osmanlı ordusunun Ġran‟a tekrar saldırmak üzere toplanmaya 

baĢladıkları erzak ve teçhizatın yok etmesini istedi. Alaüddevle‟nin bu iĢe kalkması 

Selim tarafından hiç hoĢ karĢılanmadı. Alâüddevle, Sinan PaĢa‟nın kendisine doğru 

harekete geçtiğini öğrenince mücadeleye etmeye karar verdi. Fakat bu mücadelede, 

Alâüddevle, dört oğlu, emirleri ve akrabaları öldürüldüler. Bundan dolayı 

Dulkadiroğullarının toprakları da Cemazeyelevvel 921/Temmuz 1515
728

 tarihinde 

Sultan Selim‟in eline geçmiĢ oldu. Buna bağlı olarak Dulkadir hâkimiyeti tamamen 

son buldu ġehsuvar Ali Bey bölgenin valiliğine getirildi. Sinan PaĢa‟da bu mücadele 

esasında gösterdiği baĢarıdan ötürü, Sultan tarafından “Vezir-i Âzâm” derecesine 
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yükseltildi.
729

ġah Ġsmail, Selim ve Alaüddevle‟nin savaĢında tamamen tarafsız 

kalmakla Selim‟e dostluk kurmak istediğini göstermek istedi. Zaten Ġsmail, Selim ile 

savaĢmaktan artık uzak duruyordu ve hatta Erzincan ve Kumahî Kalesi‟nin 

kaybedilmesi sırasında bile mücadele etmemiĢti.
730

 Kanaatimizce, Ġsmail‟in, izlediği 

bu politika geliĢmeleri umursamadığından veya Selim‟le gerçekten dostluk kurmak 

istemesinden kaynaklanmıyor, aksine, belki bu yöntemle Selim‟i sakinleĢtirip daha 

müsait bir zamanda onun bu hareketlerine karĢılık vermek amacını taĢıyordu. 

ġah Ġsmail‟in Osmanlı Sultan‟ı Yavuz Sultan Selim‟le barıĢma çabaları, 

Ġsmail‟in 921/1515yılının sonunda Kemaleddin Hüseyin Bey ve Bayram Ağa‟yı, 

mektup ve hediyeler ile Sultan Selim‟e göndermesi ile devam etti. Elçiler, 3 ġevval 

921-10/Kasım1515‟de gelip PadiĢah‟a ġah Ġsmail‟in barıĢ isteğini sunmalarına 

rağmen, kendilerine hiçbir resmî karĢılama yapılmadı. Bu geliĢmelerin ardından ġah 

Ġsmail tekrar Tebriz‟e yerleĢtikten sonra Sultan Selim‟e bir dostluk mektubu yazıp, 

barıĢ ve dostluk talebini ona bildirdi. Buna karĢın Sultan selim ġah Ġsmail‟in 

mektubuna cevap vermeyip, mektubu getiren elçileri tutukladı.
731

 

ġah Ġsmail, Sultan Selim‟in düĢmanlıkta bu kadar ciddi olduğunu anlayınca 

Mısır Sultan‟ı Kansu Gavri ile irtibata geçti. Bu yüzden mektup ve hediyelerini 

elçileriyle Mısır‟a göndermeye baĢladı, Kansu Gavri o esnada Safevîler‟le birleĢmeyi 

kendi hükümetinin devamı ve istihkâmı için gerekli görüyordu. Aynı anda Ġsmail 

                                                 

729
Tevfik, s. 122; Felsefî, s. 120, 121; Velâyetî, s. 196; Parsadust, s. 522. 

730
 Parsadust, s. 522, 523. 

731
 Felsefî, s. 121; Velâyetî, s. 196, 204. Parsadust bu olayın yılını 922 K. olarak kaydetmiĢtir. Bkz. 

Parsadust, s. 526. 



160 

 

Macaristan, Polonya ve Sırbistan ve diğer Avrupa ülkelerine de elçiler göndererek 

onları Osmanlılarla savaĢmaya kıĢkırtıyordu.
732

Hatta Ġsmail 929/1523
733

 yılında 

Petros isimli bir elçiyi Almanya‟ya gönderdi ve ġarlken
734

‟den Osmanlılar ile 

savaĢmak üzere yardım istedi. ġarlken, Osmanlılar karĢısında Ġran‟la dostluk içinde 

olmayı faydalı görüp elçiyi muhabbet ile karĢıladı ve iki ülkenin birleĢmesinin 

önemli olduğunu vurgulayarak elçiyi Ġran‟a gönderdi. Fakat elçinin gelmesinden 

önce ġah Ġsmail vefat etti.
735

  

Bu geliĢmelerin yanı sıra, Amasya civarındaki Turhal Kalesi‟nde kalan 

sûfîler, KızılbaĢlar tarafından takviye edilerek 925/1519 yılında Anadolu‟da 

yağmaya baĢladılar. Bu isyanı bastırmak için bölgeye giden Emir Karaman 

öldürüldü. Sonunda ġehsuvaroğlu Ali Bey karĢısında yenilip dağıldılar.
736

 

Sultan Selim 923/1517 yılına kadar Kürdistan bölgesinin bir parçası, 

Gürcistan ve ġam ve Mısır‟ı iĢgal etti ve söz edilen bölgeleri idare eden son Abbasi 

Halifesi El- Mütevekkil Alâ‟llâh Muhammed halifelik makamını Sultan Selim‟e 

verdi. Böylece Sultan Selim bu tarihten itibaren Hilâfet unvanını saltanat unvanına 

eklemiĢ oldu.
737
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                ġah Ġsmail 921-926/1515-1520 seneleri arası Osmanlı sınırlarının 

yakınında kendi ordusunu hep hazır tutup düĢmanının hareketlerin gözden 

geçiriyordu. Selim gün gittikçe çevredeki toprakları kendi topraklarına ekliyordu. 

Ġran hükümeti onun, yolunun üzenindeki en büyük engel idi. Ġran hükümeti, Ġran ve 

Osmanlı sınırlarını sıkıntıya sokarak, Osmanlıların Maveraünnehir ve Hindistan gibi 

bölgelere yayılmasını engelliyordu.
738

 

Bu durumdan dolayı Selim tekrar Ġran‟a saldırmayı planlıyordu ama 

Ġstanbul‟dan Edirne‟ye gelmek üzere 9 ġevval 926/22 Eylül 1520‟da öldü ve Ġran‟ı 

kuĢatma dileği gerçek olmadı.
739

 

        Selim‟in ölümünden sonra oğlu Süleyman onun yerine geçti.
740

 Sultan 

Süleyman babası Selim‟in zamanında tutuklanan elçiler ve onların yanındakileri 

serbest bıraktı. Sultan Süleyman, babası gibi doğuya yönlenme yerine batıda 

ilerlemeyi tercih etti.
741

Sultan Süleyman Rusya ve birtakım Avrupa devletleriyle 

mücadele içinde olduğu için bundan faydalanmak isteyen ġah Ġsmail, bu fırsattan 

yararlanarak Çaldıran SavaĢı‟nın doğurduğu olumsuz sonuçları lehine çevirme 

amacındaydı. Fakat ġah Ġsmail taraftarı ulema, o esnada Osmanlı topraklarına 

herhangi bir saldırı yapmayı uygun bulmayıp ġah Ġsmail‟i Gürcistan ile savaĢmaya 

teĢvik ettiler, Ġsmail bu mücadelede baĢarılı oldu.
 742
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              ġah Ġsmail, Osmanlı ile Safevî devletlerinin münasebetlerini iyileĢtirmek 

politikasıyla Süleyman‟a bir mektup yazarak babasının ölümü için ona baĢ sağlığı 

diledi ve onun tahta geçiĢini ve Rodos adasını 1522‟deki kuĢatmasını tebrik etti ve 

ondan dostluk talep etti. Bu mektup ġah Ġsmail‟in elçisi Halife Hasan ile 

gönderilmiĢti.
743

Sultan Süleyman, ġah Ġsmail‟in mektubuna Ģahsen cevap 

vermemekle birlikte, mektubu ile beraber hiçbir elçi de göndermedi, yalnızca Çelebi 

denilen kâtipbaĢı 14 Muharrem 930/24 Kasım 1523‟te Farsça bir mektup yazıp 

Ġsmail‟e gönderdi.
744

 Mektupta, saygı ve iltifat ardından Ġsmail‟in barıĢ ve dostluk 

isteğini hüsn-i niyet kabul ettiğini beyan ederek elçinin iyi davranıĢından memnun 

kaldığını söyleyip onu oraya göndermesini yazmıĢ ve Ġsmail‟den din prensiplerinin 

uygulanmasını istemiĢtir.
745

Bu olayların ardından ġah Ġsmail 38 yaĢında iken 930 

/1524 senesinde hayatını kaybetti.
746
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SONUÇ 

ġah Ġsmail‟in hayatına baktığımızda, çocukluk anlarından itibaren pek normal 

bir hayata sahip olmadığını görürüz. Babasını küçük yaĢta kaybeden ve ilk yıllarını 

hapislerde geçiren bir çocuğun nasıl bir psikolojiye sahip olacağı bellidir. Ayrıca 

dedesi ġeyh Cüneyd ve Babası ġeyh Haydar hayatlarını savaĢ esnasında 

kaybetmiĢler ve kendi amaçlarına ulaĢamamıĢlardır. Bu kayıplar üzerine, savaĢ 

esnasında hayatını kaybeden ağabeyi Ali‟den sonra ġah Ġsmail, hayatını gizli ve hep 

kaçarak geçirmek zorunda kalmıĢtır. ġah Ġsmail çocuk yaĢta olmasına rağmen 

yakınlarının ölmelerini ve hayatının Safevî Hanedanı‟nın soyunu taĢıdığını için ne 

kadar önemli olduğunu iyice anlamıĢtır.  

Büyük ve mühim insanların ġah Ġsmail‟i korumaları, valilerin, Ģeyhlerin 

onunla ilgilenmesi, onun ne kadar önemli olduğunu göstermekteydi. Ġsmail‟in çocuk 

yaĢlarında aldığı eğitim oldukça bilgili ve güçlü bir Ģahsiyet kazanmasını sağladı. 

Ayrıca yıllardır bekleyen sûfîler ve “Kızılbaş” adını taĢıyan Safevî müritleri, Ġsmail‟i 

kendi çabaları ve bekleyiĢleri için tek çare olarak görüyorlardı. Safevî ailesinin 

faaliyetleri ve dini liderliği o kadar önemli hale gelmiĢti ki devlet haline gelmesi halk 

arasında makbule geçecekti. Nihayet kaçmaktan ve gizlenmekten kurtulan Ġsmail, 

Ehl-i Ġhtisas Sûfîlerin yardımı ve yol göstermesi ile bir devlet kurmaya teĢebbüs etti. 

Bu olaya baktığımızda o kadar küçük yaĢta olan bir insanın tek baĢına devlet idare 

etmesi mümkün değildi. Ġsmail‟e destek veren ve onu yönlendiren, arka planda yer 

alan KızılbaĢ ve sûfîlerdi. Onlar Ġsmail‟e gerekli talimatı verdikten sonra ona bu yola 

çıkmasında yardım ettiler. Kanaatimizce onların bu üstün fedakârlık ve yoğun 

çabaları, Ġsmail‟e besledikleri sevgiden öte kendi çabalarını sonuçlandırmak ve 
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Ġran‟ın o zamanki dağınık durumunda güç kazanmaktı. Nitekim söz konusu KızılbaĢ 

ve sûfîlerden çoğu, Safevî devletinin kurulmasından sonra devlet erkânının baĢına 

geçmiĢlerdi. 

      Ġsmail‟e baktığımızda onun küçük yaĢlardan itibaren zeki olduğunu 

söyleyebiliriz. Hiçbir devlet idaresinin, birliğin ve hâkimiyetin bulunmadığı Ġran 

coğrafyasında o dönemde her siyasî irade diğeriyle mücadele içindeydi. Ülkenin 

durumu her açıdan kötü olmasına rağmen bu dağınık ve düzensiz ülke idaresini 

ancak bir inanç bir araya getirebilirdi. Bu durumun farkına varan Ġsmail o 

dönemlerde her ne kadar ġiiliğe çok bağlı olmasa da insanları bir inanç etrafında 

toplama amacı doğrultusunda herkesi zorla bile olsa bu araçla bir araya getirip 

müstakil bir devlet kurmak istemiĢti. Zira dedesi, babası, ağabeyinin ve hatta 

ecdadının çabaları ancak bu Ģekilde sonuç verebilirdi.  

Ġsmail, bölge bölge müstakil devletlerin oluĢtuğu ve hepsinin birbiriyle kanlı 

mücadelelere giriĢtiği Ġran topraklarında, tek elde toplanacak siyasî bir otoritenin, 

zorlama olmadan kurulamayacağını gördüğü için, bu zor harekette kendisine yakın, 

vefalı, fedakâr, dürüst ve baĢaracağına inanan yol arkadaĢları bulmaya çalıĢtı. Ġsmail, 

bu yolda kendisiyle yürüyecek kiĢilerin KızılbaĢlar ve sûfîler olduğunu düĢündü. Söz 

konusu kiĢiler hem Anadolu‟dan gelip ġah Ġsmail‟e ve Safevîlere bağlıydılar; hem 

Alevî veya Rafızî oldukları için kendi inançlarını burada daha rahat koruyacaklarına 

inanıyorlardı, hem de bu inançların çatısı altında, güçlü ve müstakil bir devlet haline 

gelmeyi arzu ediyorlardı. Bunların yanı sıra, Ġran topraklarında yıllar süren sıkıntılar 

çekmeyi reddederek güçlü ve inançlı savaĢçılar olarak mücadele etmek istiyorlardı. 

Bahsi geçen sûfî ve KızılbaĢlar, Ġran halkının vatandaĢı olmadıkları için, istedikleri 

güç ve toprağı elde edebilmek üzere katı ve sert olmaları gerekiyordu. ġah Ġsmail, 
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iĢte böyle bir güce dayanarak Tebriz‟e girdi ve bölgeyi iyi bilen veziri, Emir 

Zekeriya sayesinde çok kısa bir süre içinde Ģehri ele geçirdi. 

Yukarıda bahsedilen mücadele ve geliĢmelere bakıldığında, Safevî 

Devleti‟nin kuruluĢu esnasında hep gücün ve kılıcın ön planda olduğu sonucu ortaya 

çıksa da söz konusu durumu sadece güce bağlı bir mücadeleye bağlamak doğru 

olmaz. ġöyle ki Ġran halkı artık belirsiz bir durumdan ve her Ģartta sıkıntı yaĢamaktan 

bıktığı için, Ġsmail‟in güçlenerek müstakil ve kuvvetli bir devlet inĢa etme isteği, 

onları da Ġsmail‟i desteklemeye sevk etti. Bu örnek, Ġsmail‟in salt güce ve zorlamaya 

dayalı bir politika izlemediği gerçeğini ortaya koymaktadır. 

Ġsmail, Tebriz‟i fethettikten sonra, kurduğu Safevî Devleti‟nin temellerini 

sağlamlaĢtırmak, yaydığı mezhebî halk arasında yerleĢtirmek istediği için oldukça 

sert tutum ve uygulamalara yöneldi. Hatta onun zalimliğine Ġran tarihinde Moğol 

istilasından günümüze kadar hiç bir zaman baĢka bir örnek daha yaĢanmamıĢtır 

diyebiliriz. Ġsmail‟in izlediği politikayı övmek veya yermek gibi bir amacımız 

olmamakla birlikte, o dönemde Ġran bölgesinin parçalanmıĢlığı içerisinde, tek bir 

kuvvetin bu bölünmüĢlüğe son vermesi için Ġsmail‟in takip ettiği metodun, belki de 

tek çare olduğu söylenebilir. Ġsmail‟in içinde bulunan kaos ortamını ortadan kaldırıp 

tek elde toplanmıĢ bir siyasî otoriteyi hâkim kılması için yürüttüğü sert politika; 

durumun değiĢip Safevî idaresinin sağlamlaĢmasının ardından yerini daha ılımlı 

adımlara bırakmıĢtır. Bu durum da Ġsmail‟in ortama ve duruma göre hareket ettiğini 

göstermektedir.    

Sâsânilerden beri hiçbir zaman merkezî ve tek bir siyasî iradeye sahip 

olamayan bu coğrafya, ġah Ġsmail‟in güçlü devleti sayesinde eski sınırlarını tekrar 

elde etti. Devletin kuruluĢu ile birlikte ülkenin durumu düzeldi. Safevî Devleti‟nin 
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kuruluĢu, Ġran devlet anlayıĢını dünyaya yaydı. Bu durumdan etkilenenler, komĢu 

devletler oldu. Mısır Memlukluları, Osmanlılar, Özbekler ve ġirvanlılar, hepsi de 

yeni ve güçlü bir devlet ile ġah Ġsmail gibi cesur bir Ģahla yüz yüze geldiler. Bunların 

içinde Osmanlı Devleti o zamanın en büyük Ġslam Devleti olarak, bu durumdan daha 

çok etkilendi. Sünnî-Müslüman bir devlet olan Osmanlı, Safevîler‟in ortaya 

çıkmasıyla birlikte Ģimdi ġiî -Müslüman ve günden güne geniĢleyen bir devlet ile 

karĢı karĢıya kaldı. Uzun zamandan beri, Ġsmail‟in ecdadının oradaki 

propagandalarının izleri bitmeden; Ġsmail bir müstakil devlet halinde ve bir farklı 

mezhebî resmî ederek onların yakınlığındaydı. Safevî müritleri yıllardan beri 

Anadolu‟da yaĢıyorlardı ve Safevî Tekkesi Osmanlı Devleti tarafından her zaman 

saygı ve sevgi ile kabul edilmekteydi. Her sene bu tekkeye Osmanlı Devleti 

tarafından akçe ve hediyeler sunuluyordu.  

ġah Ġsmail ve II. Bayezid‟in münasebetlerine baktığımızda bu iliĢkilerin ilk 

baĢlarında düĢmanlık ve kinden eser görülmemektedir. Hatta II. Bayezid‟in 

hoĢgörüsü ile Ġsmail Dulkadir oğullarına Osmanlı toprakları üzeninden saldırdı.  

ġah Ġsmail‟in siyasî hâkimiyette eĢsiz bir güce ulaĢmak istemesi amacıyla 

Anadolu‟da da kendine taraftar toplayabilmek için farklı yöntemler kullanmaya 

baĢlamıĢ, kıĢkırtıcı propagandalara baĢvurmuĢtu. Hatta Nur Ali Halife ve ġahkulu 

isyanlara sebep olarak, Anadolu‟nun siyasi-dini ve sosyal düzenini etkilemiĢtir. 

Bunların yanı sıra, çeĢitli vaatlerle bölge halkını kendi tarafına çeken Ġsmail, 

Osmanlı‟nın devamlı kendisiyle meĢgul olmasıyla ekonomik ve siyasî açıdan 

sıkıntıya girmesine sebep oluyordu. Bu geliĢmelerin yaĢandığı dönemde Trabzon 

valisi olan Selim, valiliği esnasında Ģahit olduğu olaylardan hareketle, Sultan olur 

olmaz ġah Ġsmail ile mücadeleyi en öncelikli mesele olarak ele aldı. Burada dikkat 
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edilmesi gereken önemli husus, ġah Ġsmail‟in yaptığı Safevî-ġiî propagandaları ile 

izlediği siyasetten dönemin Ģehzadelerinden bile etkilenenlerin olmasıdır. 

Yavuz Sultan Selim, Osmanlı idaresinin baĢına geçtikten sonra ġah Ġsmail ve 

özellikle KızılbaĢlar karĢısında, devletin birlik ve bütünlüğünün tehlikede olduğunu 

hissettiğinden olsa gerek, KızılbaĢ ve Safevîler‟e yönelip onlara katılmak isteyenlerin 

önüne geçmek amacıyla önlemler almaya baĢladı. Bununla birlikte ġah Ġsmail, 

Selim‟in tahta çıkması hasebiyle onu tebrik etmedi hatta elçi bile göndermedi. 

Ġsmail‟in bu tavrının Sultan Selim‟i ciddiye almadığını göstermek amacı taĢıdığı 

söylenebilir. Sultan Selim, Ġsmail‟in bu tutumu karĢısında Ġsmail‟le mücadele 

konusuna daha dikkatle eğildi. Sultan Selim, mücadelesinin hem politik hem de dinî 

açıdan haklı sebepleri olduğunu kanıtlamak amacıyla Osmanlı ordusu ile yeniçerilere 

bu savaĢın dinen neden gerekli olduğunu anlattı. Sultan Selim‟in orduya dinî 

gerekçeler sunmasının sebebi, Osmanlı ordusunun bu kez “kâfir” bir düĢmanla 

çarpıĢmayacak, aksine Müslüman bir devletle mücadele edecek olması hasebiyle, 

ordunun savaĢmak istememesi ihtimalini ortadan kaldırmaktı. Sultan Selim‟in 

Safevîler‟le yapacağı mücadelede izlediği dinî ve siyasî meĢrulaĢtırma politikası 

sonucunda, söz konusu mücadeleye kalben hazır olanların sayısı her ne kadar az olsa 

da ordu baĢka bir seçim yapmayarak Sultan Selim‟le birlikte yola çıktı. 

  Ġsmail, Selim ile savaĢmak istemiyordu ve hatta mektuplarında bile dostluk 

ve barıĢ isteğini ona belli etmiĢti. Selim onu bertaraf etmek konusunda çok ciddiydi. 

Nitekim yeniçerilerin isyanları bile onu yolundan döndürmedi ve nihayet Ġsmail‟i 

savaĢa mecbur etti. Ġsmail fetihlerden ve her zaman elde ettiği baĢarılardan ötürü 

sahip olduğu gurur yüzünden bu savaĢı diğer savaĢlar gibi sandı. Bunun sonucunda, 
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kendisini savaĢın muhakkak kazananı bilen Ġsmail, Çaldıran‟da büyük bir felakete 

uğradı. 

Yetenekli ve cesur Türkmen süvarilerinin oluĢturduğu ġah Ġsmail‟in ordusu 

ne kadar güçlü ve inançlı olsa da Osmanlı Devleti‟nin modern ve ateĢli silahları 

karĢısında daha fazla dayanamadı. Her iki ülkenin tarihinde önemli bir dönemeç olan 

“Çaldıran SavaĢı”, ġah Ġsmail‟in hayatını ve siyasetini oldukça fazla etkilemiĢtir. 

Yavuz Sultan Selim, savaĢtan sonra Tebriz‟e girmekle beraber orada fazla bir 

süre kalamadı. Zira ordu böyle bir macerada isteksiz idi ve biran önce dönmek 

istiyordu.  

Kanaatimizce Çaldıran SavaĢı her ne kadar mezhepler arası bir mücadele 

olarak algılansa da yaĢanan geliĢmeler, savaĢın tek sebebinin bu olmadığını gösterir 

niteliktedir. Öyle ki Çaldıran SavaĢı, aynı zamanda iki büyük Müslüman siyasi gücün 

rekabetidir. Her iki devlet de kendisini Ġslam dünyasının ve belki de dünyanın hâkimi 

olarak gördüğünden, mücadelelerinde de farklı yöntemler uyguluyorlardı. Selim, 

Mısır Memlukluları ve Gürcistan ile iĢbirliği yapıyor, Ġsmail ise Avrupalıların, 

Osmanlı tehlikesinden kurtulmak amacıyla kendisini övmelerine ve Osmanlı‟ya karĢı 

kıĢkırtmalarına izin veriyordu. Bunun sonucu olarak iki ülkenin münasebetleri, 

gördüğümüz Ģekilde ortaya çıkıyordu. 

Osmanlı-Safevî mücadelesinde günümüzde de benzerinin yaĢandığı gibi batılı 

güçler, Ġslam dünyasının birliğini bozup, onları birbirine düĢürmek için, mezhepsel 

ve dinsel içerikli suni denilebilecek ayrılıkları beslemiĢtir. Bir taraftan öven, öbürü 

taraftan yıkan batı politikası, Selim ve Ġsmail‟in münasebetlerini oldukça ciddi bir 

Ģekilde etkilemiĢtir.  
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 Tez çalıĢmamızın nedenini oluĢturan soruların cevapları iĢte bu noktada 

ortaya çıkmaktadır. Kanaatimizce, ġah Ġsmail‟in Osmanlı‟ya karĢı uyguladığı 

provakatif ve kıĢkırtıcı politika ile Sultan Selim‟in buna verdiği net ve sert 

tepkilerinin asıl saikleri, salt mezhepsel ayrılıklar değildir. ġiî-Sünnî ayrımının ortaya 

çıkardığı düĢünülen bu kaos ve çatıĢma ortamında ġiî-Sünnî farklılaĢmasının sadece 

bir baĢlangıç noktası olarak değerlendirilmesi gerekir. Bu etkenlerin haricinde, az da 

olsa baĢka devletlerin de payı olmuĢtur, denebilir.  

  Sonuçta olaylara baktığımızda her zaman ki gibi tarihin Ģekillenmesinde 

büyük devletler ve hükümdarların hataları ve baĢarılarının etkili olduğu 

görülmektedir ve en güçlü olanlar bile bu dünyayı terk edip, bıraktığı izler belki 

hayatın var olduğuna kadar tarihlerde konuĢulur ve tartıĢılıyor. Bunun yanı sıra 

Safevî-Osmanlı iliĢkilerinde görüldüğü gibi yakın tarihte Ġran-Irak SavaĢı ve 

Lübnan‟daki mezhep farklılıkları sebep gösterilerek, askerî ve siyasî mücadeleler 

yaĢanmıĢtır. Buradan anlaĢılacağı üzere, tarihin her döneminde mezhep farklılıkları, 

siyasî ve askerî çatıĢmalarda meĢru bir sebep olarak gösterilmeye çalıĢılmıĢtır. Bu 

bağlamda, mezhep farklılıklarının devletlerarası iliĢkiler, siyasî ve askerî alanlarda 

olumsuz bir etken hâline gelmeleri için, Osmanlı-Safevî iliĢkileri gibi, tarihî olayların 

iyi ve derinlemesine incelenmesi oldukça önemlidir.   
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EKLER  

 

Ek 1: 

 

ġah Ġsmail’in Resmi 

(Venedikli bir ressam tarafından çizilen bir resimdir, Ģuanda Florence'nin Uffizi 

Galerisi'nde sergilenmektedir). 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/36/Shah_Ismail_I.jpg , 

09.10.2011; Parsadust, s.657. 
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Ek 2: 

 

 

 

ġeyh Sâfî Türbesi -Erdebil 

Bu türbe, UNESCO‟nun listesinde kaydedilmiĢtir. 

http://mehrnevis.blogfa.com/post-11.aspx, 09.10.2011. 
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Ek 3: 

 

 

 

ġah Ġsmail’in Heykeli-Çaldıran, Ġran 

http://photo.w-a.ir/details.php?image_id=116&sessionid, 16.09.2011. 
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Ek 4: 

 

 

 

 

ġah Ġsmail’in Heykeli 

Çaldıran SavaĢı ġehitleri Hatıra Binası, Çaldıran-Ġran 

http://www.flickr.com/photos/bijantaravels/3190932720, 19.09.2011. 
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Ek 5: 

 

Sâsâni Dönemi Haritası 

 

●  Siyah noktalı çizgi Sâsâni Devleti‟nin sınırlarını göstermektedir. 
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Ek 6: 

 

Karakoyunlu Ve Akkoyunlu Dönemi Haritası 

●  Siyah noktalı çizgi Karakoyunlu Devleti‟nin sınırların göstermektedir. 

○ Beyaz noktalı çizgi Akkoyunlu Devleti‟nin sınırların göstermektedir. 
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Ek 7: 

 

Safevî Devleti Sınırları 

●  Siyah noktalı çizgi Safevî Devleti‟nin sınırların göstermektedir.
747

 

 

                                                 

747
 Perviz, Recavand, İran Ve Kafkas, Arran Ve Şirvan, katre Yayınevi, Tahran 1378 H.ġ /1999. 
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ÖZET 

ġah Ġsmail, Safevî Tarikatı‟nın yıllar süren çabalarını sonuçlandırarak, 

Akkoyunlu Devleti‟ni bertaraf ettikten sonra, Safevî Devletini kurdu. ġah Ġsmail ġiî 

mezhebinî resmî mezhep ilan ederek yıllardan beri Sünnî olan Ġran halkını bu 

mezhebi kabul etmeye mecbur bıraktı. Devletin geniĢleme faaliyetlerinin akabinde 

Ġran coğrafyasında bir birlik kurup ve farklı bölgelere seferler düzenleyerek, 

kendisine baĢkaldıran emirleri mağlûp etti. Kısa zamanda devletinin sınırlarını 

geniĢleten ġah Ġsmail, iki güçlü rakiple karĢı karĢıya geldi. Bunlar doğuda Özbekler, 

batıda Osmanlılar idi. Özbekleri bertaraf ettikten sonra, Osmanlı Devleti‟ni yıkmak 

için Anadolu‟yu karıĢtırmayı baĢladı. Nur Ali Halife ve ġahkulu gibi isyanlarla 

hedefine vardı. Osmanlı Sultanı II. Bayezid‟in olumlu ve yumuĢak politikası 

sebebiyle amacına daha rahat vardı. Bu geliĢmeler sırasında, çocukluğundan beri hep 

yanında olan ve onu himaye eden KızılbaĢlar ona destek verdi. 

Osmanlı Sultanı Yavuz Sultan Selim tahta geçince, ilk olarak Anadolu‟daki ġah 

Ġsmail taraftarlarına karĢı harekete geçti. Anadolu‟daki ġah Ġsmail taraftarlarını 

ortadan kaldıran Yavuz Sultan Selim, savaĢ için Ġran‟a doğru yola çıktı. Yavuz 

Sultan Selim ve Ġsmail arasında gerçekleĢen Çarlıdan SavaĢı‟nda ġah Ġsmail yenildi. 

Bunun nedeni ordusunun ateĢli silahların ordusunda kullanılmamasıydı. Bu 

yenilgiden sonra eski cesaretini kaybeden ġah Ġsmail, ılımlı politikalarla devletini 

ayakta tutmaya devam etti. ġah Ġsmail 1524‟te vefat ettikten sonra Erdebil‟de 

gömüldü.  

Anahtar Kelimeler: Çaldıran, KızılbaĢ, Osmanlı, Safevî, Sultan Selim, ġah 

Ġsmail 
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ABSTRACT 

Shah Esmail gave an end to the efforts of the Safawid religious order‟s 

activities and efforts. After eliminating the Aqqoyunlu state he was formed the 

Safawid state. Shah Esmail, forced people who were Sunnite since old years to 

accept Shiite as the official denomination.  

Regarding to his state development he made a unity in Iran‟s geography and 

he planned different trips to repress different princes who were ruling in each part of 

Iran. Shah Esmail developed his borders in short period of time. He was faced with 

two powerful rivals. One Was Uzbeks in east and the other was Ottomans in west. 

After repressing the Uzbeks, he started to mix Anatolia by planning some riots such 

as Nur Ali Halife and Shah Kulu. 

He was reached to his targets because of the soft and positive policy of the 

Sultan of Ottoman Empire II. Bayezit. During these developments Qızilbashs who 

were helped since his childhood were supported him. 

As Sultan of Ottoman Empire I. Selim got the throne, he started to repress the 

supporter of Shah Esmail in Anatolia. I.Selim repressed Shah Esmail‟s supporters in 

Anatolia and started a trip to Iran. Shah Esmail defeated in Chaldran battle which 

was happened between him and I. Selim. The reason was lack of weapons in 

Esmail‟s army. After this defeat, Esmail started to run a flexible policy to keep his 

power. He died on 1524 and buried in Ardebil. 

Key Words: Chaldiran, Qızilbash, Ottoman, Safavids, Sultan Selim, Shah 

Esmail. 


